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Generalagent for RFC tfc i Danmark: 

GaAs-Fet/antenneforstærker * S W R/beskyttet * Alle modulations arter 
2-23 2-217 2-117 2-317 2·417 

Frekvensområde 144· 146 144·146 144-146 144-146 144·146 

Indgangs effekt 0.2 til5 w 0.2 til 5 w 0.2 til15 w 0.2 til 30 w 0.2 til 50 w 

Udgangs effekt 30 w/2 in 170 w/21n 170 w/10 in 170 w/30 in 170 w/45 in 

Indgangs effekt max. 5w 5W 18 w 33 w 50 w 

Duty Cycle 50'% 50% 50% 50% 50% 

Modulation Alle Alle Alle Alle Alle 

GaAs-fet antenneforstærker Ja Ja Ja Ja Ja 

Signal støjforhold (db) 1-1.5 0.75·1.25 0.75-125 0.75· 1.25 0.75·1.25 

Forstærkning (typisk) 20 db 20 db 20 db 20 db 20 db 

SWR beskyttelse Ja Ja Ja Ja Ja 

Automatisk keying Ja Ja Ja Ja Ja 

Gnd eller +volt Nej Ja Ja Ja Ja 

Indgangs impedans 50 il 50 n 50 n 50 ll 50 !l 

Spænding 13.8 vdc 13.8 vdc t3.8 vdc 13.8 vdc 13.8 vdc 

Strømforbrug 4A 24A 25A 22A 22A 

Sikring ?A 35A 35A 35A 35A 

Størrelse m.m. 165x88x88 292x 152x76 

Vægt kg 

Pris kr. 1295,· 3495,· 3495,· 2985,· 2985,· 

BEIAFON 
Vore telefoner svarer hele dogne t. Efter normallukkelid kan 

De benytte vore automatiske teletonsvarer 

ISTEDGADE 79 · 1650 KØBENHAVN V· TLF. 01 31 02 73 
73 OZSJV Klaus. OZt FXP K1rn. OZ1 GPG LiSSie. OZSAB Arne og Andrea 
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Redaktionelt 

Den opmærksomme læser vil allerede have bemærket, at EDR i januar OZ 
udskrev en konkurrence for den bedste begynderkonstruktion - ellers er der 

stadig muligheder for at læse om betingelserne i OZ, januar 1987, side 161 
Hvad er det så, sagen går ud på, og hvad vil vi gerne opnå? 

Ja, som jeg flere gange har nævnt på dette sted, så er gode begynderkonstruktio
ner det, der oftest efterlyses, når talen er om stoffordelingen i OZ. Konstruktioner 

med en høj brugsværdi og anvendelighed, konstruktioner i et rimeligt økonomisk 
niveau, konstruktioner, der har en chance for at blive færdigbygget på en 

overskuelig tid, med en høj grad af sikkerhed for at komme til at virke efter 
hensigten. 

Det ser umiddelbart ud som meget voldsomme krav, og nogle læsere vil måske 

straks indvende, at dette kun kan være en konkurrence for de »professionelle<< 
radioamatører, de fagfolk og eksperter, der til daglig beskæftiger sig med radio. 
Selvfølgelig er konkurrencen åben for eksperterne, men den er i allerhøjeste 
grad også for alle de eksperimenterende radioamatører, der har radio som hobby 

og ellers beskæftiger sig med noget helt andet. Og hvorfor netop det? 

Tænk på en begynderkonstruktion: det gælder jo ikke nødvendigvis om at 
udvikle supereksotiske kredsløb med de allernyeste komponenter og kredsløbs
teknik. Måske er det meget bedre at sakse en god, gammel velfungerende 

opstilling, der har bevist sin funktionsduelighed mange gange, måske kombinere 

den med andre gamle kendinge til et reproducerbart resultat -og man har en 

vinder! 

Beløbsrammen på 1000 kr. kan efter temperament anses for at være for stor/alt for 
stor, for lille/alt for lille -jeg har faktisk hørt begge indvendinger! Begrænsningen 

er lagt dels for at undgå de meget store, komplicerede konstruktioner, dels som 
en realistisk grænse for, hvad en begynder kan eller vil satse på et projekt, der 

trods alle gode intentioner kan risikere at mislykkes. Nu er det jo heller ikke 
sikkert, at konstruktionerne kommer så høj( op i pris, det vil tiden vise. 

Og hvad kunne så projektet til konkurrencedeltagelse være? Det kan jeg 

selvfølgelig ikke svare på, det er netop her, du kommer ind i billedetl Alle 

muligheder er åbne: Modtagere, sendere, transceivere (for 1000 kr.? Måske -
bare kom an!), stationstilbehør, måleinstrumenter, antenner -fortsæt selv! 

Kig dig omkring i dit schack: har du noget hjemmebyg, du har særlig glæde af, og 

som opfylder konkurrencens betingelser? Så er ideen der måske allerede. Eller 
har I henne i lokalafdelingen et fællesprojekt, som andre kunne få glæde af, og 

som måske endda er efterbygget i flere eksemplarer og dermed bevist, at det kan 
bygges i mere end et eksemplar -en oplagt deltager i konkurrencen. 
Jeg føler mig overbevist om, at der »kører« mange gode projekter rundt i landet. 

De skal blot frem, og med konkurrencen og muligheden for at vinde en præmie til 
f.eks. finansiering af de videre eksperimenter håber vi at give det sidste, lille skub 

for at få offentliggjort konstruktionerne. Det vinder vi allesammen ved! 
TR 
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AFDELING AF 

INTERNATIONAL AMATEUR RADIO UNION 
Landsloreningen Experimenterende Danske Radioamatører EDR, 
stiftet 1 5. august 1 927 
�dresse: Postbox 1 72, 5 1 00 Odense C . Postg i ro 5 42 21 1 6  
Arskontingent t i l  EDR udgør 340,00 kr .  inc l .  t i lsendelse af .. Qb. 
Ved indmeldelse betales et i ndskud på 20,00 kr. for t i lsendelse af emblem m .v .  

Landsforeningens kontor: 

EDR,  Kronprinsensgade 46, st . ,  Postboks 1 72 ,  5 1 00 Odense C 
tlf. 09 1 3  77 00 
Kontortid :  Mandag-fredag kl. 1 0 .00- 1 4.00 
Første t irsdag i måneden åbent t i l  k l .  1 8 .00 

Landsformand: 
Jørgen Wolf, OZ8QV 
Egevej 60, 6430 Nordborg, tlf. 04 49 04 77 

Næstformand: OZ8CY Sekretær: OZ1 HMY 

Kr. 340,-
Det er medlemskontingentet og ikke, som mange har fået 
opfattelsen af, en forsikringspræmie, hvor man, når man har kørt 
en sag godt og grundigt ned, ved for eksempel i antennesager at 
have bragt sig i en umulig situation, kan regne med at EDR 
derefter vil kunne springe til og klare hele affæren. 

Ja, men hvad får man så for pengene, der lytter jeg gerne til 
ikke-medlemmer, der til deres store ærgelse har beregnet, at 
dem der benytter QSL-Gentralen, kan tjene beløbet flere gange 
årligt i porto. Hvor er så logikken i ikke at være medlem? 
Kommer så hertil de resultater EDR's P& T udvalg ved fornuftige 
forhandlinger med TI opnår til gavn for alle radioamatører og de 
positive meldinger, der er begyndt at indløbe vedrørende bypla
ner og radioamatørantenner, på grund af de af EDR udsendte 
materialer, så mener jeg, der er god gevinst for pengene. 

EDR kan i år, trods mange negative og bagstræberiske udtalel
ser, holde 60 års fødselsdag, det tyder på at mange radioamatø
rer altid har set det positive ved at være medlem. Dem vil jeg 
gerne bede om, at de ved sund og saglig argumentation vil 
skaffe flere medlemmer, så vi kan holde kontingentet på 
nuværende niveau, at vi bliver flere gavner også vor forhand
lingsstyrke over for de respektive myndigheder. 

Det er mit håb, at mange af os får mulighed, til at hilse på 
hinanden i Odense den 15. august på fødselsdagen. 

OZ3ZB, Edmund 
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YAESU FT 23R 
YAESU har gjort det igen! 
Med FT 23R har Yaesu fremstillet den hidtil 
mindste radioamatørstation dækkende området 
144-146 MHz. 

DATA: 
Udgangseffekt: 2.5 Watt. 
1 O stk. hukommelser med individuel repeateroffset. 
Indbygget scanner. 
Prioritetskanal. 
LCD-display viser frekvens, s-meter og memory. 
Tonecall 1750 Hz indb., repeaterskift +f.:,. 6 00kHz. 
Leveres med taske, gummiantenne og nicc. batteri. 

Stort tilhørsprogram. 
Dansk brugsanvisning. 

Ring eller skriv efter udførlige data. 

KR. 3195,· 
INCL. MOMS 

FT 23 er vist i naturl ig størrelse,  
b lot e r  antenne afkortet. 

TRADING AIS 
LYSTRUPVEJ 1E · 8240 RISSKOV {06) 17 90 44 

OZ1 CIA - OZ1 FZI 
Åbningstider: 
Mandag-torsdag 7.30-16.30. 
Fredag 7.30-15.30. 
(evt. aftale lørdag eller aften). 

POSTGIRO 1 55 22 52 
BANK DEN DANSKE BANK. LYSTRUP AFD 
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Beregn d i ne osci l latorer og elsk dem! 
Af OZ1 BWE, Kurt Jeritslev, Smørumvej 86, 2700 Brønshøj . 

l årernes løb har jeg adskillige gange været ude for 
at skulle bruge en oscillator. Et af problemerne har 
været at få oscillator der passede præcist til mit 
formål. Det munder nu ud i denne artikel som 
forhåbentlig kan glæde dig også, når du sidder og 
roder. 

Artiklen anviser hvorledes en oscillator beregnes 
m.h.t. frekvens og amplitude. 

Det teoretiske udgangspunkt er litt. 1 . Det resul
tat der er opnået der, kan også opnås ad praktisk 
vej. Dette er gjort her (idet de idealiserede kurver er 
hentet fra litt. 1 .), da det letter forståelsen for 
hvorledes resultaterne i litt. 1 fremkommer. 

' 

Indledning om oscillatorer 
Kobles en forstærker som oscillator gøres dette ved 
at tage udgangssignalet fra forstærkeren og føde 
en del af signalet tilbage til indgangen. Dermed 
forstærker forstærkeren sit eget udgangssignaL 
Såfremt der er tilstrækkelig gain i forstærkeren vil 
denne virke som oscillator (gå i sving). På et 
tidspunkt bliver amplituden tilstrækkelig stor til et 
forstærkeren arbejder i sit uliniære område (groft 
overstyret) hvorved det effektive gain nedsættes. 
Anvendes en transistor som forstærker udnytter 
man transistorens uliniære karakteristisk (kollekter
strøm som funktion af basis-emitterspændingl som 
begrænser. Dermed begrænses også amplituden 
og systemet har nået en stabil tilstand oscillerende, 
men med stabil amplitude. 

Ved at koble et forstærkertrin op og påtrykke 
signal på indgangen kan det effektive gain bereg
nes som forholdet mellem ind- og udgangssigna
lerne. 

Betragt fig. 1. Det signal vi ønsker forstærket 
sendes ind på emitteren. 

Er input amplituden lille arbejder transistoren i sit 
!iniære o�råde og der sker en forstærkning af 
mdgangssrgnalet. Vo=Vin·IJvrRc. 
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TRANSISTORFORSTÆRKER MED 
RESISTIV BELASTNING 

Re er belastningsmodstand, le er emitterstrømmen 
og v1 = 26 mV. 

Øges indgangsamplituden sker der følgende: 
Når vin er lav (negativ) vil transistoren lede og 

lade indgangskondensatoren op. Når så indgangs
spændingen stiger går transistoren off. Med andre 
ord - transistoren leder kun i en del af perioden for 
indgangssignalet - den kører altså i klasse C. Jo 
større indgangssignal jo hårdere klasse C opererer 
transistoren i. Dermed bliver kailektorstrømmen 
pulserende. Pulserne indeholder en vis energi med 
grundfrekvens samt en vis del harmoniske. 

Erstattes kollektarmodstanden nu af en sving
ningskreds vil kredsens Q sørge for at kun grundto
nen bliver forstærket mens de harmoniske bliver 
dæmpet. Dette fører frem til følgende eksperimen
talforstærker (fig. 2). 

TRANSISTORFORSTÆRKER M ED 
AFSTEMT RESONANSKREDS SOM 
BELASTNING 

Vcc 

Ved at variere på indgangssignalets amplitude kan 
man måle spændingen over kailektorsvingnings
kredsen og dermed se hvorledes forstærkningen i 
forstærkeren varierer med inputsignalet Til dette er 
følgende lille kredsløb bygget op (fig. 3.) . 

INOSTILLING AF SIGNALNIVEAU 
INO PÅ FORSTÆRKEREN (Vin l 

TRIMMES TIL Z Vpp 
P$. COLLECTOR AF T l 

(O SC AMPLITUDE) 

OSCILLATOR BUFFER 

TESTGENERATOR 

10K 

Z,71'i 

FORSTÆRKER 

185 



Generatoren justeres i frekvens til den passer med 
forstærkerens kollektersvingningskreds resonans . 
Amplituden på generatoren justeres med 1 O kohm
trimmepotmeteret til kellektorsignalet er uforvræn
get (ca. 8 Vpp). Ved hjælp af 10 kohmpotmeteret 
kan indgangssignalets amplitude justeres (V;n). 
Kondensatoren i forstærkerens kollekter er udført 
som en spændingsdeler hvorfra outputsignalet 
måles. 

Optegnes Vaut som funktion af V;n fås følgende 
kurve. 

300 

100 

Vout (mVpp) 

FIG. 4 

Vin=Vout 

Re .,16,5 K A-

Som ventet bliver Vaut større med stigende V;n· 
Desuden ses at over en vis indgangsamplitude sker 
der ikke de store ændringer i Vaut· Dette indtræffer 
når forstærkeren kører hårdt i klasse C. De strøm
pulser kellektorstrømmen består af indeholder mest 
harmoniske og disse dæmper af svingningskred
sen mens grundtonen fremhæves. Derfor stabilise
rer grundtonens amplitude sig. 

Vælger vi nu at beregne den forstærkning transi
storen giver ved grundtonen fås denne som 
A= Vaut!Vin· Dette giver en kurve af følgende udse
ende. 

GAIN= � 
Vin 

'-------------_____" Vin ( pp) 

Som det ses er forstærkningen stor ved små 
indgangssignaler (liniær mode) mens den falder 
efterhånden som forstærkeren går over og arbejder 
i klasse C. 

Det vil med andre ord sige at vi har bestemt 
transistorens forstærkning ved grundfrekvensen, 
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hvilket netop er tilfældet når transistoren arbejder 
som oscillator. 

For den viste testforstærker gælder at ind- og 
udgangssignal er i fase samt at den måde ind
gangssignalet er koblet til forstærkeren på svarer til 
den måde udgangssignalet bliver taget ud på. 
Fjerner vi hele testoscillatoren med bufer etc., og 
kobler udgangssignalet til indgangen har vi en 
oseilator (fig. 6) der netop vil svinge en frekvens 
bestemt af kollektersvingningskredsen og hvis 
amplitude er bestemt af at indgangssignalet er lig 
udgangssignalet Dette vil indtræffe i det punkt hvor 
A=1. Ud af fig. 4. ses at for R8=33 kohm A=1 er 
V;n=140 mVPP' Kobles fig. 6. op vil man finde at 
dette stemmer overens med det målte. 

FIG. 6 FÆRDIG TESTOSCILLATOR 

Med denne korte gennemgang af de rent praktiske 
målinger der er i stand til at fortælle hvilken 
amplitude ens oscillator vil svinge ved vil vi gå over 
til at anvende teorien til at dimensionere oscillator
amplituden. 

Dimensionering af oscillatorer 
Den anvendte oscillatortype er en colpitsoscillator i 
jordet basiskobling. Principdiagrammet ses herun
der (fig. 7). 

Rbl =(9 1-0,7-Ve) R e v, 

DC STABILI SERING 
1Nl.1l.8 

LF OG HF DC-STABILI-
AFKOB- SERING 
LING \ 

�---.--.-l _\..-+----.----r4_701--- Vcc 

ÆKVIVALENT 
C2 BELASTNING 

+12V 

FIG. 7 COLPITSOSCILLATOR lUDEN BUFFERFORSTÆRKERI 

Ud fra kredsløbet fås følgende størrelser som 
anvendes til beregningerne: 
Re er den totale belastningsmodstand på kollek
toren. 
Q er spolens godhed. 
w0 = 2rrf0 hvor f0 er svingningsfrekvensen. 
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v out er ac-peak-amplituden på transistorens kai
lektor. 
V1n er ac-peak-amplituden på transistorens emitter. 
n er forholdet i spændingsdeleren C1, C2; 

n= 
V out 

Ve er dc-spændingsfaldet over emittermodstanden. 
Ved små signaler på indgangen angives transi

storens gain normalt ved gm=lkollekto r l V, (hvor 
V1=26mV ved stuetemp.). 
Udgangsspændingen bliver herefter V out= V1ngmRc. 
Ved store indgangssignaler vil gm afvige fra små
signalsforstærkningen hvorfor man angiver forhol
der g' som forholdet mellem gm med og uden 
indgangssignal, d.v.s.:  

g'= 
Gm storsignalskonduktans 

småsignalskonduktans g m 

2 1.1 x 

x+1 Ve/ 26mV x+1 

Hvor X= V;n / 26mV. 
Ovenviste regneudtryk er en tilnærmelse til gra

fen i fig. 8. (litt. 1 p 178) hvilket er praktisk hvis man 
råder over en programmerbar lommeregner. 

1,1 

1,01\ 
9 \ ,8 

,7 

�\ 
,5 � 
.s 

E 

;; o 

,4 1\ �-_, ___ 

,3 
\ 10, 

1"'-' f:? t:-- /.Ve= 0, 52 v 

,2 r--:1----- 1 ,o 4 v 

J 

,1 
Z,OBV 

100 
2 4 6 B 10 12 14 16 18 20 22 

1--t------t---1---l--f-t----1-t---t----lt-----'> V em 11ter p e ak (m V) 
50 100 200 300 400 500 

Af grafen ses at øge indgangssignal (x øges) 
resulterer i faldende effektiv forstærkning hvilket 
giver en amplitudebegrænsning af oscillatorens 
output. 

V out=gm·g' ·Re· V;n 

Når transistoren arbejder i sit uliniære område 
bliver kellektorstrømmen også uliniær - d.v.s. den 
indeholder harmoniske af indgangsfrekvensen. 
Svingningskredsen på kollektaren vil fremhæve 
grundfrekvensen frem for de harmoniske (grundet 
kredsens Q). Q'et for svingningskredsen bliver 
dermed afgørende for hvor stor forvrængning der 
fås i outputspændingen. l fig. 9. vises grafen for 
forvrængning contra inputniveau (litt. 1 p. 229). 
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O(x) 

1, ,_ 
1,0-

0,9 

O,B-
0, 7 

0,5 

o, s 

0,4 

TOTAL HARMONI C DISTORTION R� 

D(x) 

2 0 29 4  

3 0,385 

6 0,546 

10 0,642 

15 0,695 

20 0,1'!_7 

2t'i 0,755 

00 0,940 

z 4 6 a 10 12 14 16 18 20 zz zt. x 

50 100 200 300 400 500 600 

Forvrængningen i output bliver D(x)/ Q x 1 00%. 

Herefter forløber beregningerne som følger: 
1. Bestem frekvens (fo) og outputamplitude (V out) 

2. Vælg signalniveau på emitteren 

Vemitter peak 
X = 

26m V 

og spændingsfald over smittemodstanden (Ve) 
(Vælg x= 8-10 for god amplitude og frekvensstabi
litet - Vælg Ve ;;:;: 2 volt for god lempstabilitet af 
arbejdspunktet). 

3. Beregn 

Gm(X) 
g' = 

gm(X) 

2 1.1 x 
+ · -----

x+1 Ve / 26mV x+1 

eller find g' v.h.a. fig. 8. 

4. Vælg evt. forvrængning og find D(x) fra fig. 9. 
Beregn 

Ototal = 
D(x) 

forvrængning 

Såfremt Q101a1 bliver større end hvad man kan 
forvente af en spole må man moderere sine for
vrængningskrav. 

5. Vælg belastningsmodstanden 

beregn C = 
O total 

WoRL 

1 
beregn L = ---

w02·C 

(Her skal man være opmærksom på at RL skal 
beregnes som RL =Rbelastning // RO, hvor RO er 
tabsmodstanden svarende til spolens godhed. 
D.v.s. når man har beregnet '2' og lavet spolen, 
måles Q og en ny og mere korrekt RL værdi 
beregnes). 
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6. Beregn den kapacitive spændingsdeler 

x. 0.026 
N= ---

c 
c2 = 

N 
c 

C1 = 
1-N 

Beregn gain i transistoren 

11RL 
gmdc = 

g' (n(1-n)-n2 0. 026 J 

Ve 
Re = ----

gmdc · 0.026 

Eks. 1 
a. fo=1 MHz Vout=2.6 Volt peak 

b. Vemitterpeak ønskes til 260mV peak d.v.s. 

260 
x = --= 10 

26 

dc-spændingsfald over emittermodstanden Ve=2V 

2 i.i 10 
c g'- -- + . --= 0.19 . - 10 + 1 2/0.026 10 + 1 

(fig. 8 giver g' = 0.2 for x = 1 O) 

d. Forvrængningen ønskes :s: 1% 
Ototal skal være større end lig med 

0.64 
--= 64 

0.01 

e. Den totale belastningsmodstand formodes at 
være 20 kO 

O total 
->C = ----

woRtotal 
Ve 1 

->L= = 50fLH 
w2c 

Den viklede spole blev på 

26 
510pF 

L = 52(LH og OL målt til 80 RO = Lo Ospole = 26 kO 
D.v.s. max. tilladelig RL i kredsløbet bliver 

1 i 
RL = 86 k0 

1 
-

RL total RO 20 kO 26 kO 

f. 
10. 0.026 

N= = 0.1 
2.6 
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510 
c2 = = 5.1 nF 

0.17 

510 
c1 = 

0.9 
= 566pF 

1120 
gmdc = 

2 0_026 
= 2, 78 mNVolt 

0,2 [0,1 . 0,9 - 0,1 --) 
2 

2 
Re = ------- = 27 kO 

2,78 103 0.026 

l ovennævnte er der ikke taget hensyn til belastning 
af svingningskredsen. Dette vil blive gjort senere for 
at illustrere virkningen. 

Herefter fås følgende oscillatordiagram (1 MHz). 

470 

OSCILLATOR BUFFER 

FIG. IO 1M Hz OSCILLATOR MED BUFFERFORS TÆRKER 

l praksis kender man ikke altid Q for spolen og man 
kan være nødt til at ændre Re til man har den 
ønskede amplitude. Desuden vil man være nødt til 
at justere lidt på kondensatorerne for at få den 
korrekte frekvens (eller indsætte en trimmer). Føl
gende er målt for 1 MHz oscillatoren: 

1. Målt outputamplitude 3,2 Vpp�1,6 Vpeak (mod 
5,2 Vpp forventet). Hertil skal bemærkes at den 
totale belastningsmodstand ikke som forudsat er 20 
kO, men 

1 i 
RL total = RQIIRJIRhoJIRokv · - liRemitterind · -

n n 

hvor spolens godhed: RO = 26 kO 
buffertrin: RL = 390 ki1/1270 kO = 160 kO 
Transistors outputimpedans = ilhoe = 80 kO ved 
74uA (fås fra transistorens datablad). 
Emittermodstand Re = 27 kO. 
Emitter ind Remitterind = Re = 27 kO. 
D.v.s. RL total = 15 kO hvilket medfører af Re skulle 
være lig Re . Rlny l RLgammel = 27 . i 5120 = 20 kO. 
Udskiftes Re fra 27 kohm til 18 kohm fås en 
amplitude på 4.5 volt peak-peak hvilket er tilstræk
kelig tæt på det forventede. 

2. Idet alle kondensatorer er valgt som stabile 
tyber fås: 
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Målt frekvens - 982 kHz 
Drift i 5 min. - 44 Hz 
Temperaturdrift � 27 Hz;o C (målt fra 20 til 40° C). 

Ændres kondensatorernes temperaturkoefficient 
fås driften de første 5 min efter opstart til 1 O Hz og 
temperaturdriften til 6 Hz;o C, hvorefter jeg stillede 
mig tilfreds. 

Eks. 2 
a. f0 = 30 MHz, Vout = 2Vpeak 

b. x = 1 O, Ve = 2 Volt 

c. g' = 0.19 (0.2) 

d. forvrængning � 2% ---> Q1otal :?: 0.64/0.02 = 32 

e. belastningsmodstand RL total = 5k 
---> C = 34 pF 
---> L = 0.83 uH 
forventet Q = 50 ---> RQ = 8 kil ---. RL = 13 kil 

f. ---.n =  0.13 
---> C2 = 261 pF (270 pF) 
---> C1 = 39 pF (herfra skal trækkes transistorens 
kapacitet) 

1/(5. 103) 
---> gmdc 2 = 8.8mA/v 

0.2 . (0.13·0.87 -0.13 ·0.026/2) 

---> Re = 8.6 kil 
RL total skal nu beregnes: RQ = 8 kil 

1 
Rækv. = 8.6 · --= 66 k 

0.13 

Remitterind = 66 k 
Rhoe = 1/hoe (230uA) = 60 k 
RL = 270//270 = 135 k 
---> RL total = 5.6 kil, d.v.s. ovennævnte værdi på 5 
kil forventes at passe nogenlunde. 

g. Ved ca. 200uA er ft for transistoren kun 60 M Hz -
d.v.s. der er et dårligt gain som skal udkompense
res ved at øge strømmen. Da f1 ligger dobbelt så 
højt som arbejdsfrekvensen er strømgain fra emitter 
til kellektor = ft l (ft+f0) = 60/(60+30) = 2 /3. Med 
andre ord hæves strømmen til 3/2 · l skulle ft være 
udkompanseret For den ny strømværdi fås et nyt ft 
og processen gentages. 

Til sidst kontrolleres RL total endnu en gang. Re 
ender med at blive 3.9 kil. 

Før justering af kondensatorers temp. koefficient 
fås: 
Målt frekvens - 30 MHz 
Målt amplitude - 2V peak 
Opstartdrift (5 min.) - 22 kHz (med buffer), 2.3 kHz 
(uden buffer) 
Frekvensstabilitet 1 .5 kHz/o C (med buffer), 270 Hz/z 

buffer) 
En væsentlig årsag til ovennævnte frekvensdrift 

viser sig at komme fra den efterfølgende buffer idet 
dennes indgangskapacitet ændres betydeligt med 
temperaturen. En bedre løsning er således at tage 
signalet til bufferen ud på oscillatorernitteren og 
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derefter forstærke det op til den ønskede amplitude. 
Derved kobles bufferen til oscillatoren på det sted 
der er størst mulig kapacitet (270pF) hvorved 
bufferens kapacitet får mindst mulig betydning. 

Skulle nogen ligge inde med gode forslag til 
bedre buffere, så lad os få dem frem! 

FIG. 11 
30M Hz OSCILLATOR MED BUFFERFORSTÆRKER ( x1) 

Øvrige forhold omkring oscillatorer 
l de forskellige radioblade m.m. findes mange gode 
råd for komponentvalg m.m. Her skal kort nævnes: 

Spoler - skal være mekanisk stabile og helst med 
højt Q. Vær opmærksom på at tierlagsspoler ofte 
har lavt Q grundet koblingskapacitet 

Kondensatorer - skal være stabile og med højt Q. 
Vær opmærksom på at kondensatorer fås med 
mange forskellige temperaturkoefficienter. 

Transistorer - vær opmærksom på transistorens 
uidelle parametre såsom udgangskapacitet, ud
gangsimpedans og ft. 

Forsyningsspænding - skal være stabil og velfil
treret 

Layout - vær opmærksom på parasitkapaciteter 
og lange forbindelser i svingningskredsen (kan 
fungere som en væsentlig del af svingnings
kredsen). 

Stabilitet - det tilrådes at opbygge en temperatu
rovn (kasse) og teste den oscillator man har bygget 
- det giver ofte forbløffende resultater! 

Resume 
1. beregn den ideile oscillator 
2. korriger for uidelle konponenter - hoe, f1, egen
kapacitet etc. 
3. gentag beregninger med korrigerede data 
4. lav temperaturtest og juster kondensatorers 
temp.koefficient til ønsket drift. 

Herefter skulle du få en oscillator der i de fleste 
tilfælde kan spare dig for søvnløse nætter. 

God fornøjelse. 

Lift. C!arke-Hess: »Communication circuits-analy
sis and design« 
Doug DeMaw: »Practical rf design manual« 

og tak til Gabby for hjælp og forståelse. 
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Tri n løst lavohmspotentiometer 
Af OZ2FT, Flemming Larsen, Arsballevej 1 03, 3700 Rønne 

T O- 2 .n. ELLER ANOET 
AF H. AF TR �DEN 

3: 
� 

�--�
� 
n 
". 

Da jeg stod og manglede en variabel modstand på 
ca. 2 ohm,  uden en a lm indel ig  trådviklet modstands 
spring fra v ind ing til v ind ing ,  fik j eg denne ide, der 
måske kan b ruges af andre.  

Potentiometeret består af en rund (halvrund?) 
skive af pert inax e l ler  l ignende (f.eks. træ). Man f i ler 
e l ler  drejer to ril ler  i kanten som styr for modstands
tråden. Fra centrum ti l kanten går der en arm , der 
ender i en  korts lutn ingsskinne ,  med et styr på 
modsatte s ide.  

Mit  eksemplar  har  vi rket udmærket som den ene 
g ren i en målebro ,  hvor jeg uden problemer kan 
måle modstande ned til 0,01 ohm. l øvrigt sku l le  
tegn i ngen ta le  for s ig selv. 

I.C.S. 
PK-232 
PACKET, AMTOR, RTTY, 
CW og ASCII modem i et 
Nogle data for PK-232 
PACKET mode: AX 25 protokol 
AMTOR mode: ARQ, FEC 
RTIY mode: 45, 50, 57, 75 og 100 Baud 
CW mode: 5 - 9g ord pr. minut 
ASCII mode: 110, 150 og 300 Baud 

AEA 

DATALINK: 300, 1200, 2400, 4800 og 9600 bps. auto 
Led tunings display: 20 status og mode Indikatore 
Strømforsyning: 13 volt - 12 til 16 vdc - 700 mA 
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KNAP, ELLER BEDRE, MIKRODREV 

• (EVT. M.P PEDERSEN) 

MONTERES FASTSIDDENDE 
• ISOLERET PLAD� • 

( P E R TINAX EL .LIGN.) 

+ 

RX 

�CLOE 
BREDDEN 

9 
O-INDIKATOR 

l. c.s. AEA 
Kr. 4295,· 
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Sol pletter ... end n u  en gang 
Af OZ1 K KH, Erik Nielsen, Hindbærhaven 83, 8520 lystrup 

Når  forho ldene b l iver dårl ige på H F-båndene,  be
gynder man som radioamatør at speku lere over 
hvorfor. Som så m ange andre har gjo rt ,  kaster man 
sig over a rt ik ler  om emnet, for at finde trøst e l ler  i 
det m i n dste bare er l i l l e  teg n om,  hvornår forholde
n e  b l iver bedre. Når man så i kke l ige f inder det, 
man mangler ,  kan man jo prøve med s in  egen 
forudsigelse. Men som Storm P. engang sagde:  
»Det er  svært at spå - især om fremtiden « .  Derfor 
m å  man forsøge sig med nog le værktøjer .  Et af 
d isse værktøj e r  kan være statistik. 

Da man j o  ved ,  at OZ i dag indeholder en tabel 
med oplysn ing  o m  anta l let af solp letter for den 
kommende måned, må det jo bare være et spørgs
mål om at gå t i lbage i de gamle årgange af OZ, 
som lokalafd e l i ngen har stående, men ak - det er  
e n  relativ ny foretee lse, så oplysningerne kunne 
i kke f indes længere t i l bage end 1969. 

Nå - o pl ysn i ngerne b lev fundet, og da vi 
(OZ1 KKH og OZ1 KTG) nu a l l igevel var i gang,  
kunne v i  l ige  så godt notere den højeste M U F  
(højeste brugbare frekvens) , d e r  var oplyst t i l  de 6 
verdensde le ,  samt t idspunktet for dens indtræden. 

Ved hjæ l p  af l idt  EDB-kraft b lev tal lene behandlet 
og dermed reduceret t i l  mere overskuel ige større l 
ser ,  hvorved ta l lene kunne opst i l les ••grafisk«  som 
e n  ku rve, der  v iste anta l let af solp letter f ra i 969 t i l  
oktober 1986. 

Under  j agten på oplysn inger var vi så held ige at 
støde på et par  art ik ler i OZ samt det svenske QTC 
som solp letter (tal t i l  OZ3Y, OZ7LC og pseudony
met ••Gammal  A matør<< ) ,  hvorved vi fandt et gen
nemsnit over d e  s idste 1 3  per ioder (cycle 8-20) . 
Ved l idt mere stat is isk manipu lat ion kunne vi deref
ter opsti l l e  en p rognose på 14 cycles (1 cycle er ca. 
11 år fra bund t i l  bund). Prognosen blev lagt ind i 
g rafe n ,  og - voi l a  - vi havde nu p ludsel ig en 
forudsigelse,  der  v iste ,  at  vi godt kunne begynde at 
g læde os t i l  de næste par år (se f ig. 1 ) .  

27SEP8b 
OZ1KKH 

1b0 

120 

100 

b0 

40 

20 

Antallet af Solpletter Fig. 1 

� 
.. 

,.._ 
/ \ 

-�- Fontdsigelse 
C\! C le 22 

J \ l \ 
l \ : \ J \ j • 

'. J \ 
'J \ 
• • 

P����pppppppppppppppppppppppppp� 
������w�==��==================== 
���������������==����==��=�===== 
WSPNW����æWSPNW����OOWSPN�������S 
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Som t id l igere nævnt havde vi også noteret 
M U F'en ud fra den ide,  at der var en sammen hæng 
mel lem anta l let af solp letter og den h øjeste brugba
re frekvens. Ved yderl igere statistis k  man ipu lation 
b lev tal lene g ru pperet og lagt ind i en grafisk 
fremsti l l i n g ,  der viste i hvi l ket frekvensområde man 
kunne forvente M U F  med et g ivet antal solp letter. 
Som eksempel  e r  vist tal lene for San Francisco på 
USA's vestkyst (se fig 2). 

SOLPLETTER 
150 -
140-
130 -
120 -
110 -
1ØØ
lil90 -
[1)80-
070-
!ib!i
Ø51il -

030 - Iil 
020 -
010 -

SAN FRANCISCO 
Højeste Brugbare Frekvens 

1Ø 15 2Ø 25 JØ 35 4! 45 5Ø 
MHz 

Ø20CT8b OZlKKH 

Fig. 2 

Da oplysni ngerne er baseret på h istorisk materi
a le ,  kan vi med r imel ig sandsynl ighed s l utte , at vi 
kan bruge dem som rettesnor fremover. Prøv selv 
at følge udvi k l ingen på båndene sammen holdt med 
d isse oplysn i nger,  som kun skal ses som et forsøg 
på en forudsigelse. 

Så GL ES M N I  DX i årene fremover. 

OZ·s ot 
Vigtigt angående RO (Vejrhøjrepeateren) 145,600 M Hz 

Det skal hermed meddeles, at der i det s idste halve år har været 
foretaget i ntensitetsmål i nger på de thermiske ref lekt ionslag, som 
resonerer  på frekvensen 1 45,600 M Hz, idet man mente at have be
m ærket en svækkelse i dette område. Mål i ngerne, som b lev foreta
get af det frekvensgeofysiske i nst i tu t , bekræftede desværre at m is
tanken i kke var u begru ndet, idet frekvensens effektivitet v iste sig at 
være su n ket t i l  37,8%. 
·E n fortsat benyttelse med den tætte traf ik ,  som for t iden f inder 

sted på nævnte frekvens, må derfor på det k raft igste frarådes, da 
en  yder l igere dalende effektivitet e l lers må foru dses med det t i l  
følge, at frekvensen t i l  s idst v i l  være aldeles u bru ge l ig .  Det v i l  derfor 
være t i l råde l igt at f lytte RO (Vejr-høj-repeateren) til en anden fre
kvens,  således at frekvensen 1 45,600 M Hz vil ku nne nå at genop
bygge sin effektivi tet igen, hvi l ket for frekvenser i dette område er
far ingsmæssigt tager 1 -2 år. 

Man v i l  derfor anbefale, som et kompromis, at RO i en forsøgsperi
ode ku n er  åben i et kort t idsru m , og det t i l rådes, at dette b l iver fra 
kl .  23.00 - 01 .00 DNT, da reetabler ingen af frekvensen er  størst i de 
lyse t imer. 

RO v i l  derfor, efter aftale med kompetente myndig heder, ku n være 
i dr i ft i t idsru m met k l .  23.00 - 01.00 DNT fra 1 /5-87 og indt i l  v idere. 

m .v. h -radiofrekvensrestaureringsudvalget 
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Så er det tid at gøre klar til sommerens DX! 

�Th> �AVBEAM 

PBM 14/2M 

1 3 . 7  dBd 
5 ,95 m 
6 ,5  kg Før kr. 1 1 85 , 00 

SPECIALPRIS kr. 895,00 

MBM 88/70 

1 6.3 d Bd 
4 , 0  m 
4 , 7  kg 
Før kr. 1 05 0 , 00 
SPECIALPRIS kr. 795,00 

ANTENNER 2m 
70 cm 

Uovertruffen kvalitet! Ekstra godstyk
kelse på bom og elementer! Kraftig 
galvaniserede beslag! 

D8/2M � 
1 2 . 3  dBd 
2 , 8  m 
4 , 1 kg 
Før kr. 795 ,00 
SPECIALPRIS kr.  595,00 

1 , 5 m 
2 , 9  kg 
Før kr .  950 , 00 
SPECIALPRIS kr. 750,00 

SUPERTILBUD! KENPRO KR-250 
rotor m/kontrolbox 

Ved køb samm en m ed en Jaybeam 2 m 
el ler 70 cm Beam-antenne,  leverer vi Ken
pro KR-250 kompl et rotorsystem til kun kr. 
595,00!!! (Normalpris kr. 995,00). 

Styring: Automatisk 
Indikator: Skala 
lodret last: 50 kg 
Mast Ø: 25-38 mm 
Drejn./bremsemoment: 20/60 Nm 
Max. antenneareal :  O, 15 m2 

Rekvirer brochure/beskrivelse over Jaybeams antenner samt ti lbudsl iste! 

73, OZ4SX, Svend 

08-96 1 8 
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Udvidet teknisk prøve for radioamatører 
November 1 986 

1 .  
Tegn principdiagram (kredsløbsdiagram med de 
vigtigste elektronikske komponenter vist) af et amp
litudemoduleret senderudgangstrin 

Vis hvorledes man kan opbygge og tilslutte en 
simpel overmodulationsindikator. 

Tegn et arrangement for tilpasning mellem sen
derudgangstrinet og et 50 ohms koaksialkabel 
førende til antennen og forklar ganske kort hoved
princippet i det viste arrangement. 

2. 
Tegn principdiagram af en FM-modulator (frek
vensmoduleret oscillator) samt et arrangement der 
giver mulighed for justering af frekvenssvinget. 

Modulatoren tænkes indstillet til at frembringe et 
frekvenssving på 3 kHz ved et sinusformet modula
tionssignal med frekvensen 1000 Hz. 

Beregn det hertil svarende modulationsindex. 

3. 

Tegn principdiagram af en krystalstyret oscillator. 
Angiv med en kurve hvorledes impedansen af et 

krystal varierer med frekvensen og kommenter kort 
kurvens forløb. 

4. 
Tegn et lavpasfilter bestående af en selvinduktion L 
og en kapacitet C. 

Idet C = 100 pF, beregn da selvinduktionen L 
således at spolens reaktans er lige så stor som 
kondensatorens reaktans ved 1 MHz. Både L og C 
regnes tabsfri. 

Over filterets indgang påtrykkes en vekselspæn
ding på 1 volt og med frekvensen 2 MHz. Beregn 
spændingen over filterets udgangsterminaler, når 
filterets udgang er ubelastet. 

5. 
Forklar kort arbejdsbetingelserne for et klasse A 
forstærkertrin og angiv nogle typiske anvendelse
sområder for denne type forstærkertrin. 

Angiv hvad man forstår ved et forstærkertrins 
virkningsgrad. 

Et forstærkertrin tilføres en indgangssignaleffekt 
på 1 mW. Fra trinets udgang aftages en signalef
fekt på 100 mW. Beregn effektforstærkningen ud
trykt i dB. 

6. 
Tegn blokdiagram (»kassediagram« med en navn
given »kasse« for hvert af de væsentligste trin) af 
en enkeltsidebånds telefonisender med tilhørende 
modulator. 
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Vis en metode for tilslutning af et oscilloskop til 
senderens udgang for modulationskontrol. 

Angiv oscilloskopbilledets udseende i den viste 
opstilling, når senderen moduleres med 1 sinusfor
met tone. 

Angiv oscilloskopbillets udseende når senderen 
moduleres med 2 sinusformede toner og forklar 
ganske kort hvorledes man herudfra kan kontrollere 
om senderen arbejder lineært. 

7. 
Udgangen af en sender tilsluttes et tabsfrit koaksi
alkabel med karakteristisk impedans Z0 = 75 ohm 
og med en elektrisk længde svarende til % bølge
længde. 

Angiv spændingsfordelingen (spændingsampli
tudens variation) langs koaksialkablet når det i den 
fjerne ende er 

a) afsluttet med en ohmsk modstand på 75 ohm 
b) uafsluttet (tomgang) 

Beregn hvor stort forholdet mellem spændingsam
pilitudens maksimumsværdi (V max) og minimums
værdi (Vm;n) langs kablet vil være hvis kablet i den 
fjerne ende afsluttes med en ohmsk modstand på 
300 ohm. 

Kablet skal nu tilsluttes en simpel midtpunktsfø
det halvbølgedipol. Vis en metode for tilmasning 
mellem det ubalancerede kabel og den balancere
de antenne. 

8. 
En tierbånds kortbølgeamatørsender giver anled
ning til forstyrrelser i naboens FM-radiofonimodtag
ning. 

Angiv med skitse og kort forklaring - gerne i 
stikordsform - hvorleds man uden at gribe ind i 
selve FM-modtageren kan bekæmpe forstyrrelsen 
når den skyldes 

9. 

a) harmoniske af amatørsenderens frekvens 
b) indstråling på FM-modtagerens netledning 
c) at signalet på amatørsenderens frekvens 

overstyrer FM-modtagerens indgangstrin 

Magnetspolen på et vekselstrømsrelæ tilsluttes 220 
volt fra lysnettet. Spolens selvinduktion er 3 Hy og 
viklingens ohmske modstand udgør 100 ohm. 

Beregn strømmen (effektivværdi) gennem 
spolen. 

Ved lave frekvenser som f.eks. lysnetfrekvensen 
kan en spoles ohmske tab sættes lig spolens 
jævnstrømsmodstand. Angiv med kortfattet begrun
delse om dette også er tilfældet ved høje frek
venser. 
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1. 
Se fig . 1 .  Ampl itudemodu lationen fremkommer ved 
v ia  LF-transformatoren at modu lere forsynings
spændingen . Denne spændings øjeb l iksværdi kan 
da anvendes som et mål for modu lationsstyrke n ;  
den må i kke b l ive negativ, da d e r  så v i l  opstå 
»h u l ler«  i udgangseffekten m ed forvrængning og 
eventuelt  forstyrre lser som følge .  Det i ndtegnede 
måle instru ment vi l give udslag , hvis det sker. 

Serieafstemningen mel lem transistorens kollek
t9r og antennekabel sørger for ,  at antennens impe
d ans på f .eks. 50 ohm transformeres t i l  et lavere 
n iveau , der passer til udgangstransistore n .  Er for
syningsspændingen f .eks .  12 volt og udgangseffek
ten ca. 1 O watt , vil transistoren behøve en belast
n ingsimpedans på nogle få ohm for at arbejde 
opti malt .  

,----------o + 15- 25V 

� t1l butfer 

Fig. 2. 

2. 
Se fig . 2, der er sakset fra VTS (Vejen Ti l  Sendeti l 
ladelsen , 6. udgave) s ide 1 04 .  Justeringen af 
frekvenssvinget foretages med potentiometeret P: 
Følsomheden falder ved høje  d iodespændinger på 
g rund af d iodens u l ineære kapacitetskarakterist ik .  

Mod u l at ionsindexet m er  forholdet mel lem frek
venssvinget /'::,f og mod u l at ionssignalets frekvens 

m = 

3. 

i::, f 3000 

fmod 1 000 
= 3 

Se fig . 3. Denne osci l latortype svi nger normalt ret 
v i l l igt .  

194 

+ 

UD 

Krystal lets i mpedansvariation ses i fig . 4, der e r  
f r a  VTS s i d e  70. Krystal let har t o  resonanser, en 
serieresonans f5 og en paral le l resonans fp, der 
l igger højest i frekvens.  l området omkring disse 
resonanser opfører krysta l let sig som en se
r iesving n i ngskreds med meget l i l le  tab, para l le lfor
b undet med en kondensator .  De fleste krystalosc i l 
latorer svinger på en frekvens l iggende mel lem 
ser ie- og para l le l resonansen. 

Fig. 4. 

4. 
Se fig . 5. Lavpasvi rkn ingen fremkommer ved , at 
spolens reaktans stiger ved stigende frekvens og 
derved giver større seriemodstand, samtidig med at 
kondensatorens reaktans falder ved stigende frek
vens og derfor korts l utter udgangssignalet ti l ste l .  

Kondensatoren C h a r  ved frekvensen f reaktan
sen Xc: 

Fig. 5. 

X., = = 1592 ohm 
2rr f C 2·rr·H06·100·10·12 

Spolen L har  ved frekvensen f reaktansen XL: 

XL= 21T f L 

heraf f inden L: 

L =  
1592 

----- = 253·10-6 H= 253 ILH 
2rr·1·106 

For at f inde spændingen over udgangsterm inaler
n e ,  d . v . s .  over  kondensatore n ,  må vi først f inde 
strømmen gennem kondensatoren og spolen .  

Ved 2 M Hz e r  kondensatorens og spolens reak
tanser,  henholdsvis Xc og XL: 
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X c  = 
2JT·f·C 

----:,-------:-::- = 796 ohm 
2JT·2·1 06·1 00·1 0"12 

X L =  21rf L =  2JT·2·1 06·253·1 0·6 
= 3 1 83 o h m .  

Spolens reaktans er  altså d e n  største,  o g  den 
samlede reaktans er  - i dette specie l le  tilfælde -
forske l len m e l l e m  de to reaktanser: 

X =  X L - X c  = 3 1 83 - 796 = 2387 o h m .  

Da spændingen o v e r  d e n n e  samlede reaktans - d e r  
i øvrigt e r  i n d u kt iv  - er 1 volt ,  kan strømmen 
beregnes ti l: 

E 
l =  = 4 1 9·10·6 A =  4 1 9 ILA -- = ---

x 2387 

Vi anvender igen Ohm 's lov t i l  at finde spændingen 
over kondensatore n ,  da v i  kender dens reaktans og 
strømmen gennem den, får vi: 

Ve= I ·X c = 4 1 9·1 0·6·796 = 0 ,333 V 
= 333 mV 

5. 
Arbejder et forstæ rkertrin i k lasse A,  er  strømforbru
get u afhængigt af udstyringen ,  så effektforbruget er  
konstant.  Virkningsg raden er lav, og det  er  for
vræng ningen også.  Klasse A anvendes i forstærke
re, hvor virkningsgraden ikke spil ler  den store ro l l e ,  
o g  hvor forvræn g n ingen skal holdes lav, f . eks. 
mikrofonforstærkere, bufferforstærkere og forfor
stærkere (pre-amp l ifiere) i modtagere.  

Et forstærkertrins virkningsg rad er  forholdet mel
lem den afgivne sig naleffekt og den ti l  trinet tilførte 
•• DC-effekt«. F . eks.  har en  forstærke r,  der fra sin 12 
volt forsyning trækker ·1 00 mA og afleverer 120 m W 
til sin belastning e n  virkningsg rad på: 

DSB 

1 20·1 0"3 

1 2·1 00·1 0'3 = 0, 1 e l ler  1 0 % 

l d B  er effektforstærkn ingen fra 1 m W til 1 00 m W 
g ivet ved: 

100 
Antal dB = 1 O log = 10 log 100 = 10·2 = 20 dB 

6. 
Se f ig .  6, der er  fra VTS, side 1 00. SS B-signalet 
frembringes med filtermetoden , der e r  langt den 
a lminde l igste. 

Se f ig .  7 ,  der er  fra VTS , side 1 0 1 .  Med senderen 
passende belastet ser man på osci l loskopet det 
udsendte s ignal .  Oscil loskopet skal se lvfølgel ig 
kunne arbejde på signalfrekvensen! 

Fig. 8. a 
Fig. 9. a 

Moduleres der b lot med en tone,  er det udsendte 
s igna l  en enkelt frekvens,  fig . 8 ,  der er fra VTS, side 
1 02 .  

Mod u l e res d e r  med t o  sinustoner samtidig , fås et 
b i l lede som fig . 9, fra VTS side i 02. Hvis senderen 
i kke arbejder l ineært ,  vil bil ledets toppe ikke være 
spidse og s inusformede , men være mere e l ler 
m i n d re flade. 

7. 

Se fig . 1 Oa .  E r  kablet afs luttet med sin karakteristi
ske i m pedans,  er spændingen konstant hen langs 
kablet - der er  ingen stående bølger.  E r  kablet 

F\ ESB .ESB 

� 
an t 
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10. 

derimod u afsluttet, som f ig .  1 Ob viser, er der 
spændingsmax i m u m  i den åbne ende ,  og det 
g entager sig for hver h alve bølgelængde .  På den 
sidste kvarte bølgelængde vil kablet virke som 
kvartbølgetran sformer og transformere den åbne, 
m eget h øj e  i mpedans t i l  en meget lav i mpedans -
kortslutn i n g ,  og her er spæn di ngsamplituden nul. 

Standbølgeforholdet vil ,  hvis kablet afsluttes med 
en 300 ohfD modstand, være 300/75 = 4, og det er 
n etop forholdet mellem spændingsamplitudens 
m axim u m - og m i n i m umværdi. 

Til  forbi n delse mellem den balancerede antenne 
og det ubalancerede kabel anvendes en balu n ,  
f .eks. a f  en  type som i f i g .  1 1 ,  der er fra VTS, side 
1 1 6 .  Anvendes i kke balun ,  tvinger man strøm til at 
løbe på fødekablets yderside , med forvrængn ing af 
antennens udstrålingsdiagram og mulig hed for for
styrrelser som følg e .  

i 

J 
Fig. 11. 

8. 
Er det harmon iske af amatørsenderens frekvens 
der forstyrrer, må disse h armoniske fjernes, før de 
når sen deante n n e n ,  da radio modtageren jo ganske 
n aturlig er følsom på den frekvens, den er indsti llet 
på! Et lavpasfilter på sen derside n ,  men en afskæ
ringsfrekvens på ca. 30 M Hz, kan indsættes mel
lem sender og ante n e .  

Sniger sig nalerne s i g  i n d  i FM-rad ioen v i a  netled
n ingen ,  må der et n etfilter til. l lette t i lfælde kan man 
klare sig med at rulle FM-modtagerens netledn ing  
o p  med hånden t i l  en  spole , i sværere t i lfælde 
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v ikles Ide-
en er at g øre selv ind u kt ionen i så stor, 
at HF'en i k ke komm er ind i FM-radioen den 

Er det d i rekte det u dsendte, ønskede amatørra
diosignal ,  der overstyrer FM-modtageren ,  må den
nes selektivitet overfor dette signal øges,  form af 
et høj pasfi lter modtagerens antenneledn i n g .  Da 
FM-båndet jo  l igger fra ca. 88 M Hz t i l  104 M Hz,  kan 
afskæri ngsfrekvensen for høj pasfilteret være om
kring 80 M Hz. 

9. 
Arrangementet er v ist i f ig .  1 2 . For at f inde strøm
men,  som de 220 V, 50 Hz fra lysnettet g iver 
anledn i n g  til, må vi først finde spolens reaktans X :  

X L  = 2 1T • f · L = 2 1T • 5 0  · 3 = 942,5 ohm 

X L  l igger i serie med tabsmodstanden på 100 o h m ,  
og den samlede i mpedans Z bliver da: 

Z = V R2 + X 2 = V 1002 + 942,5 2= 948 ohm 

- det bemærkes, a t  man i kke blot kan  lægge 
modstand - resistans - og induktiv reaktans sam
men på s impel v is! Strømmen bliver da: 

E 220 
l = -- = --- = 0,232 A = 232 mA 

z 948 

Ved høj e  frekvenser sker der en strømfortræng
n ing ,  der g iver s ig t i l  kende ved at  strømmen kun  
løber i spolentråden s  yderste lag og  i kke i hele 
spoletråden s  tværsnitsareaL Det g iver en større 
o hmsk m odstand for de h øjere frekvenser og der
med også h øj ere tab,  end en betragtn ing ud fra en 
j ævnstrømsmåli n g  måske ville g ive anledn ing  t i l  at 
tro . 

Fig. 12. 

Kommentar: 

22
0

V:=:J100ohm 3H 

5
0 

Hz >------� 

U den at h ave set de afleverede besvarelser er det 
dog alligevel m i n  fornemmelse , at spørgsmål 4, 7 
og 9 nok er dem ,  der h ar g ivet flest kvaler, selv om 
de i kke burde være nogen overraskelse! Som 
sædvanlig kom m er skal man jo i kke fortvivle , hvis 
man i kke kan regne det hele rigtigt - % rigtig 
besvaret er nok til at bestå. Og kan man det, har 
man fortjent  s in  licens.  TR 

Husk stof t i l  OZ 

senest den 20. 
i måneden. 
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QRO - M egawatt på VH F 
Af OZ9LC/LA5QEA Rolf Larsen, Varden 5, 9000 Tromsø, N-Norge 

Klystron e n  på billedet udgør den ene halvdel af 
u dgangstrinet på en 6 MW radar, der benyttes til 
viden skabelige m ålinger i ionosfæren og de yder
ste lag o mkring jorde n ,  ud til 2000 km . Klystroner af 
den n e  type er i modsætning til refleksklystroner 
(ofte brugt i 1 O G Hz konstru ktioner) ikke selvsvin
gende ,  m e n  virker som forstærker og styres fra 
exciter. 

Virkem åden er følgende :  Fra katoden sendes en 
elektron stråle gennem røret mod kollektaren (top -
ele ktroden ) .  D e n n e  stråle er fokuseret af en række 
kraftige elektro m agneter u denom klystronen .  På 
vejen g e n n e m  røret passerer elektronerne en ræk
ke h u lru m sresonatorer. 

Sign alet fra exciteren føres ind på første (neder
ste på principdiagram met) h ulru msresonator. Den
n e  svinger i takt med frekvense n ,  og elektronerne i 
elektronstrålen der passerer gennem resonatore n ,  
vil, når sving n ingen når top , forøge farten ,  og når 
svingningen når b u nd, vil elektronerne blive brem
set lidt ned.  

f 1 0 5 0 � 5  

--·l i-'- 50 � 

SW G I T T E R  

B F G I TT E R  __IL_ 
MO O .  ANO D E  J 
RF I N P UT -----illl\iiJIIIIIIIJIIIJill\lii\\iJIIIIIIIIIIIII 

RF OUT P U T  -lllllllllllllllllllll�ll�\�\�\\l\lllllf--------
ELEKTRON ST RÅLE 

( l  B EA M )  
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Dette inducerer en dæm pet svingning i den 
n æste h u lrumsresonator, elektronstrålen passerer. 
Sving n ingerne forplanter sig til alle resonatorer 
strålen passerer, og vedbliver så længe der er 
styring fra exciteren . 

Accelerationen og opbremsningen af elektroner
ne forøges kraftigt for hver h u lrumsresonator, elek
tronerne passerer. 

Den forstærkede højfrekvensenergi u dtages fra 
den sidste (øverste) hulru msresonator. Resten af 
e nergien omsættes til varme i den vandkølede 
kollekter. 

Hvis modulationsanoden er positiv i forhold til 
katoden er elektronstrålen til stede i røret . Uden 
styresignal til  første hulru msreso nator vil al tilført 
energi blive til varme,  så længe elektronstrålen ikke 
er fjernet, ved at forspænde modanoden negativt i 
forhold til katode n .  

På diagrammet er vist e t  eksem pel på hvordan 
dette kan gøres: 

Switchrøret er forspændt 20 kV mindre negativt 
end klystron katoden ,  således at modanoden går 

- 1 2 0  KV 
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3 Megawatt VHF PA-rør. (Kiystron). Bølgelederåb
ningen til højre på toto 'et er over 1 meter i bredde. 

posit iv når switchrøret (SW. )  leder. Bufferrøret (BF . )  
stopper omgående elektronstrålen , efter en puls er 
udsendt .  Modstanden paral le l t  over bufferrøret sør
ger for at holde modanoden negativ til næste gang 
switchrøret leder. 

Elektronstrålen kobles t i l  l idt før styresig nalet, for 
at strålen kan nå at stabilisere sig . 

Vac-lon pump er navnet på en speciel negativt 
forspændt elektrode,  som tiltrækker uønsket gas, 
som opstår i k lystronen ,  under d rift .  l små klystro
ner ,  1 O til 40 kW, synkspids effekt , til brug i U HF 
TV-sendere, holdes modanoden på et fast niveau , 
men får tilført en pu ls for hver syn kpu ls, således at 
TV-synken tilføres modulator-anoden ,  mens video
en er mod u leret ind på styresignalet 

Den i indled n i ngen nævnte 6 megawatt radar er 
opstil let i Tromsø, Norge,  hvor EI SCAT's norske 
andel drives i regie af Tromsø Universitet. EI SCAT 
= European lnchorent Scatter Scientific Associa
t ion .  Klystronen er i sin art verdens største , med 
følgende d ata : 3 MW peak output, 1 2112 %  Duty 
cyc le ,  50 dB G ain , vægt 1 700 kg , højde 5 , 5  meter. 

Der f indes radarklystroner for U H F  og S H F  med 
peak output på over 25 MW, men disse har en 
maksimal  d uty cycle på u nder O, 1 % . 

Som afs lutnin g  kan tilføjes,  at der til modtagning 
af de ref lekerede signaler bruges en hel iumkølet 
pararneirisk forstærker,  i første modtagertrin , hvor 
forstærkn ingen er 60 d B ,  støjtemperatur 22°K eller  
0 , 3 dB.  

Trods dette og yderligere 40 d B  antennegain , 
forekommer der dage,  hvor der absolut ikke kom
mer noget s igna l  retu r  fra ionosfære n .  

Retlektioner fra satellitter o g  andet i verdensru m
met omkring os overstyrer modtageren totalt , når 
de t i l fældigt passerer gennem radarstrålen ! 

Sig du så annoncen i OZ 

Test : M N-1 00, e n  passiv antennetuner  
Af OZ5RM, »R ick« Meilstrup, Bavnestien 6 ,  2850 Nærum. 

.t. M N - 1 00,  
A N T E N N A  MATC H E R 

Man kan godt bl ive noget mystificeret, når man står 
med denne relativ nye form for antenne-matcher fra 
I COM i hånden_ Det er en hvid ,  tung klods på 
størrelse med en standbølge-måler .  Der er et 
coaxst ik på m idten at den ,  kraftige stålskruer i hver 
ende til at fæste en d i po l  på - og en forkromet 
stålplade, så man kan spænde m atcheren fast på 
fx. en mast. I kke en knap t i l  at j ustere noget med . 
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Som t i lbehør medfølger der fastspændingsbøj ler og 
2 x 8 meter stålwire, der kan tjene som m i n imums
længde for systemet.  Lettere s keptisk lader vi det 
komme an på en prøve . 

l første omgang kobles M N - 1 00 t i l  en langwire
antenne på 50 m eters længde med den anden 
ende af m atcheren t i l  jord . 

Senderen startes med lav effekt - man vi jo i kke 
r isikere at brænde den af med et for højt SWR. N å, 
her på 3 , 500 MHz er der god ti lpasnin g .  Lad os 
prøve på 3795 kHz.  Også her et SWR u nder 1 , 1 ! 

Det viste s ig , at der på al le bånd fra 1 ,8 t i l  29 
MHz er et ganske lavt standbølge-forhold : u nder 
1 ,3 (med m axim u m  på 28 M Hz) . Der var pokkers ! 

Dernæst ophænges m atcheren som m idtpu n kt i 
en d i pol med to tråde på en h alv snes meter. N u  
l igner d e n  bare e n  stor bal u n ,  o g  SWR holder s ig 
stadig pænt lavt på alle bån d .  
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M e n  hvad e r  så •• pr isen « for at kunne spr inge på 
et sekund fra bånd t i l  bånd? 

Ja,  n u  får man travlt  med at indsamle rapporter 
fra andre a m atører .  Ved skift mel lem en a lmindel ig  
tuner  og M N - 1  00 meldes om en forskel på 1 ,  
u n d e rt iden 2 S-g rader.  I COM ang iver selv -6 d B  
( m ax 2 0 0  W P E P ) .  På 1 60 meter modtages d o g  om 
aften e n  med ca .  5 W output 579-rapporter fra 
stat ioner omkr ing  600 km bo rte . Samme forhold gør 
s ig gældende,  når  M N - 1 00 er forbundet t i l  en d ipol  
med - især på d e  l avere bånd - en r imel ig længde. 

M N - 1 00 kan altså kobles t i l  både en d ipol  og t i l  

Dipole antenna 

Coax ia l  cabl e 

Hvad l aver »de«  i E D R ?  

Kopitjenesten 
Det var på et h oved bestyrelsesmøde i 1 971 , at H B  

vedtog at etab lere to nye servicetjenester for med
l e m m e r. For at g ive øget t i lgang t i l  fore n i ngen og 
samtid ig  g ive e n  hjæ l pende hånd ti l  asp i ranter t i l l i 
censprøve n ,  s k u l l e  der t o  g a n g e  årl i gt arrangeres 
weekend-ku rse r, hvor deltagerne kunne få en s idste 
afpudsn ing  af stoffet i nden p røven hos P&T. Det g av 
mange nye m e d l e m m e r  i de år, det kørte, og var en  
god hjæ l p  t i l  p røven .  

Den anden akt iv itet var etabler ing af e n  såkald Ko
p i tj e neste for medlem merne. Ved hjæ l p  af abonne
menter på u d e n l a n ds ke amatørt idsskrifter v i l l e  man 
t i l byde kop ier  af art i k ler  og d iag ram mer f ra  d isse. Og 
d a  underteg nede på d aværende t idsp u n kt havde let 
adgang t i l  en kop i m ask i ne, b lev jeg anmodet om at 
stå for denne tje neste og gennem averter ing i OZ af 
e m n e r, der  k u n n e  h ave i nteresse for med lemmerne,  
t i l byde kop ier  af art ik lerne. 

l starten teg n edes der abon nementer på en ræ k ke 
t idsskr i fter, m e n  efterhånden viste i nteressen h u r
t ig t ,  hvi l ke blade,  d e r  især var brug for, så der  fandt 
en sorter ing sted . l dag e r  der t i l  råd ig hed det tyske, 
det engelske og d et amer ikanske medlemstidsskr i ft 
foruden det nors ke og d et svenske. Desuden abon
neres der på et e n kelt såkaldt "pr ivat-udg ivet" b lad.  
(Og det er  det ,  d e r  "trækkes" mest på hvad angår 
kopier) . 
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en endefødet tråd . l s idste t i l fælde v i l  systemet 
forment l ig fungere udmærket fx. på en sej l båd . Der 
medfølger i øvrigt en vandtæt pose af k rympep last 
t i l  beskyttelse mod (salt)vand .  Bor man i lej l ig hed 
og kan anbringe systemet højt  og forholdsvis frit, er 
der også her en mu l ighed ,  selv med små pladsfor
ho ld . 

Hvad M N - 1 00 i vi rke l ig heden indeholder ,  får stå 
h e n  i det uvisse . Ind holdet er  forseg let i s i l icone
m asse.  Et h u rt igt check med u n iversa lmetaret viser 
en  modstand på 200 o h m .  En sådan modstand 
a lene kan i kke forklare de ret lave standbølgefor
ho ld .  Skal vi  gætte på en ferritkerne også? For 
øvrigt laver det amerikanske f i rma MAXCOMM en 
l ignende matcher .  

P risen for MN-1 00 opg ives af N O  RAD t i l  2875 kr .  
incl .  moms.  

KONKLUS I O N : M N - 1 00 giver d ig  m u l ig hed for 
lyn h u rtige båndskift ;  du  kan bruge n æsten e nhver 
antennelængde uden at tænke på t i lpasn i n g ;  en 
absolut m u l i g hed på en båd. 6-1  O d B  tab i modtag
ne og udsendte s ignaler  er  prise n .  D u  må selv 
afgøre ,  om det er  ti l  at leve med . 

To, t re gange om året p røver jeg på at f inde ud af 
hvi l ke art ik ler  jeg tror har i nteresse for en større 
kreds, og bekendtgør denne l i ste i OZ. Men u d  over 
d isse udvalgte art i kler  rekvi reres mange kop ier  af 
andre, som medlemmer måske har  set e l ler  hørt om 
på en e l ler  anden måde. Ofte kan en best i l l i n g  af ko
p ier  g ive et større eftersøg n i ngsarbejde i f lere år
gange i arkivet . Og lykkes eftersøg n i ngen , er der  en 
t i l f reds modtager, noget adski l l ige b reve vidner o m .  
Ofte d reje r  det s ig om emner f r a  gemle  årgange af 
OZ, så m i n  sam l i n g  af samt l ige årgange b l iver f l itt igt 
brugt .  

Jeg har  i k ke noget nøjagtigt ta l  på ,  hvor  mange ko
p ier  jeg har  ud leveret gennem de 1 5-1 6 år, jeg har 
" bestyret "  kop itjenesten .  Det er  b levet t i l  f lere tus
inde .  Ads k i l l ige er gået t i l  OX og OY. 

OZ7EM/Ejvind 

H U S K  

Tekn iske art ik ler 
modtages l- hele året ! 
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Compute r-stof fra uden landske amatør-blade 
OZ1 GFN, Preben Sørensen, Søtoften 23, 5600 Faaborg. 

Disse artikler, med stof, og/el ler programmer, om og t i l  datamater, 
e r  hentet i udenlandske amatør-blade. Kopier af d isse artikler, kan 
alle besti l les gennem EDR's kopitjeneste . 

BREAK-IN (New Zealand) 
1 1 /84 
Ten Track orbit-program for Oscar 1 0  

- BASIC 

08/85 
Oscar 1 0  orbit - Sharp PC- 1 246 
l ntermodu lations produkt - BBC 

09/85 
RITY - TRS 80 

05/86 
TXRX remote control - H itach i  H D63A03XP 

- Kenwood TR 7950 

06/86 
UOSAT - Sharp PC-1 246 

RADio COMmunication (England) 
06185 
Check dupl icates Part 2 Part 1 i 04/85 

BASIC 

08/85 
CAAD - Computer Aided Antenne Design 

tanker og forslag t i l  program 
Chefk dupl icates Part 3 - SPECTRUM 
Deeode Morse - BBC 

09/85 

side 1 1 - 1 3  = 3 s .  

s ide 6- 7 = 2 s .  
s ide 1 2- 1 2  = 1 s .  

side 1 0- 1 1  = 2 s .  

s ide 6- 7 = 2 s.  

side 1 8- 19 = 2 s .  

s ide 462-463 = 2 s .  

s ide 6 1 4-61 7 
side + 624 = 5 s .  
s ide 636-637 = 2 s .  
s ide 637-637 = 1 s .  

TRANAP transistor network analyze - Pascal 
prg. fra RAD COM side 698-700 = 3 s .  

1 0/85 
Locator til d istance - SPECTRUM 
Cal ls ign generator - BBC 

1 2/85 
CW - Keyboard - BBC 
Design emitter-følger 

- BASIC 

02/86 
Konverter Geodætisk » Netværk« t i l  

Længde og Bredde - MS-BASI C  

02/86 
QTH til Maidenhead - BASI C  

06/86 
Analyser Cal ls igns - BASI C  

1 0/86 
Computer som tonegenerator - BBC 

AMATEUR RADIO (Austra l ien) 
03/B5 
Casetie Log program - C-64 
Rettelse t i l  dette prg .  i 09/85 

05/B5 
Find geostationære satel i tter 

tekst, (prg . i 06/85) - C-64 
Locator prg. (tekst i 06/B5) - C-64 

06/85 
Find geostationære satel itter 

program, (tekst i 05/B5) - C-64 
Locator - tekst, (prg. i 05185) - C-64 

200 

s ide 79 1 -79 1 = 1 s .  
s ide 791 -79 1 = 1 s .  

s ide 945-945 = 1 s .  
side 93 1 -935 
side + 941  = 6 s. 

side 1 1 6- 1 1 7  = 2 s. 

side 273-274 = 2 s .  

side 43 1 -43 1 = 1 s .  

s ide 71 B-71 9 = 2 s .  

side 1 B- 1 9  = 2 s .  
side 23- 23 = 1 s .  

side 20- 2 1  = 2 s. 
side 20- 23 = 4 s .  

side 9- 9 = 1 s. 
side 1 0- 1 0  = 1 s .  

09/B5 
Beregn beam-retn ing og afstand 

- Amstrad CPC 464 side 2 1 - 21 = 1 s. 

1 2/85 
IARU locator - Vie 20 side 1 0- 1 1  = 2 s. 

0 1 /B6 
Speach Processing Unit - DC System BO side 1 1 - 14 = 4 s .  
Fra Geodætisk » Netværk« t i l  Længde 

og Bredde - Sharp PC-1 200 side 26- 27 = 2 s. 

02/B6 
Beam-retn ing og afstand - M icrobee side 1 3- 13 = 1 s .  

05/B6 
Basis for design af antenner og »!ødere« 

- Amstrad CPC 464 side B- 1 0  = 3 s. 
Contest med 2 PC's 

- BASICA og DBASE - IBM PC' side 1 1 - 1 5  = 5 s .  
Random Morse - V i e  2 0  side 1 6- 1 7  = 2 s .  
RX RITY - Apple 11 side 29- 29 = 1 s. 

06/B6 
3-element beam - C-64 side 7- 7 = 1 s. 

07/B6 
Stationslog - C-64 side 1 9- 1 9  = 1 s .  

08/B6 
Antenne Arrays Part l - MSX BASIC side 1 1 - 1 2  = 2 s .  

09/86 
Antenne Arrays Part 11 - MSX BASI C  side 6- B =  3 s .  
Lær Morse - TRS BO side 1 3- 1 5  = 3 s .  
RITY med IBM PC - IBM PC side 1 6- 17 = 2 s .  
Random Morse - C-64 side 63- 63 = 1 s. 

R.A. (Finland) 
06-07/B5 
AF-generator - C-64 side 25- 25 = 1 s. 

OB/B5 
CAT Scanner - C-64 side 1 4- 1 5  = 2 s .  

1 1 /B6 
Oscar 1 0 - MS-BATIC side 1 9- 1 9  = 1 s .  

RADIO (Frankrig) 
06/B5 
TX/RX Fax im i le  - OR IC  side 446-449 = 4 s .  
Rettelse t i l  dette prg. i 07/B5 side 52B-52B = 1 s. 

0 1 /B6 
Trace sate l i tter - BASI C  side 1 5- 2 1  = 7 s. 
Ti lføjelser t i l  dette prg .  i 03/B6 side 1 58-1 5B = 1 s. 

05/B6 
Azimut - BASI C  side 293-294 = 2 s .  

Dette var  de sidste art ik ler for  denne gang . Jeg kan dog komme 
med følgende kommentarer t i l  denne l istn ing :  

MS-BASI C :  En generel BASIC fra Microsoft. 
BAS IC :  Skrevet i en genere l  BAS IC ,  der forholdsvis nemt kan 

omskrives til brug i en aktuel maskine .  
Pasca l :  En generel  Pascal .  

MSX BAS I C :  En  BASIC ,  der bruges i a l le  datamater med MSX
Standard . 

Foruden oven for nævnte, er der ved afle de andre artikler 
nævnt de konkrete maskiner programmet er skrevet t i l .  Jeg håber 
der er mange af mine medamatører der kan få glæde af denne 
l istn ing .  Vy 73 d e  OZ1 GFN 
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Redaktion : OZ1 LO, Leif Ottosen, 
Bankevejen 1 2, Køng, 4750 Lundby. 

WAEDC Phone 1 986 
Single opr. Samlet score QSO'er 
OZ5EV 43 .350 1 1 1  
Checklog : OZ1 AX G .  

2 .  R S G B  1 ,8 M H z  CW 1 986 

QTC'er 
1 78 

1 .  OZ1 W  
3 1 . OZ1 H U E  
3 4 .  OZ1 J N R  

QSO'er 
65 
1 6  
1 2  

Bonus QSO'er 
38 
1 0  

8 
Ti l lykke til OZ1 W med det gode resultat. 

Schweizisk Helvetla Contest 1 987 
Testperiode: 25. apri l  1 3  UTC til 26. april 1 3  UTC. 

Mult. 
1 50 

Samlet score 
385 

98 
76 

Bånd: CW: 1 60- 1 0  m. Phone:  80- 1 0  m. Hver station må 
kontaktes 1 gang på hvert bånd enten CW eller Phone. 

Klasser: M ixed mode Single opr. , Mu lti opr.  og SWL. 
Kodegrupper: RS(T) + serie-nr. fra 001 . Schweiziske stationer 

sender desuden 2 bogstaver, der ind ikerer deres canton .  
QSO-point: Hver QSO giver 3 points. 
Multiplier: Hver ny eanton kontaktet på hver bånd giver en 

mult ip l ier .  (Max.  26 m u lt ip l ier  pr.  bånd).  
Samlet score: Summen af QSO-points på al le bånd mult ip l ice

res med summen af m u lt ipl iers på alle bånd . 
Logs: Logblade og sammentæl l ingsblad sendes senest 3 1 . maj 

t i l :  H B 9AGA, Walter Schmutz, Gantrischweg 1 ,  CH-3 1 1 4  Ober
wichtrach, Switzer land.  

Sidste års resu ltat: 
QSO'er Mult. Samlet score 

OZ5KU 70 36 
OZ1 H ET 37 27 
OZ1 ASP 22 1 8  
OZ4FF 21  1 8  
OZ4DZ 1 2  1 1  
OZ3FYN 4 4 
OZ5U RIA 3 3 
Færøerne: 
OY2J 30 24 

AGCW-DL QRP/QR P  Party 
afholdes hvert år den 1 .  maj 1 3- 1 9  UTC. 

Frekvensområder: 3530-3560 kHz,  70 1 0-7040 kHz. 
Mode: Kun CW. 
Klasser: A: input max.  10 w el ler  output max. 5 w.  
B :  i nput max. 20 w e l ler  output max.  10 w. 
C :  SWL. 
Cafi: CQ Q R P .  

7 .560 
2.997 
1 . 1 88 
1 . 1 34 

396 
8 

27 

2. 1 60 

Kodegrupper: RST + nr .  fra 001 og klasse, f .eks. 559032/A. 
QSO-points: QSO med eget land 1 point og med andre lande 2 

pis. Hver QSO med en klasse A-station tæl ler dobbelt. Hver 
station må kontaktes 1 gang på hvert bånd . 

Multip/ier: Hvert nyt DXCC-Iand g iver en mul ighed på hvert 
bånd . 

Samlet score: S u m m e n  af QSO-points ganges med summen af 
mult ip l iers på hvert bånd . Samlet score er sum men af 40 og 80 m
score n .  

Logs: Sendes senest 3 1 . maj t i l :  D L 1 DAL, Wolfgang K O h l ,  
Schultenstr. 1 2, D-4780 Lippstadt, Vesttyskland. 

CQ-M Contest 1 987 
Alle verdens amatører indbydes t i l  at deltage i denne i nternatio
nale test, der afholdes 9 .  maj 21 UTC t i l  1 O.  maj 2 1  UTC på CW og 
Phone samtid ig .  Hver station m å  kontaktes 1 gang på hvert bånd 
enten CW eller Phone.  

Bånd: 80- 1 0  m .  Desuden tæl ler  også QSO'er  over AS-sate l l it-
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terne fra 1 44 M Hz ti l  1 O m og hvert land kontaktet på denne måde 
g iver også e n  mult ipl ier .  

Contest-cafl: CQ- M .  
Kodegrupper: USSR-stationer sender RS(T) + oblast nr .  Al le 

andre sender RS(T) + nr .  fra 001 . 
Klasser: S i ngle opr.  enkelt bånd el ler  al le bånd, m ulti opr.  al le 

bånd og SWL. 
Multipliers: Hver land giver 1 multipl ier på hvert bånd . Der 

anvendes R-1 50-S landsl isten ,  som er identisk med DXCC
Iandslisten med følgende undtagelser: UA2 og UA9S-T tæl ler 
sammen med Eu USSR. Følgende er separate lande:  Vesttysk
land og Vestber l in ,  Nord- og Sydkorea, H R 6  Swan ls l . ,  VS9 H 
Kur ia M u ria ls l .  YVØ Corn l s l . ,  UA1 Novaya Zamlya, UAØ Kuri l  
l sl . ,  UAØ New Siberia lsl .  Følgende lande er  ikke på R-1 50-S 
l iste n :  KG4, 4X4. 

Points: QSO med eget land O points, men tæl ler  som mu lt ipl ier.  
QSO med eget kontinent 1 point.  QSO med andre konti nenter 3 
points.  SWL får 1 point for den ene stations rapport og 3 point for 1 
komplet QSO. 

Samlet score: Summen af QSO-points på al le bånd mu ltipl ice
res med summen af m u lt ip l iers på alle bånd . 

Logs: Sendes senest 1 .  j u l i  1 987 t i l  CQ-M Contest Committee, 
P.O. Box 88,  Moscow, USSR.  

3. l ta l ian International Contest 1 987 
Formål: Det gælder om at kontakte stationer i Ital ien inc l .  $an 
Marino,  Vatikanet og SMOM ( 1 AØKM).  

Testperiode: 1 6 . maj 16 UTC t i l  1 7 . maj 16 UTC. 
Klasser: Single opr.  CW, Phone el ler  m ixed mode. M ulti opr. 

mixed mode og SWL kun m ixed mode single opr. 
Bånd: 1 60- 1 0  m .  De ital ienske stationer må kun benytte 361 3-

3627 og 3647-3667 kHz i 80 m båndet. 
Kodegrupper: RS{T)_+_ nr .  fra 001 . Ital ienerne sendea- bogsta

ver,  der ind ikerer deres provins.  
QSO-points: Hver QSO giver 2 pis.  Hver station  må kontaktes 1 

gang på hvert bånd både CW og Phone. 
Multiplier: Hver ny provi ns samt San Marino,  Vatikanet og 

SMOM giver 1 mult ip l ier på hvert bånd . 
Samlet score: Summen af QSO-poi nts på al le bånd gange 

summen af mult ip l iers på al le bånd . 
Logs: Sendes senest 40 dage efter testen t i l : A. R. l .  In ternational 

Contest, c/o A. R . I . ,  via Scarlalti 31 , 1 -201 24 Mi lano,  Ital ien .  

Contestkai ender: 
Apri l :  
20 . :  R S G B  Low Power C W  (se sidste OZ) . 
25.-26 . :  Schweizisk Halvetia CW og Phone.  

M aj :  
1 . : AGCW Q R P/QR P  CW. 
9 . - 1 0 . :  CQ-M CW og Phone. 
1 6 . - 1 7 . :  I tal iensk CW og Phone. 
3 0 . -3 1 . :  CQWW WPX CW. 

HF-aktivitetstesten 
v/OZ1 BJT, Poul H .  Lund, Vardevej 72, 71 00 Vejle 

Hermed et par ti lføjelser til resultatlisten fra 1 986. Der var et par 
der  var faldet ud neml ig  OZ7AI R  og OZ1 CFV. Grunden herti l  er 
e n d n u  ukendt,  men computeren har åbenbart ikke kunnet l ide 
d e m  (hi ,  h i ) .  Men nok om det; de har i hvertfald deltaget. 

Der var sneget sig en stor fej l ind i l isten fra februar ( P honeklub),  
hvor jeg havde glemt at sortere l iste n .  Den skrappe læser har nok 
bemærket, at de står i alfabetisk orden og ikke efter point, men her 
d e n  rettede udgave undskyl d .  
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Gafl QSO Multi Total 1 3  OZ4QX 75 32 4800 
1 OZ?HVI 98 40 7840 1 4  OZ1 1WQ 79 30 4740 
2 OZI SD B  92 37 6808 1 5  OZ 1 EMY 69 34 4692 
3 OZ?HD R/a 88 36 6336 1 6  OZ 1 D PW 69 33 4554 
4 OZ5 E D R  8 6  3 5  6020 1 7  OZ1 AG O  73 26 3796 
5 OZ1 ALS 67 33 4422 1 8  OZ5XT 55 30 3300 
6 OZ3FYN 52 30 31 20 1 9  OZ4FA 59 26 3068 
7 OZ8SOR 43 27 2322 20 OZ 1 BMA 57 26 2964 

21 OZ 1 1VQ 53 27 2862 
Så til et l i l le hje rtesuk ! ! !  HUSK at jeg SKAL have dig log senest 22 OZ4 U R  53 27 2862 

d. 1 3 . efter testen så jeg kan nå at gøre mit  arbejde rigtigt. Jeg vi l le 23 OZ?HT 39 22 1 7 1 6  
også gerne have e n  renskrevet log med tydel ig ang ivelse af 24 OZ 1 H NY 34 21  1 428 
p eriodeskiftene,  det letter arbejdet meget. 25 OZ4 U N  37 1 5  1 1 1 0 

Der er en del  der sender log ind som er udskrevet på pri nter, der 26 OZ3FS 8 1 2  1 92 
må være en del  som har program mer t i l  at skrive logs på, t i l  
mange forskel l ige maski ner. Jeg hører gerne når du sender log ind SWL 
o m  der er  mu l ighed for en kopi af programmerne.  OZ-DR228 1 20 1 1  2640 

OZ?XE Wolfgang M u l ler har et prog ram til AMSTRAD 6 1 28 
send en d isckette t i l  7XE med frankeret svarkuvert så får du et 
p rogram. Jeg har fået et, det virker virkel ig godt. 

Det var så alt for denne gang. Send d i n  l og i god t id ! 
de OZIBJT, Poul 

Resultat marts 1 987 
CW kl,ub 
Gafl QSO Multi Total 

1 OZ5 E D R  41 23 1 886 
2 OZ5BI R  4 1  2 1  1 722 
3 OZ7HDR 38 20 1 520 Strømforsyninger 
4 OZ1 ALS 34 1 9  1 292 LP- I n stru m e nts nyudvik lede laborator ie strømfrosyn ingsprogram 
5 OZ3 FYN 1 7  1 4  476 LP 500 består af 21 forske l l ige apparater i forske l l ige størrelser. 

Det moderne design kan både fås i bordmodel  t i l laboratorie brug 
c w el ler  i 1 9 '  design t i l  rack-monte r i n g .  

1 OZ4FA 53 3 1  3286 Strømforsy n i ngsprog ram m et har e lektronisk u dtag på transfor-
2 OZ?G I 59 27 31 86 mere n .  Det betyder  en højere v i rkn ingsgrad og dermed m i n d re tab. 
3 OZ8NJ 52 25 2600 LP-5000 kan køre både som spæ n d i ngsforsyn i n g  og som strøm-
4 OZ1 JHM 47 24 2256 generator. Den m eget stabi l e  spænding og strøm har en behagel ig  
5 OZ4 U N  4 0  28 2240 grov og fin reg u l e r i n g .  De i ndst i l lede værdier  kan aflæses på store 
6 OZ1 1 KW 42 26 21 84 båndophængte klasse 2 i nstru menter. 
7 OZ1 1 P P  4 7  23 21 62 Spændi ngsom råderne er 0-1 5V, 0-30V, 50160V og 0-300V De. 
8 OZ3MC 37 23 1 702 Strømområderne er  fra 0-0,3A , 0-0,5A, 0-1 A ,  0-1 ,5A, 0-3A, 0-5A, 
9 OZ1 DPW 35 23 1 6 1 0  0-1 0A t i l  0-20a. Altsa m m e n i ndenfor e t  effektom råde p å  300/400 

1 0  OZ?HT 33 1 9  1 254 watt. 
1 1  OZ8TU 33 1 9  1 254 LP- I nstru ment har  valgt de nye i n d u str idesignere t i 1 90'ernes te k-
1 2  OZ?XE 30 1 9  1 1 40 nologiske g e n n e m b r u d .  Hele strømforsyningsprog ram met produ-
1 3  OZ8E 26 2 1  1 092 ceres i det nye computerstyrede fabr i ksanlæg.  
1 4  OZ 1 BMA 27 1 7  91 8 
1 5  OZ1 FOW 22 1 4  61 6 
1 6  OZ4QX 20 1 5  600 

Phoneklub:  
1 OZ5 B I R  1 07 35 7490 
2 OZ1 SDB 96 36 691 2 
3 OZ1 ALS 88 32 5632 
4 OZ7HDR/a 79 31  4898 
5 OZ3FYN 52 30 31 20 
6 OZ5DSB 44 27 2376 

Phone:  
1 OZBXW 1 1 2 39 8736 
2 OZ7G I 1 09 39 8502 Hamburger funkflohmarkt 
3 OZ8KO 1 03 38 7828 Igen i år, nærmere beteg n et lørdag d. 1 6. maj k l .  1 2-17, afholdes der 
4 OZBNJ 99 33 6534 loppemarked og amatørtræf i Hamborg.  Stedet er Hal 1 øverste 
5 OZ1 GX 89 36 6408 etage i Ham borg m esseom råde. Arrangør er DARC - distr iks Ham-
6 OZ3MC 97 33 6402 borg og VFDB - Bezi rksverband Hamborg.  
7 OZ1 1ZZ 88 34 5984 Udover loppemarked er  det et stort program , hvoraf kan nævnes: 
8 OZ1 KFQ 88 34 5984 u dsti l l i n g  af amatørgrej , målegrej og fagl itteratur, fored rag , tom-
9 OZ?XE 88 33 5808 bola,  u nge og computer, packet-rad io, YL-træf. Kort sagt alt hvad 

1 0  OZ1 LDM 78 36 56 1 6  amatørhjertet kan begære. 
1 1  OZ1 ASP 70 35 4900 Vejv i s n i n g  kan f inde sted på 1 45,5 M Hz, og der er g ratis parke-
1 2  OZ1 BI G  74 33 4884 r i n g s m u l igheder l i g e  i nærhede n .  

202 OZ A P R I L  1 987 



Redaktion: OZ1 WL, Tage Eilmann, 
Rødegårdsvej 60, 5000 Odense C.  
Tlf. 09 - 12 34 29 .  

Information 
Der udko m m e r  n u  e n  ny bog (på engelsk) , over al le belgiske 
dip lomer.  Der er  80 sider, med al le i nformationer over kaldesigna
ler,  der kan bruges t i l  de  forske l l ige d ip lomer, plus afkrydsningsl i 
ste og bi l leder al nogle af de omtalte d iplomer. Pr isen for bogen er 
1 50 Bfr e l ler  8 Hil e l ler  8 DM el ler  15 IRC,  adressen hvorti l  
besti l l ingen sendes er: 
Lambert J .  Derenette, ONL 5735 
Strandlaan 47, B-8460 Koksijde 
Belg ium 

EDR's Jubi læums Diplom 
Jeg er blevel bedt o m  at henst i l le t i l  ansøgere af  dette d ip lom,  om 
at sk i l le  forbi ndelserne på H F  og VHF,  sådan at forbindelserne på 
HF står for s ig ,  og forbindelserne på VHF står for sig. Desforuden 
skal forbindelserne stå i bogstav og num merorden (se januar 1 985 
OZ) . Det var det ene punkt ,  det andet er betal ing med check's, 
checken skal ikke udstedes t i l  EDR, men t i l  udstederen af dip lomet 
OZ1 ACB. 

ONLCC (ONL Century Club) 
Ved op rette lse af dette dip lom, håber udstederen at sti mu lere de 
l icenserede amatører, t i l  at besvare de ti lsendte SWL QSL-kort. Ti l  
d i plomet skal der  være m indst 1 00 QSL-kort fra forskel l ige SWL
amatører,  deraf m i ndst 1 0  fra Belgien . På ansøgni ngsskemaet 
skal opgives SWL-amatørernes prefix, f .eks. ONL 5735 (Belgien) ,  
p lus  rapporten fra sam m e .  Der kan kun bruges QSL-kort fra SWL
amatører, ved ansøg n i ng af diplomet, hvis man har besvaret 
disse.  Nogle SWL vil b l ive kontaktet, med forespørgsel om de har 
modtaget et QSL-kort fra en der ansøger om diplomet. Prisen er 
1 00 Bfr e l ler  5 Hil e l ler  5 DM el ler 3 U S-dol lar e l ler  1 O I RC,  det kan 
søges med GCR- I iste hos:  
Lambert J .  Derenette, O N L  5735 
Strandlaan 47, B-8460 Koksijde 
Belg i u m 

Trykfej l !  
l OZ j u n i  1 985 side 433, var d e r  indsneget s i g  en trykfej l ,  i 
adressen for l srael i -d ip lomet, det var nummeret på postboksen ,  
d e t  rigtige n u m mer  er P .  o .  Box 4099, h u s k  a t  rette d e t  i bladet. 

Worked All Malaysia Award 
Diplomet kan søges af alle l icenserede amatører og SWL, for 
forbindelser efter følgende betingelser: 
1 0  forbi ndelser med forskel l ige 9M2-stationer 

2 forbindelser med forske l l ige 9M6-stationer 
2 forbindelser med forskel l ige 9MB-stationer 

P risen for d ip lomet e r  10 I RC, det kan søges med bekræftet 
logafskrift (underskrevet al to amatører) .  Det er m u l igt at få 
stickers for a l le  forbindelser på et bånd, e l ler  med samme mode.  
Han .  Secretary ol MARTS 
P.o. Box 777, Kuala Lumpur 
M alaysia 

Henty Morgan Award 
» H KØDX - C lub«  udsteder dette diplom t i l  alle l icenserede 
amatører og SWL, for kontakter/hørt efter 1 .  november 1 977, med 
stationer på San Andres og Providence Island. Der skal ialt opnås 
2 1  point, hver kontakt giver 1 point, kontakt med medlemmer af 
H KØDZ-Ciub giver 3 point, de forskel l ige medlemmer er H KØBFF,  
QA, BKX, BDW, COP,  LF,  CLS, AZW. Pr isen for d ip lomet er 1 0  
I R C ,  det kan søges med e n  komplet l iste, med QSO dato som 
sendes ti l :  
HKØDX Club Award M anager 
H KØCLS, P.o. Box 392, Salo Tesane 
San Andres ls lan - Col u m bia 
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WANLO - Award (Worked All Norwegian Locators) 
Halden-g ru ppen al NRRL,  udsteder dette dip lom til alle l icensere
de amatører og SWL, for bekræftet kontakter med norske el ler  
udenlandske/LA stationer. Dip lomet udstedes i fø lgende klasser. 
Klasse 3. QSL fra 30 locatorer (Dip lom) .  
Klasse 2 .  QSL fra 45 locatorer (Sticker) . 
Klasse 1 .  QSL fra 60 locatorer (Sticker) . 
Advanced . QSL fra 68 locatorer (Sticker) . 

QSL fra 70 locatorer (Sticker) . 
QSL fra 71 locatorer (Sticker) . 
QSL fra 72 locatorer (Sticker) . 

De bånd der kan bruges er 432- 1 44-30-24 1 8- 1 4- 1 0-7-3, 5 og 
1 ,8 M Hz,  og de forskel l ige modulationsarter er AM,  CW, RTTY, 
SSB,  PACKET og SSTV. Locator følger den i nternationale indde
ling af locatorruter. Gyldige ruter er de som dækker dele af norsk 
fastlandsområde, øer og faste ol iei nstal lationer i Nordsøen ,  dog 
i kke o m råder som ikke har LA eller LB prefix. Total findes der 72 
gyldige locatorruter, den kontaktede station skal operere fra norsk 
territoriu m .  Kontakter godkendes kun når locator er påført QSL
kortel (man kan selv gøre det), forbindelser via landfaste repeate
re/d igipeatere godkendes ikke. D iplomet udstedes for HF - VHF -
U H F  forbi ndelser. Prisen er 40 norske kr. e l ler  6 US-dol lar el ler 1 0  
I R C ,  sticker koster 1 0  norske kr. e l ler  2 US-dol lar e l ler  3 I RC.  Det 
kan søges med GCR-I iste, som skal indeholde dato, UTC, 
frekvens,  mode og fu ldstændig locator-numre.  Ved i ndsendelse af 

SASE til ED R's d ip lomtjeneste, kan der fås en l iste over godkend
te locator-numre.  
Ansøgningen sendes t i l :  
Halden G roup ol N . R . R . L . 
P . o .  Box 1 2 1 ,  N - 1 751 Halden 
Norge 
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W21 M (Worked 21 Meridian of Warsaw) 
» PZK• udsteder dette dip lom , for kontakter efter 3 1 . december 
1 954, med 1 6  af de 22 1ande, der befi nder sig på det 21  merid ian.  
Al le bånd og mode tæller.  De følgende lande (prefix) er følgende: 
LNP.  Spilsbergen 
LA. Norge 
O H .  Finland 
OHØ. Finland (Market Reel) 
S M .  Sverige 
UQ2. Letland 
UP2.  Litauen 
SP3.  Polen 
OK. Tjeckoslovakien 
HA.  Ungarn 
YO. Rumænien 
YU. Jugoslavien 
ZA. Albanien 
SV. G rækenland 
5A. Libyen 
FOB. Chad Rep. (Afrika) 
005 Rep. ol Zaire (Afrika) 
905. Rep. ol Zaire (Afrika) 
CR6. Angola 
ZS. South Africa 
ZS3. Namibia 
ZS9.  Botswana 
UA2. USSR (Kal in ing radsk) 

E n  kontakt med en SP3-station er obl igatorisk. Diplomet udste
des også til SWL, efter de samme betingelser, men hedder da 
H2 1 M . Prisen er 1 0  I RC,  det kan søges via EDR, e l ler  med GCR
I iste hos : 
PZK, Awards Manager 
Box 320, 00-950 Warszawa 
Poland 
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ISOC 
»The I nternational SSB OP's Club• udsteder dette diplom, der 
samtidig giver l ivslang medlemsskab af klubben. Betingelserne er 
følgende:  

1 .  Man ska l  have erhvervet mindst 50 forskel l ige diplomer. 
2 .  Kontaktet 30 lande, der er medlemmer af FN (UN) .  
3 .  Der udstedes gu ld-stickers, for  videre kontakt med 60 ,  90 og 

1 20 FN-lande, og for  1 00 og 1 50 diplomer.  
Pr isen for diplomet er 15 I RC el ler 5 US-dol lar.  En l iste over 

erhvervede diplomer,  p lus en l iste med alle detaljer, for kontakter 
med FN-landene, sendes t i l : 
Akira M iyata, JHBDEH 
4- 1 9  Nishidour i ,  Kino 
Otofuke, 080-01 Japan 

Diplom »Tjumen« 
Alle forbindelser efter 1 .  januar 1 976, tæl ler t i l  dette diplom. På HF 
ska l  der opnås 50 QSO'er, med forskel l ige stationer i oblast
numrene 1 6 1 ,  1 62 og 1 63 .  Deraf m i ndst 1 5  QSO'er med Chanty
Mansijskij (obl . 1 62) og Jamalo-Neneckij (obl . 1 63 ) .  Oblast Tj urnen 
har kaldesignalet U K9K . .  , UK9L . .  e l ler  UA9K . .  , UA9L . .  , den 
samme stat ion,  tæl ler  kun en gang pr. bånd . På 1 44 MHz kun 2 
QSO'er og i kke andre betingelser. Prisen for d iplomet er 70 kopek 
e l ler  5 I RC ,  det kan søges med logafskrift, u nderskrevet af to 
andre amatører. 
625037 g ,  Tjumen,  ul. Jamanskaja,  1 66 
OTSCH DOSAAF, Dip lomkom mision 
USSR 

CE - Award 
Her er et nyt d ip lom » Worked All CE • ,  det udstedes af » Radio 
Club ol Chi le • .  Man skal kontakte alle prefix i Chi le ,  fra CE1 t i l  
CEØ ( 1 0  QSL) .  Prisen er 8 1RC,  det kan søges via EDR, el ler med 
GCR-I iste hos:  
Awards Manager,  Radio Club de Chi le 
Gasi l la N 1 3639 Santiago de Chi le ,  Chi le  

B U TT E R N U T  
D X-anten ner 

For deg som ønsker en mer 
effektiv antenne .  

Vert .  ant uten traps og min i  
beams,  n å  på lager .  

Be om t i lbud ! 

Postboks 80 
N-2742 G R UA 
Tlf. (060)-25687 etter k l .  1 8.00 
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Redaktion: OZ1 BHO, Per Posselt, 
Hollændervej 29, 5500 M iddelfart. 
Tlf. 09 - 41 41  43. 

DX-info: 3 .675 kHz + - ORM 
Sommertid :  Fredag 21 00 DNT 
Vintertid: Lørdag 1 400 DNT 

Solomon Islands. H44AF er rapporteret på 1 4244 0847z. QSL
bu reauet skul le  igen være i gang.  
Honduras. WB5YWU/ H R 1  er rapporteret på 1 . 844 0640z. 
WB8VMN/H R 1  er specielt aktiv søndage omkring 1 4 1 60 fra 
2 1 00z. Dog er han ikke QRV under contester. QSL ti l  KBCC. 
Belau. KC6CS er  rapporteret på 7002 1 630- 1 800z. 
Norfolk Island. VK9 N D  kan ofte f indes på 1 4 1 54 fra 0730z . 
Singapore. 9V1 TL er dagl ig aktiv på 1 8mHz omkring 1 000z. Men 
der er ikke mange der kalder ind. 
St. Mart in .  FS5 1 PA er rapporteret på 7 .075 2 1 56z, 1 40 1 5  1 854z. 
Kerguelen Island. FTSXB er rapporteret på 1 4 1 1 O omkring 
1 600z. 
Aseension Island. ZDBRP kan ofte f indes på 1 4 1 27 fra 1 800z. 
Cayman Island. WA6V N R  og XYL WB6 M M E  vi l  kom me i luften 
herfra med kaldesignalet ZF2AH fra 26. jun i - 1 4 . ju l i .  Operationen 
bl iver hovedsagl ig  CW. 
DXCC. 3Y1 E E  og 3Y2G V  kan godkendes af ARRL fra 1 .  jun i .  
China. BY1 P K  er rapporteret på 3 .  795 1 856z. Operatøren g ik 
QRT efter at adski l l ige e u ropæer havde kaldt ham pi rat. LA6WEA 
havde senere kontakt m ed ham,  hvor han bekræftede, at det var 
ham,  der havde været i gang på 80 m .  
Lord Howe Island. VK9LM er rapporteret p å  1 4222 1 1  00- 1 300z. 
Syrien. OEBHFL/YK har været super-aktiv på 20 m SSB, sæd
vanl igvis under 1 4200. 
Togo. 5V7SA er  rapporteret 1 4221 2204z . Operatøren som er 
m issionær vi l  være QRV i 3 år. QSL t i l  WB4C FM. 

Båndrapport fra OZ-DR21 97 

Galt 
A6 1 XL 
VU4APR 
FM5BX 
9 N 1 MC 
VK9LM 
K2KTT 
ADØON2A 
YN3EO 
9M8G H 
FR5DB 
A92 EM 
9Y4CJO 
O K 1 XC/JT 
8Q7QL 
AH2F 
4S7PVR 

Dato!UTC 
22.02/ 1 41 6 
23.02/0835 
23.02/1 1 50 
23.0211 2 1 7  
23.0211 234 
24. 02/0633 
24. 0210644 
24. 02/065 1 
24.02/ 1 43 1  
24.02/ 1 702 
25 . 02/1 403 
26.0210723 
27.02/ 1 055 
27. 0211 1 08 
27. 0211 1 39 
27.02/ 1 234 

Generalki rektoratet for 
Post- og Telegrafvæsenet 

kHz 
1 421 0 
1 4200 
1 4 1 63 
1 4200 
1 421 0 

3793 
3790 
3784 

1 4 1 85 
1 4 1 1 7  
1 4 1 75 
3790 
1 4 1 78 
1 4 1 97 
1 4 1 97 
2 1 2 1 9  

Bemærkninger 
Box :341 , UAE. 
+ 24/2 +25/2 + 26/2 + 27/2 

+ 03/03 

Qsl :  Y32KE 

Box : 5486, Bahrain 

I ris ,  Yasme 

Qsl : F6 FNU 

ZVØSA 
J28EM 
5V7SA 
3 C 1 M B  
TJ 1 CH 
TU2AX 
9J2EZ 
V P2VA 
FM5WS 
KP4YD 
A16V/6YS 
3D2ER 
J88AQ 
W2KW/KV4 
D44BC 
FR-G/FH4EC 
ON71 P/ST2 
3 D6CW 
H S 1 ALP 
A71 8K 
JT1 KAI 
7P8DP 
TASSA 

Båndrapport 
3C1 M B  7075 
4S7NB 1 4 1 53 
5N9GM 1 4 1 97 
5T5 N U  2 1 283 
6W1 AJ 2 1 022 
9 H 1 BB 1 0 1 0 1 
9M2GH 1 42 1 0  
9V1 TL 1 0 1 0 1 
AP2P 2 1 233 
FHBCY 2 1 1 9 1 
H R 1 FC 3797 
J28EM 1 4 1 85 
S U 1 E R  1 4227 
TLBDC 2 1 2 1 7  
DU9RG 1 4 1 48 
KX6AO 1 4 1 73 

27.0211 302 
27.02/1 325 
28. 02107 1 3  
28.021071 9  
28. 0210751 
28.02/0840 
28. 02/1 1 30 
0 1 . 03/051 9 
0 1 . 03/0524 
0 1 . 03/065 1 
0 1 . 03/0702 
0 1 .03/0727 
0 1 . 03/1 1 47 
02.03/1 631 
03.03/0850 
03.03/1 41 5 
1 1 . 03/1 504 
1 1 . 03/1 558 
1 1 . 03/1 6 1 2  
1 2 . 03/0902 
1 2 .03/0909 
1 2 . 03/0947 
1 2 .03/0953 

1 8 1 5z 
1 7 1 0z 
1 1 45z 
1 353z 
1 345z 
2 1 20z 
1 645z 
1 635z 
1 2 1 3z 
1 620z 
0440z 
1 545z 
1 850z 
1 1 05z 
0952z 
0734z 

2 1 1 92 
2 1 250 
1 4243 
1 4243 
1 4 1 93 
1 4243 
21 297 

Qsl : F8RVIW4FRU 
Qsl : WB4LFM 

1 841  
1 841  
7083 
3794 

Qsl :  F6FNQ 
+ S U 1 FN 
Qsl : 14FGG 

1 4 1 97 
1 4 1 95 
1 4 1 63 
1 4 1 95 
1 4 1 1 0  
1 4 1 1 4  
1 4241 
1 4241 
1 4271 
1 4 1 78 
21 21 6  
21 266 

Qsl :  W2M I L . + J37AH 
Box : 7055, St. Thomas 

Qth : Bangkok, Opr:  Eddy 
Box : 1 556, Doha 

Qsl : WBWPW 
+ TRSCR 

3D6BW 21 273 
5AOA 7000 

5X5GK 1 4325 
7Q7LW 2 1 285 

9Q5KI 
A22BW 
D44BC 
H H7PV 
HV3SJ 
OD5SM 

21 250 
2 1 21 2 
21 22 1  

3800 
1 421 9 
1 4 1 97 

TU2QQ 21 21 3 
FKB FB 1 4 1 45 
TL8ET 1 4 1 1 6  

1 630z 
061 5z 

1 5 1 4z 
1 604z 

1 700z 
1 540 
1 849z 
0024z 
1 6 1 3z 
1 205z 

1 540z 
1 852z 
1 852z 

Foto og stof om DX modtages 
gerne 

Måned:  M aj 1 987 
Solp l etta l :  21  

Forventet højeste brugbare frekvens (MUF) 
Tid:  GMT. Frekvens: MHz. 

Strækn i n g :  K m :  Pej l i n g :  

0 1  03 05 07 09 1 1  1 3  1 5  1 7  1 9  21 23 
Japan 8600 44.4 1 3,7 1 6,7 1 8,3 1 9, 1  1 8,7 1 8,3 1 8, 2  1 6, 2  1 5,3 1 6,2  1 6,0 14 , 1  
Syd l .  Austra l ien  1 6000 85,0 1 4,0 1 6,3 20,0 21 ,2  1 7,8 1 4,6 1 3,8 1 4,3 1 5,9 1 5,0 1 3,0 1 4,3 
Sumatra 9300 90,0 1 3,7 1 5,3 1 8.4 1 9,8 20,6 20,1 1 8,2  1 8.4 1 6,9 1 6,0 1 2 ,3 1 1 ,6 
Syd Afr ika 1 0 1 00 1 71 ,2 1 1 ,0 8.4 1 3,3 21 ,8 21 ,6 21 ,9 22,2 22,9 1 6.4 1 3,6 1 2 ,0 1 0,7 
M ide lhavet 2200 1 81 ,0 1 1 ,0 1 0,7 1 3,9 1 6,6 1 6,9 1 6,5 1 6, 1  1 6, 1  1 7,9 1 9,3 1 6,6 1 2 ,8 
B ras ia l ien 8400 225.4 1 4 , 1  1 2 ,5 9,6 1 0,0 20,9 1 9,6 1 9,0 1 8,9 20,1 22,8 21 ,3 1 6,7 
N ew York 6100 291 .4 1 2 ,6 1 1 , 2 1 0,7 9,1  1 2 ,3 1 6,0 1 6,2  1 6,3 1 6, 1  17,0 1 7,6 1 5,0 
Vest G røn land 3600 3 1 3,6 1 2 ,9 1 2 , 1  1 2 .4 1 3,7 1 5,8 1 6,9 1 7,0 1 7,0 1 6,9 1 7, 1  17,3 1 5,0 
San Francisco 8800 1 3, 1  1 3,0 1 3,6 1 3,5 1 1 .4 1 0,8 1 3,8 1 7.4 1 7, 1  1 6,9 1 6,6 1 6,6 1 4,5 
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Redaktion:  OZSSL, Svend Erik Lindberg, 
Ellevej 6 ,  4623 Li l le Skensved. 
Tlf. 03 - 66 90 75. VHF - UHF - SH� 

R umstation som passiv reflektor 
l en kort notits i "Am ateu r  Sate l i ile Report" n r. 1 44 fra m arts 87 om
tales, at to russiske amatører, UA9FAD og U L7G D, for t iden foreta
g e r  forsøg med ref leksion af rad iosignaler  fra den store russ iske 
r u m stat ion " M I R ". Der står i ntet om på hvi l ke frekvenser d isse for
søg udføres, m e n  man kan jo gætte på, at det er på 1 44 M Hz.  

" M I R "  befi nder  s i g  i en næsten c i rku lær bane i en højde af  ca. 350 
k m .  over jordoverf lad e n .  Om løbst iden er  omkr ing  91 ,5 m i n .  og i n kl i 
n a t i o n e n  e r  5 1 .6°. B a n e n s  p lacer ing gør, a t  ru mstat ionen under  
v isse af  omløbene v i l  være syn l i g  fra Danmark .  Under  gu nstige om
stæ n d igheder  v i l  d e n  formentl ig være syn l i g  med det  b lotte øje, når 
den befi n d e r  s ig i posit ioner, hvor den ram mes af solens lys,  me
dens det er  m ørkt h e r. Banehøjden er  så lav, at " M I R "  faktisk befi n
der s ig  i den a l leryderste del  af jordens ionosfære. O m  dette kan 
m edføre, at den o m givende m eget tynde atmosfære b l iver ekstra 
i o n iseret som følge af rumstat ionens bevægelse igennem d e n ,  ved 
jeg i kke ; men det antydes som e n  m u l ighed i notitsen i "ASR ". P.g.a.  
stat ionens r inge højde,  bremses den e n  l i l le  smule for hvert om løb, 
hvorved afstanden ti l  jorden g radvis m i n dskes. Det er  derfor nød
ven d i gt at korr igere højden en s m u l e  med jævne m e l l e m ru m ,  for at 
r u m stat ionen i kke med t iden skal kom m e  ind i jordens tættere at
m osfære og brænde op. Som fø lge af d isse højdekorrekt ioner er  
det vanskel igt  på længere sigt af forudberegn e  de t idsru m ,  hvor 
d e n  vil være syn l i g  i Danmark.  De nyeste banedata er fra 9.2 .87, - se 
d e  angivne kepier-elementer for " M I R ". Når dette læses er  de mu
l i gv is  æ n d ret l id t .  P.g .a. usi kkerheden om hvordan " M l  R 's" bane
d ata v i l  være medio apri l ,  f inder jeg det ikke u magen værd , at fylde 
spalten med referenceomløb, som m u l igvis v i l  gøre mere skade 
end gavn som følge af eventue l le  u nøjagt igheder. Eventuel le  i nte
resserede kan jo selv prøve at beregne eventuel le  syn l i ge passager 
v. h .a .  de  angivne kepier  e lementer (det kræver godt nok l idt mere 
k u n n e n  end den store tabe l ,  m e n  nogle amatører er s ikkert i besid
delse af såvel t i lst rækkel ige computerkapacitet som nødvendige 
p ro g ram m e r  t i l  satel l i tbaneberegn i n ger) .  

l følge det br i t iske "OSCAR N ews" har " M I R "  m u l igvis nogle bea
consendere på HF (20,007 og 1 9,988 M Hz) l i gesom andre beman
dede russiske rumfartøjer (Salyut-7 og Soyus) . Kom m u n i kation fra 
" M I R "  til jorden sku l le  b l .a .  foregå på V H F  ( u m iddelbart u n d e r  1 44 
" M I R ", )  m e n  det hjælper jo natur l igvis i kke danske amatører me
get ,  da man i kke må l ytte uden for de lovl ige amatørbånd på V H F. 

"ASR "  lover iøvrigt at br inge yderl igere oplys n i n ger  om UA9FAD 
og U L7G B D 's eksperi m enter. Hvis der er nogle spændende resul 
tater fra deres forsøg ,  skal jeg vende t i l bage t i l  sag e n .  " M I R "  vi l  for
m e n t l i g  forbl ive i kredsløb i mange år fremover, så måske kan vi t i l 
føje endnu e n  "udbredelsesart" t i l  de  mange på V H F. 
Kepier elementer for "MIR" :  
Caialog n u mber :  
E poch t i m e :  
M o n  Feb. 
E l e m e nt set: 
l n c l i n at ion : 
RA of node:  
Eccentricity: 
Arg of perigee: 
Mean anomaly:  
Mean motio n :  
Decay rate : 
Epoch rev: 
Sem i m ajor axis :  
A n o m  period : 
Ret per igee:  
M o n  feb 

1 6609 
87040.8590351 8  
9 20:37:00.639 1 987 UTC 
475 
51 .6135 deg 
89. 2 1 42 deg 
0.0025816 
5.6945 deg 
354.4569 deg 
1 5.74767280 revlday 
0.0001 3362 revlday2 
5602 
6723.948 km 
91 .442083 m i n  
3326.86001294 
9 20:38:25. 1 1 8  1 987 UTC 
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Kaldesignaler i Polen og Tjekkoslovakiet 
f l i ghed med andre lande benytter og så Polen  og Tjekkoslovakiet 
geografiske kaldesignalst i lde l i ngspr inc i pper, hvor tal let efter prefi
xet angiver hvi lken del af landet den pågældende amatør befi nder 
s ig i .  

For Polens ved kommende e r  landet inddelt  i 9 d istrikter som vist 
på kortet . 

For Tjekkoslovakiet gælder fø lgende i n d d e l i n g :  

OK1 : O m rådet Cechy (Biih men)  
OK2:  Om rådet Morava (Mii.hren)  
OK3:  Om rådet Slovakiet 
OKS: Gæstel icenser 

E ndvidere f indes i tjekkoslovakiet speci e l le  kaldesignaler for 
novice-l icenser, OL 1 - OLø. Den geografiske fordel i n g  af d isse p refi
xer er  også vist på kortet over Tjekkoslovakiet.  

OK 

Polske kaldesignaldistrikter 

Tjekkoslovakiske kaldesignaldistrikter 

Fra andre VHF-spalter 
O H 1 ZAA (KPøi RO) har hørt OX3VH F på 50.045 M H z den 1 4 . 1 1 .86 k l .  
2328 UTZ og 1 5 . 1 1 .86 k l .  2204 UTC, forment l ig  v ia aurora! E s .  Af
standen mel lem O H 1 ZAA og OX 3 V H F  er ca. 3.500 k m .  ("Radio 
Com m u n ication", j a n .  87) . 

Der er p laner om at lave koordi nerede forsøg på at etablere forb in
delse mel lem Cypern og U K  på 1 44 M H z  i som meren 1 987. 1deen t i l  

OZ A P R I L  1 987 



disse forsøg er o pstået hos ZC4AP, der  er station manager i Epi
skopi  Radio Club på Cypern .  Man håber at  få t i ldelt  et specielt 
ZC4-kaldesignal  t i l  brug i forsøgsperiod e n .  Det er  tan ke n ,  at pla
cere en VH F-station  i øens vestl ige bjergom råde Troodos, hvis høje
ste p u n kt er  ca.  2000 m eter over havet . Forsøgene vi l  b l ive gennem
lørt i s idste uge af m aj og hele Jul i  måned d .å .  (" Radio Com m u n i ca
t ion", jan .87) . 

14BER har i oktober 1 986 hørt egne ekkoer fra måene på 10 G Hz!  
1 00 mW CW var nok ,  m e n  det  skal  t i l føjes, at  han benyttede en 
parabol-anten n e  med e n  d iameter på 32 m .  Denne gav en forstærk
n i n g  på 65 dB på 10 G Hz( ! ) .  Forståel ige SSB-ekkoer krævede 700 
mW t i l ført d e n n e  g igantante n ne.  ("D U  B U S ", 1 /87) . 

10 G Hz møde i Nordsjælland 

Som nævnt i OZ i n d byder 10 G Hz arbejdsgruppen i Nordsjæl
land og EDR Freder ikssu n d  afd e l i n g  ALLE G H z  i nteresse
rede rad ioamatører til or ienterings og foredragsmøde. 

Mødet finder sted : 

hos:  

Lørdag den 1 3. juni  1 987 k l .  1 2 .30 t i l  ca. 
1 8.30 

S l E M E N S AIS 
B O R U PVANG S 
2750 BAL L E R U P  

Dagens p rogram er  fø lgende:  
Vel komst og præsentat ion 

DC O DA - 10 G Hz - SSB transverter i modulteknik 
(LO-mod u l ,  RX-mod u l ,  TX-modul )  

D F  7 VX - Måletekn i k ,  enk le  målemid ler  
t i l  bestem melse af  frekvens og effekt i G Hz
o m rådet 

Udveks l i n g  af d eltagernes erfar inger, samt 
afprøvn i ng/må l n i ng på deltagernes medbragte 
udstyr. 

DB 6 NT - 24 G Hz SSB transvertersystemer i enk le 
byggemåder 

DC O DA - SMD - tekn i k ,  som e ksempel LO-p r int  for 2,5 
G H z  med 10 mw output 

Afs lutn i n g/ops u m m er ing af dagens fored rag 

Fæl les m i ddag på en restau rant i Køben havn ,  
hvis d e r  er  t i l s lu tn ing  t i l  dette 

Mødet er n atu r l igvis g ratis og åbent for al le, men for at få et 
overbl i k  over anta l let al deltagere er  t i lme ld ing  nødve n d i g .  

T i lme ld ing  bedes foretaget senest 1 .  j u n i  t i l :  

O Z  1 A K Y  Jens C h ristensen,  Borgmestervæn get 3 
3600 Freder ikss u n d ,  t lf .  02 31 41 2i 

OZ 9 Z l  Steen G r u by, Høgevej 1 ,  
3660 Sten løse, Tlf .  0 2  1 7  2 1  42 

DAVUS - Dansk Aktivitetsgruppe VHF-UHF-SHF 
Denne gruppe (omtalt i s idste OZ) har n u  holdt sit  første bestyrel
sesmøde. 

Som nævnt v i l  gruppen udsende et nyhedsbrev, og det er  p lanen 
at  d ette nyhedsbrev skal  u d ko m m e  kvartalsvis. 

Derfor søges, snarest m u l igt ,  tekn isk stof og små beret n i nger al 
i nteresse for den aktive V H F- U H F-SHF amatør. Dette stof m å  gerne 
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have form af kladder/skitser, da det er  tan ken at nyhedsbrevet skal 
være e n  h u rt ig  form i d l i n g  af ideer og projekter. Stof og ideer til ind
hold i det  første n u m mer, bedes sendt  t i l  OZ7LX, Egon Halskov, Si
gersted g l .  Skole,  41 00 R i ngsted.  Tlf .  03 61 61 62. 

I n d m eldelse i gruppen kan ske ved henvendelse t i l  kasseren 
OZ1 FTU, Søren Pedersen,  G åsehol mvej 67, 2730 Her lev. 
Tlf .  02 84 46 1 5. 

Kont igenlet udgør 65 kr. år l igt .  
Forsøgsvis etableres et gruppe-net på repeater RU12,  i Arhus, k l .  

16 DNT, den sidste søndag i måneden .  
V y  73 OZ 1 DOQ o g  OZ1 FTU 

HUSK AT 
SPALTEREDAKTIONEN STADIG 

GERNE MODTAGER FOTOS 
MED RELATION T IL  VHF-U H F  

O G  SHF-AKTIVITETEN 

NRAU og IARU møderne, 1 987 
Som optakt til Region 1 mødet i Noordwijkerhout,  Hol land,  i På

ske n ,  sam ledes repræsentanter for de Nordiske landes amatørra
d ioorgan isationer, trad it ionen tro, til N RAU møde, i Oslo, i Week
enden 28-2 til 1 /3 1 9 87. 

l kom ite B, der tager s ig af V H F-U H F-SHF sager, var følgende 
mødt :  

LA8AK 
LA8SJ 
LA8WF 
OZ71S 
SMOFSK 
SM4COD 

- Beacon manager N RAU 
- V H F  manager N R R L  
- V H F  sekt ionen NRRL 
- V H F  manager EDA 
- VHF manager SSA 
- Repeater manager SSA 

l Finland var der just skiftet VH F-manager fra OH2BEW til OH5LK, 
og grundet det nylige skift sendtes ikke en repræsentant. l Norge og 
Sver ige havde man også l ige skiftet, fra LA9DL og S M 5 EJ N ,  m e n  
a l l igevel s e n d t  de n y e  fol k ,  held igvis, e l lers havde man jo s iddet d e r  
helt  a lene !  

De sager  der  b lev behandlet var  dels hele forslagsmappen t i l  det 
kom mende IARU møde, som fremlagt og diskuteret på møder i Ar
hus, Roski lde og Odense, dels i nterne N RAU sager. 

Først t i l  Region 1 forslagene, som o mtales em nevis og kortfattet 
idet vi  e l lers k u n n e  fylde det m este al dette n u m m e r  med dem ! 

ATV: 
For øjeb l i kket findes der e n  fodn ole ti l  432 M HZ båndplan en, som 

siger: "Med h e n b l i k  på den fremtid ige anvendelse af satel l i ttraf ik  i 
432 M H z  båndet,  a n befales det at ATV bør flytte t i l  højere bånd i de  
kom mende år". Således vedtaget i Br ighto n ,  1 981 . 

Der er fors lag fra DAR C, RSGB og VE RON om "udvan d i n g "  e l ler  
fjernelse af  d e n n e  fod note. De Nordiske lande ønsker fod n oten be
svaret, eftersom den tekn iske udvi k l i n g  arbejde r for  ud bredelsen al 
ATV over 1 G Hz.  ATV er, trods alt ,  i n ko mpatibelt  med alle andre tra
fikformer på 432 M H z .  Forslagene hart id l igere været oppe at vende 
på mødet i Wien , hvor det lykkedes os at fremtvinge afstem n i ng om 
spørgsmålet ,  hvorefter forslagene faldt. På trods af dette er  lodno
ten fjernet fra V H F-managers-handbook og Region 1 rekomandati
onerne !  U nder l igt !  V i  agter al påtale dette samt anvende modargu
m e nter "lånt" fra et af RSGB's egne konferencedokumenter:  " I ly
set af den fortsatte i nterferens som amatørsatel l ittraf ikken er  udsat 
for fra "jord isk"  amatørrad iotrafi k, bedes al le medlemsorgan isatio
n e r  overveje relevant, lokal p lan lægning for at profi lere og bevare 
del-båndene bestemt for amatørsattel ittraf ik og at s ikre at arrange
menter for at sameksistensen i m e l l e m  amatørtraf ik amatørsatel l itt
raf ik  e r  i overensste m melse med beslutn inger  og rekomandat ioner 
fra I A R U  Region 1 ." ! ! !  

Herudover foreslår  U BA at ATV contester o g  andre ATV aktiviteter 
bør koord i n e res af IARU,  fremfor pr ivate organisat ioner. De Nordi
ske lande støtter forslaget.  
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METEOR SCATTER: 
Forslag fra EDA og SRAL om at man selv vælger s i n  asa

frekven s  ved at udsende et ekstra bogstav i for længelse af sit  CO
opkald (random) på 144,1 00/1 44,400, eksempelv is :  C Q H ,  betyd e r  
at m a n  lytter efter svar og afvik ler Q S O  8kHz over e g e n  opkaldsfre
kvens,  bygger  på M S-arbejdsgruppens forslag,  som fremsættes af 
RSGB,  er  t i d l i gere omtalt her, og støttes af a l le  de Nordiske lande,  
såvel  som A R I  og RSG B forslagene o m  2,5m i n .  skeds på cw. For
slag fra A R I  og SRJ,  som er  i modstrid med ovenstående,  støttes 
i kke. 

MIKROBØLGER: 
S RJ foreslår at  ju l i  erklæres for S H F-aktivitetsmåned,  hvad N RAU 

har svært ved at se nytten af, hvor imod v i  i kke har  noget at i ndvende 
mod V E  RO N 's forslag om arbejdsfrekvenser for  henholdsvis smal
og bredbåndstraf ik på 47G Hz bl iver 47,088 G H z  hen holdsvis 
47, 1 50 G H z .  

BÅNDPLANE R:  
G e n e rel t :  På mødet i Wien i 1 986 blev det  besl uttet , at  RSGB 

s k u l l e  o rganisere e n  i ndsam l i n g  af  i nformation vedrørende fre
kvensti lde l inger, brug af båndene, anvendt  tek n i k ,  akt iv itet m .v. Der 
b lev udsendt spørgeskemaer, som b u rde være retu rneret inden no
vember. RSGB foreslår at man fortsætter arbejdet m ed denne un
d e rsøgelse. N RAW mener at det er  e n  god ide,  RSG B har i skriv
e n d e  stu n d  e n d n u  i k ke selv fået svaret ! 

Endvidere ønsker N RAU modulationsarier/emissionstyper opgivet 
med de konkrete/præcise betegnelser: AI A for cw, J3E for ssb, F1 B 
for FSK, o.s.v.  

50 M Hz: 
I b landt f lere uvigt ige forlag har RSGB et forslag om e n  let revide

ret båndplan , der  støttes af N RAU. Vi  vender t i l bage t i l  den i et se
n e re n u m m er. 

1 44 M H z :  
Rigtig m a n g e  forslag, heriblandt t o  fra D A R C  om i ndførelse a f  jS 
9 ( 1 45,225MHz)  nu  hvor .R9 er  lukket. Det kan støttes, og man øn
sker en fod n ote om brug af R5X og R6X .  Dette s idste kan vi i m i d ler
t i d  i kke støtte eftersom der  l i gger en ældre rekomandation om at 
man kan anvende + 1 2 ,5kHz offset og det gælder ROX - R7X såvel 
som s i m plex-kanalerne.  Angående 1 2 ,5kHz så foreslår  RSGB at 
man studerer konsekvenserne af e n  overgang til systemet m . h .t .  
repeatere og udstyr s a m t  om d e t  er  ønske l i gt og m ul i g t .  Efter vores 
m e n i n g  hænger dette fors lag sam men med et af konferencens vig
t igste forslag,  nemlig DA R C's forslag o m  e n  flytn i n g  af beaconom
rådet ned i for længelse af cw-ssb o m rådet. l sam m e  omgang sku l le  
d e r  så foretages e n  kanal iser ing af  a l le  beacon s udfra Locatore n ,  
hv i lket foreko m m e r  tem m l i g  u real ist isk!  Hvorom alt ing er s å  fore
kom m e r  flyt n i n g e n  af beacon båndet fornuft igt ,  selvom det netto 
betyder  et tab på 50kHz for de smalbåndede modu lationsarter. 
N AAU kon k l u d e rer  følgende:  cw-ssb fra 1 44,000 til 1 44,475, heref
ter beacons op t i l  1 44,595 og eventuelt  et m i n d re packet og RTTY 
segment (F1 B-F1 D) og herefter 1 2 ,5kHz FM kanaler  op t i l 1 45,000 
hvor repeaterkanalerne starter. Resten af båndet som n u .  SSA og 
N R R L  mener dog at man kan etab lere to repeaterkanaler  under  RO 
t i l  e rstat n i n g  for RB og R9. E D A  mener at det er  dår l ig  frekvensøko
nom i. Skal der være f lere repeaterkanaler  må det b l iver på basis af 
1 2 ,5kHz !  

432 M H z :  27. kapitel i RSGB-N RAU U H F-repeater konfl i kte n .  
R S G B  foreslår  a t  R B  system et i ndføres s o m  I A R U  standard , E D A  
foreslår a t  RSGB rømmer de omvendte R U -frekvenser ( R B ) ,  s å  n a
bolandene kan få lov at anvende R U -frekvenserne som jo er !AAU
standard !  

1 296 M H z :  
E D A  foreslår den mid lertid ige båndplan indført s o m  permanent 

båndplan, med en enkelt t i lføjelse.  DARC foreslår s in  egen 
båndplan i ndført.  Forskel lener stort set at IRAU planen mangler de 
tyske repeatere (35 M Hz duplexafstand) og DARC mangler 
s i mplex frekvenserne .  I ngen større problemer i dette selvom SSA 
k u n  vi l  acceptere de tyske repeatere som fodnote. RSGB foreslår 
en meget "barberet" båndplan uden R M  repeatere, s implexfrek
venser o .s .v .  som oven ikøbet ikke er  i overensstemmelse med 
n u gældende RSGB plan ??? 
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2,3 G Hz og op:  E D A  forslaget om a t  etablere m i d l e rt id ige båndpla
ner for 2 ,3 - 5,7 og 10 G Hz båndende støttes af del øvrige norden . 
Båndplanskitser blev uddelt på mødet og der  meldes t i lbage t i l  
E D A  inden Region 1 mødet. 

CON TESTER: 
Forslag fra BFRA om kun at anvende de s idste f i re posit ioner i Lo
cato ren f inder ingen støtte i Nord e n ,  ej he l ler  forslagene om at ind
føre Q R P-sekt ioner i testerne, e l ler  V E RO N 's forslag om at  accep
tere både Locator og QTH-Iocator i testerne fremover, derimod støt
tes BFRA forslaget t i l  fælles standardiseret log-behand
l i ngsmetode. 

DARC foreslår e n  lA RU m i k robølgetest en week-end i j u n i ,  til af
løsn i n g  for den su b-regionale test 3. week-en d  i j u n i .  Forslaget støt
tes og hvis ikke andet vedtages støttes også PZK forslaget om at 
koncentrere m i k robølgeaktiviteten i de store teste r på de u l ige klok
keslet, 1 5.00, 17.00 o.s.v. 

E D A  foreslår at 432 M H z  udgår af kom bi-sekt ionen i oktober
testen og ARI  foreslår helt  at fjerne m i krobølgesekt ionen og flytte 
den til j u n i .  Posit iv indst i l l i n g  omend N R R L  reserverer sig med hen
syn t i l  det s idste. SRJ foreslår hele Oktobertesten flyttes t i l  j u l i ,  nej !  
E D A  forslagene om i ndførelse af Locator-bonus o g  e t  nyt s implere 
m u lt ip l ier-system (det Nord iske) i kombi -testerne b lev vel modtaget 
i modsætn ing til et VERON forslag om nyt m u lt ip l ier-system .  Meget 
kom p l iceret . 

Sl utte l ig  foreslår RSG B en revis ion al contestreg lerene, hvi lket 
sandsynl igvis munder  ud i etabler ing af en arbejdsgruppe. 

PACKET/RTTY/ASCI I :  
H e r  er  det andet store e m n e  t i l  konferencen , d e r  helt  si kkert v i l  af

føde e ndnu  en arbejdsgruppe.  Det er endvidere et af de lå emner  
hvor der er  noget forskel l ige opfatte lser i n d e nfor N RAU, hvi lket må
ske fremgår af følgende:  N R R L ,  SSA og E D A  støtter RSGB forsla
get o m  packet rad io standard : 300 b itis = CCITT V 21 , 1 200 
bi!ls = B E L L  202 samt AX 25 p rotoko l  hvor imod SRAL foreslår 
CCITT V 23 for 1 200 bit/s. N R R L  ønsker, og har, d ig i peateres på 
1 44M Hz, SSA accepterer dem og EDA er  i m o d  udefra Region 1 an
befal i ngerne og pladsmangel på 1 44 M  Hz. 

Når der tales PR. frekvenser er  s i tuat ionen uoverskuel i g .  Der bør 
jo være både FSKIF1 D og AFSK/F3E (FM) frekvenser til råd ighed,  
men N R R L.:s forslag om hele 5 FM-kanaler  på 1 44M Hz forekommer 
E D A  u real ist isk.  Det  må dog u n d e rstreges at  PR.  har gennemgået 
en eksplosiv udvi k l i n g ,  der langfra er stoppet. Meget vil være afkla
ret efter Region 1 mødet og fra E D A  deltager vi  gerne i en arbejds
gruppe.  

SSA loreslår sam m e  RTTY/AFSK ton e r  på H F  og VHF 
(21 25/2295),  NRRL og E D A  er  imod,  SSA er  i tvivl ! ! !  

U BA foreslår vandret polarisat ion t i l  P. R .  V i  e r  pr inc ip ielt  e n i ge, 
men tror ikke at man kan styre udv ik l ingen på den front! 

EME: 
SRJ har p roduceret to forslag,  et o m  e n  E M E-QRP kaldefrekvens 

på ,020 og Q R P  om råde fra ,020 t i l  ,025 som vi a l le støtter, og et an
det om at t i l lade både cw og ssb i EME o m råderne, hvort i l  SSA og 
N R R L  siger nej og EDA et rungende måske ! 

SATELLIT: 
Et RSG B dokument om i nterferens af sate l l i to m råderne og sam

eksistensen ime l lem d i sse og de a l m i ndel ige "jo rdbundne" trans
m issionsformer støttes, dels ford i det udtrykker en masse r igl ige 
t ing, dels fordi RSG B her  selv for m u l e re r  e n  hel  de l  gode argumen
ter i mod mere ATV på 432 M H Z  og mod R B-repeatersystemet. T ing 
som vi i Norden er ret  ut i lfredse med og som v i  u m u l igt kunne have 
formuleret bedre selv!  

T i l  den høje ende i nformerer RSGB,  o m  at man overvejer at frem
st i l l e  og få opsendt e n  10GHz geo-statonær sate l l i t .  Deltagelse i 
p rojektet er ve lkomment !  

DIVERSE SAGER: 
De øvr ige Nordiske Lande støtter E D A  forslagene om år l ige 

gruppe B møder og et Region 1 V H F-U H F-S H F  t idsskrift,  for at øge 
kom m u n i kationen i m e l l e m  Region 1 og den ald m i ndel ige amatør 
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og v inde mere forståelse for IARU Region 1 besl utn inger/rekoman
daioner. 

3,645M H z  foreslås af RSGB som m u l i g  frekvens for en alternativ 
V H F-netfrekvens og det f inder v i  er  en meget sympatisk ide.  

Ti l  s lut  kan det n ævnes at RSGB foreslår en standardiseret p roce
d u re for vanskel ige tropo qso'er hvad v i  har svært ved at se et egent
l igt  behov for. 

Det var hvad der var værd at n ævne af forslagene til behand l i n g  af 
Reg ion  1 mødet ud af de 66 forslag der er til behand l i n g  i kom ite B. 
De forslag,  der er "g lemt", har nok ikke fortjent bedre! 

N RAU SAGER: 

E D A  rykkede SSA for  reakt ioner og akt ioner i henhold t i l  t id l igere 
møder angående koord i n e r i n g  af RU repeatere OZ-S M ,  samt brev 
om samme. SM4COD hævdede i kke at have modtaget brevet , på 
trods al kvitter ing modtaget fra SSA's kontor, men m e nte i øvrigt ikke 
at være forpl igtet t i l  at svare på brevene, der var holdt i en sådan 
tone ! ! ! !  

E D R  o g  N R R L  u n d rede sig over at SSA (og S RAL?) i kke havde 
gen nemført den aftalte fæl les op in ionsundersøgelse. SSA v i l le  dog 
forsøge sig med en læserundersøgelse i i ndeværende år. 

Tan ken om at oprette en "åben klasse" for udenlandske stat ioner, 
i de N o rd iske Aktivitetsiester b lev støttet . E D R  arrangerer fra 1 988. 
Så får vi  se hvordan det udvik ler  s i g .  

E n ighed om uti lfredshed med U K  ? ' s  afv ikl i n g  igennem de sidste 
tre år. Der bør nok f indes en anden arrangør. DAV US har meldt  s ig .  

Hvad angår  SSA's langsommel ige røm n i ng af  R8 og R9,  mener  
m a n  i SSA,  at  p roblemet løser sig hv is  der  b l iver  to  nye repeaterka
naler  under  RO, efter d e n  eventuelt  kom mende,  t id l igere omtalte, 
omstrukturering af 1 44 MHz båndplan e n !  

D e t  a l  E D R  foreslående V H F- U H F-SHF t idskrift kræver jo, foru
den accept, også noget m a n  power. LABAK er vi l l ig t i l  at b idrage ak
tivt.  

Forslaget om at vi ,  fra N o rd isk s ide,  supplerer h i nanden , med spe
c ia l ister var der pr inc ip ie l  e n ighed om, omend det kan være van
skel igt  at gennemføre i p raksis ,  men fø lgende var da vist et resul tat 
af overvejelserne:  Ti l  eventuel le arbejdsgrupper angående: 
Meteor-scatter- SMOFSK, Båndplaner - OZ71S,  Contester - LABSJ. 

Det må siges at mødet var vel arrangeret på Veltre konference
centret l ige udenfor Oslo. Kom ite B mødet blev, på trods af e n  me
get stor sagsmængde og følgende udvidet mødetid ,  afv ik let plan
mæssigt og i re lativ god ro og orde n ,  selvom det kan være svært at 
kom m e  på "højde" med LABA K !  

De fremmødte Nordiske V H F-fu n kt ionærer  enedes o m ,  fremover, 
at forsøge at mødes på det år l ige Nord iske V H F-U H F-SHF møde og 
være d isponib le til paneld iskussion o. l .  N æste møde er jo på Åland 
i P i n se n . 

N å r  dette læses er Region 1 mødet igang .  Beret n i n g  h e rom se
nest i j u n i  n u m m eret . 

De forskel l ige landes fore n i ngsforkorte lser;  
A R I  = Ital ien  NRRL = Norge 
BFRA = Bulgarien PZK = Polen 
DAR C  = Vesttyskland SRAL = Fin land 
E D R  = Danmark SRJ = J ugoslavien 
IARU = I nternat ional  Amatør SSA = Sverige 

Radio U n ion U BA = Belgien 
N RAU = Nordisk Radio VERON = Hol land 

Amatør Un ion 
Øvr ige forkorte lser:  
ATV = Amatør TV (fast scan) 
Beacon = Rad iofyr 
E M E  = Earth-M oon-Earth (måneflekt ion) 
MS = Meteor Scatter 
P. R .  = Packet Radion 
R U  = IAR U 's U H F  repeater system 1 ,6 M H z  spaci n g  
R U O  = 433,00 l n put/434,600 Output .  
R B  = Engelsk UHF repeater system .  Omvendt af  R U !  
V H F  = Very H i g h  Frequency = 30 - 300M H z  
U H F  = U ltra H i g h  Frequency = 300M H z - 3 G H z  
S H F  = S u p e r  H i g h  Freq uency = 3 - 30G H z  
E H F  = Extremely H i g h  Freq uency = 30 - 3 0 0  G Hz 
M i k ro bølger = Over 1 G H z .  
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Di rekte import fra 
det fjerne østen m • m 

ti l de danske radioa matører 

Tekniske data : 

CT 1 600 
l i l l e  gedigen 2 M  transceiver med en 
kraftig kva l itet og pr is der slår al le 
rekorder. VH F 1 44-146 M H z  kun 
hos BI I N FELDT A/S. 
l nc l .  lader og opladel ige batterier, 
bærec l ips ,  g u m m i antenne,  øre
p rop og bærere m :  

Kr. 1 594, ... 
l ncl .  moms. 

SendeeHekt . . . .  . . . . . . .  . . . .  . . 2/0,1 5 Watt 
Frekv. o m r  . . . . . 1 44- 1 46 M H z  P L L  Synthese ("FU M LEHJ U t:') 
Strømforbrug . . . . . . . . . . . . .  TX 550 mA maxJRX 20- 1 30 mA 
MF . . . . . ( 1 ) 1 0,695 M H z - (2) 455 KHz 
Følsom hed . .  . .  . . . .  . . . . . .  . . . . 0 ,4 u V ved 2 0  dB S/N 
Selektivitet . . . .  . . . . . . . . 7,5 K H z + 6 dB 
LF udgang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 mV 8 Ohm 
S pacing . . . . . . . . . . . . . . .  ± 60 0 KHz indbygget 
1 750 H z  R e peateropk. indbygget 

� ZETAGI SCAN-ANTEN NAS cl§ 
� BIINFELDT A/S "'""·no"' 

F R E D E R I KSDALSVEJ 7 4 - 2 830 V I R U M - T L F . :  02 - 85 4 5 45 
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L_/ 
____ 

B_å_n_d_ra_p_p_o_r_te_r 
__ 

____,7 
Ti lsyneladende har  der i perioden fra begyndelsen af februar t i l  me
dio m a rts 1 987 overhovedet i kke været u normale udbredelsesfor
h o l d  på V H F, U H F  e l ler  S HF. Hvad tropo angår skyldes dette s ikkert 
det stab i le, kolde vi ntervejr, der har p ræget det meste af period e n .  
Ti lstrø m n i n g  a f  kol d  l uft fra de nord l ige og nord-øst l ige e g n e  begun
stiger  ikke l i g efrem dannelsen af de for  langdistanceudbredelsen 
nødvend ige temperatu r i nversioner i troposfæren .  

D e r  e r  he l ler  ikke i n d kom met rapporter om auroraå b n i nger, og 
d ette skyldes uden tviv l ,  at antal let af sådanne er  meget små for ti
den som følge af, at vi  n u  er  helt  i bund hvad angår solpletta l let Fra 
nu af kan det forhåbentl ig kun gå fremad mod det n æste solplet
maksim u m ,  som vi sandsynligvis når omkring 1 990- 1 991 . 

S nart står dog ES-sæsonen for døre n ,  og forhåbent l ig lader den 
s i g  i kke påvi rke i n egativ ret n i n g  af  det  lave solplettaL 

En e n kelt  rapport fra tropo-åbn i ngen til England den 1 .  februar i år 
er i n d løbet p r. 600 ohm fra OZ1 1ZB, der på 1 44 M H z har  kørt føl 
gende stat ioner :  

G 6Y E P, GØAPU,  G1EGP, G 1 VZU, G 1 DX I  al le i 1093 samt G 1 AWP 
og G4WVI begge fra 1095. 

L_� _____ s_a_æ_I_H_u_e_r 
___ �7 

OSCAR 1 0  status 
Via OZ6QX har spalteredakt ionen modtaget e n  statusrapport udar
bejdet af den tyske kommandostat ion DB20S. Rapporten om hand
l e r  A0-1 0's t i lstand ved udgangen af februar måned 87. 

D B20S oplyser, at sate l l ittens computer ( I H  U) nu er helt  ude af 
f u n kt io n ,  om m a n  har derfor ingen d i rekte m u l i g hed for at kontrol
l e re de forske l l i g e  transpondere. Mode B-transponderen v i l  sand
syn l i gvis t iden fremover være t i l koblet og i høj-effekt t i lstand .  Sate
l itlen kan derfor benyttes til t raf ik ,  - MEN med forsigtighed. P.g .a .  
d e n  varierende solbelys n i n g  afOSCAR 1 0 's solpaneler an modes 
a l le  brugere o m  at følge e n  køreplan,  der ser ud som følger  for re
sten af 1 987: 

Periode: 

mar/apr. 
m aj/j u n .  
j u l . /a u g .  
sep./okt .  
nov./dec. 

Må anvendes imellem MA-værdierne: 
satel itten bør ikke anvendes 

30 - 220 
40 - 220 

satel itten bør ikke anvendes 
afvent yder l iger oplysn i nger. 

Selv om m a n  altså konstaterer, at mode B-transponderen er aktiv, 
bør man følge ove n n ævnte retn ings l in ier. Brug endvidere kun CW 
og SSB, ALDRIG FM, RTTY, SSTV m.v. Anvend kun QRP, d.v.s. 
max. 100 watt EIRP. 

U KW- B E R ICHTE 
VH F 

COM M U N I CATIONS 

Abonnement 1 987 mod kr. 1 00,· på giro.  
Opgiv tysk el ler  e ngelsk, samt evt. call og telt. nr .  
Ældre årg .  kan leveres samt mange byggesæt, b l .a .  vejrsa
lel l itmodtagere, convertere, transvertere, TV-satel l itmodta
ger m .v.  Prisl iste mod kr. 6,00 i frimærker. 

Vy 73 de OZ7LX, Egon 
HALSKOV ELECTRONIC 
Sigersted gamle Skole 
4100 Ringsted 

2 1 0 

Giro 7 29 68 OD 
Tlf. (03) 61  61  62 (kl. 1 9-22) 

På denne måde vil det være m u l igt at strække A0-1 0's resterende 
levetid  mest m u l igt .  

Ved rørende beregn i n g  af sate l l ittens M A-værd ier, - se OZ6QX's 
anvisn inger  i V H F-spalten i "OZ" n r. 3, 87. 

OSCAR 12 
Da jeg, og e n  del  danske sate l l i tbruge re ,  i længere t id  ikke havde 
hørt JO 1 2 ,  rettede jeg en forespørgsel herom til kompetente perso
ner på AM SAT-NET (14.280 M h z  LØR 1 000 G MT) . 

Status er stadig,  at der foregår forsøg med den analoge transpon
der. Disse forsøg tapper power supplyen i en sådan g rad , at r imel ig  
ladestatus ikke kan holdes. 

Følgel ig  holdes transpanderen kun åben i o m løb, hvor satel l iten er  
i n de nfor rækkevidde af  de japanske kontrolstat ioner. 

Hold derfor øje med de sene omløb med EQ-Cross ca. 20° - 330°. 

Status for øvrige satel l itter 
OZ6QX har sendt følgende statusrapport d ateret 7.3.87 vedrørende 
RS-sate l l itterne og J0-1 2 :  

RS 1 
Hvad er det nu for noget v i l  en og anden,  efter at h ave set overskrif
ten ,  udbryde. 

Lige som mange af jer, er  jeg også ganske utå lmodig i øjeb l i kket . 
Da jeg derfor i AMSATs nyhedsblad læste, at RS 1 sku l le  være hørt 
af W2LRJ sti l lede jeg natur l igvis modtageren på 29,400 M h z ,  når  
den ikke var  i brug t i l  andet.  

Den 2 .  marts k l .  0850 G MT skete det overraskende . .  
RS-1 's Beacon sendte s i n  meld ing "501 5 501 5 501 5 o.s.v." 
RS-1 blev opsendt 28. OKT 1 978 og er  for længst blevet erklæret 

udbrændt .  M e n  når solcel lerne er i d e n  r igt ige vi n ke l  i forhold til so
len sker underet al l i geve l .  Forbavsende, --- så falder  t iden lang,  er 
der hermed et t i lbud .  
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RS 5 og RS 7  
Sate l itte r n e  arbejder, som t id l igere n ævnt i kke efter nogen fast kø
rep lan i øje b l i kket , da de ofte befi nder sig i jordskygge. 

Trods d ette er i det m i ndste RS-7 ganske ofte tændt,  og e n  alslæs
n i n g  af dens telemetri  data på et sent omløb først i marts måned, vi
ste at al le f u n kt ioner  arbejder r imel igt (så vidt jeg kan afgøre). 

Opsendelse af RS 9 og RS 10 
Opsendelsen lader stad ig vente på s i g .  
S idste oplys n i n g e r  jeg har, og mener a t  k u n n e  fæste l i d  t i l ,  er  f r a  7. 

marts, hvor UA3CR m eddelte, at perioden sidst i marts/først i apr i l  
sku l le  stå fast , uden han turde sætte en dato på.  Russerne e r  blevet 
fors i n ket , i k ke b lot med denne,  men også med a n d re opsendelser 
p.g.a.  udsædva n l i g  kraft ig  ku lde i opsendelsesom rådet 

Reference-omløb, RS-5, RS-7 og J0-12 
RS-5 RS-7 Jo-12 

Dato O m l . n r  UTC G rd .  O m l .  n r. UTC G rd .  O m l . n r. UTC G rd .  
1 9.4.87 23470 0:00 266 

20. 23483 1 :54 296 

21 . 23495 1 :49 296 

22. 23507 1 :43 296 

23. 23519 1 :38 297 

24. 23531 1 :32 297 

25. 23543 1 :27 297 

23541 0 :30 281 

23553 0 :20 280 

23565 0 : 1 1  279 

23577 0:01 278 

23590 1 :51 307 

23602 1 :41 306 

23614 1 :31 305 

3101 

31 1 3  

3126 

3138 

3151 

3163 

3176 

1 : 1 3  

0:21 

1 :24 

0:32 

1 :36 

0:42 

1 :47 

26. 

27. 

23555 1 :22 297 23626 1 :22 305 3188 0:55 

23567 1 : 1 6  297 23638 1:12 304 3200 0:03 

OSCAR 1 0  kredsløbsdata 

Orbit 
2895 
2897 
2899 
2901 
2903 
2905 
2907 
2909 
291 1 
2 9 1 3  
291 5 
2917 
291 8 
291 9 
2920 
2921 
2922 
2923 
2924 
2925 
2926 
2928 
2930 
2932 
2934 
2936 
2938 
2940 
2942 
2944 
2946 
2948 
2950 
2952 
2954 
2956 

Dato 
1 9.4 
20.4 
21 .4 
22.4 
23.4 
24.4 
25.4 
26.4 
27.4 
28.4 
29.4 
30.4 
30.4 

1 .5 
1 .5 
2 .5 
2 .5 
3.5 
3.5 
4.5 
4.5 
5.5 
6.5 
7.5 
8.5 
9.5 

1 0.5 
1 1 .5 
1 2 .5 
1 3.5 
1 4.5 
1 5.5 
1 6.5 
17.5 
1 8.5 
1 9.5 

•: Den følgende dag 

AOS 

UTC 
09:48 
09 :03 
08:21 
07:42 
07:06 
06:36 
0 6 : 1 3  
05:56 
05:46 
05:40 
05:37 
05 :37 
22 : 1 8  
05:38 
1 5.51 
05:43 
13 :55 
05:53 
1 2 :42 
06:20 
1 1 :41 
1 0 : 47 
09:56 
09:08 
08 : 22 
07: 38 
06:57 
06: 17  
05:42 
05 : 1 2  
04:48 
04;32 
04:23 
04: 1 7  
04 : 1 5  
04; 1 5  

• • :  Apogæum før AOS e l ler  efter LOS 
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az 
1 96 
1 8 8  
1 79 
1 6 9  
1 58 
1 47 
1 35 
124 
1 1 4  
1 05 

98 
92 

297 
86 

262 
80 

246 
74 

236 
68 

227 
2 1 9  
2 1 1  
203 
1 9 5  
1 89 
177 
1 67 
1 5 6  
1 44 
1 32 
1 2 1  
1 1 0  
1 02 

94 
88 

MA 
32 
31 
31 
31 
33 
37 
44 
53 
64 
77 
91 

1 05 
2 1 6  
1 2 1  

89 
1 38 

62 
1 56 

50 
1 8 1  

4 3  
3 8  
34 
32 
30 
29 
29 
29 
31 
35 
42 
51 
62 
75 
90 

1 05 

17  

8 

28 

19 

39 

30 

50 

41 

32 

28. 23579 1 : 1 1  298 

29. 23591 1 :06 298 

30. 23603 1 :00 298 

1 .5.67 23615 0 :55 298 

2. 23627 0:50 298 

3. 23639 0:44 298 

4. 23651 0:39 299 

5. 23663 0:33 299 

6. 23675 0:28 299 

7. 23667 0:23 299 

B. 23699 0 : 17  299 

9. 23711 0 : 12  300 

1 0. 23723 0:07 300 

1 1 . 23735 0:01 300 

12 .  23748 1 :55 330 

23650 1 :02 303 

23662 0:53 302 

23674 0:43 301 

23686 0:33 299 

23698 0:23 299 

23710 0 : 14  298 

23722 0 :04 297 

23735 1 :54 326 

23747 1 :44 326 

23759 1 :34 325 

23771 1 :25 324 

23783 1 : 1 5  323 

23795 1 :05 322 

23807 0:55 321 

23819 0 :46 320 

1 3. 23760 1 :50 330 23831 0 :36 319 

3213 

3225 

3238 

3250 

3263 

3275 

3288 

3300 

331 3 

3325 

3337 

3350 

3362 

3375 

3387 

3400 

341 2 

3425 

3437 

3449 

3462 

1 :06 

0 : 14  

1 : 17  

0 :25 

1 :29 

0 :37 

1 :40 

0 :48 

1 :51 

0:59 

0:07 

1 : 1 1  

0 : 1 8  

1 :22 

0:30 

1 :33 

0 :41 

1 :45 

0:53 

0:00 

1 :04 

52 

43 

63 

54 

74 

65 

85 

76 

96 

87 
78 
98 

89 

109 

1 00 

1 20 

1 1 1  

131 

122 

1 1 3  

133 

14. 23m 1 :45 330 23843 0:26 318 

1 5. 23784 1 :39 331 23855 0 : 17  317 

1 6. 23796 1 :34 331 23880 1 :57 346 

17. 23808 1 :29 331 23880 1 :57 346 

1 8. 23820 1 :23 331 23892 1 :47 345 

RS-5 : Om løbst i d :  1 1 9,55264 m i n . ,  
i n crement: 30,01 51 48° W/omløb 
RS-7: Om løbstid 1 1 9, 1 9289 m i n . ,  
i ncrement: 29,9251 25° W/omløb 
J0-1 2 :  Omløbst id :  1 1 5,65356 m i n . ,  
i n crement: 29,239392° W/omløb 

APOGÆUM 

UTC 
1 4 : 09 
1 3 :27 
1 2 :45 
1 2 :05 
1 1 :24 
1 0 :43 
1 0 :01  
09:20 
08:40 
07: 58 
07: 1 7  
06:38 

05:56 
17:36 

1 6 :54 

1 6 : 1 4  

1 5 :32 
1 4 : 5 1  
1 4 : 1 2  
1 3 :29 
1 2 :48 
1 2 : 07 
1 1 :26 
1 0 : 47 
1 0 :05 
09:25 
08:42 
08:01 
07:22 
06:41 
05:58 
05 : 1 7  

az 
214 
202 
1 89 
1 77 
1 64 
1 52 
1 40 
1 30 
1 20 
1 1 1  
1 02 

94 
259 

86 
275 

80 
267 

73 
259 

65 
251 
242 
233 
222 
2 1 1  
1 9 9  
1 8 9  
1 73 
1 60 
1 47 
1 36 
1 25 
1 1 6  
1 07 

99 
91  

el 
32 
35 
36 
37 
36 
34 
31 
27 
22 
1 8  
1 2  

7 
4 
2 
1 

1 1  
7 
6 

1 2  
1 

1 7  
2 3  
27 
32 
35 
38 
39 
39 
38 
35 
32 
28 
23 
1 8  
1 3  

7 

LOS 

UTC az MA 
1 9 :42 135 250 
1 8 :59 1 28 249 
1 8 : 1 6  1 2 1  248 
17:31 1 1 5  247 
1 6 :48 1 08 246 
1 6 :04 1 03 245 
1 5 :20 97 244 
1 4 :35 92 242 
1 3 :50 87 241 
1 3 : 04 82 239 
1 2 : 1 7  78 237 
1 1 :29 74 234 
23:48 231 249 
1 0 :40 70 231 
23 : 1 2  209 250 
09:48 67 227 
22:32 1 93 251 
08:51  64 222 
21 :52 181 251 
07:38 63 210 
21 : 1 0  1 70 251 
20:29 1 60 251 
1 9 :46 1 52 250 
1 9 : 04 1 43 250 
1 8 : 2 1  1 36 249 
17:38 1 28 248 
1 6 :54 121 247 
1 6 : 1 1  1 1 5  247 
1 5 : 27 109 245 
1 4 : 43 1 03 244 
1 3 :58 97 243 
1 3 : 1 3  92 242 
1 2 : 2 8  87 240 
1 1 :42 82 238 
1 0 :55 77 236 
1 0 :06 73 233 

benyttet e lementsæt 286 
beregnet af OZ8SL 
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Contestrapporter Klasse 4 - 432 MHz multi 
Nr.  Cal l  QTH QSO Lo c Point 

v/OZ1 FMS, Georg Landbo, Fasanvej 7, 71 90 Bil lund 1 .  OZ1 HDA J047 33 1 5  9062 

Checklog 

Aktivilelsteslen OZ9CR J0 55 

M a rts-testen gav følgende resultat: 

Klasse 1 - 1 44 MHz single 
Klasse 5 - Microbølge single 
Nr.  Cal l  QTH QSO Lo c Point 

Nr .  Cal l  OTH QSO Lo c Point 1 .  OZ7LX J0 55 24-0-0 8 2993 
1 .  OZ1 FYW J075 36 1 4  952 1 2. O Z 1 A B E  J065 20-3-0 7 27 1 3  
2 .  OZ1 G E H  J065 59 1 8  9345 3 .  OZ1 FJJ J045 1 6-0-0 7 2069 
3 .  OZ1 R H  J065 60 1 5  9072 4. OZ1 AXX J056 1 2-2-0 5 1 865 
4. OZ1 FKZ J0 56 46 1 3  7727 5. OZ20E J045 1 3-2-0 6 1 474 
5 .  OZ1 H P S  J045 35 1 2  6545 6 .  OZ5BZ J045 8-0-0 5 1 1 90 
6 .  OZ 1 JZ J0 55 49 1 2  6395 7 .  OZ1 CFO J047 7-0-0 6 1 094 
7. OZ1 G E R  J065 30 1 5  6326 8. OZ71S J065 1 4-2-0 4 937 
8. OZ8RY J065 40 1 5  6059 9. OZ5DE J0 56 6-0-0 5 840 
9 .  OZ1 JXY J046 22 1 2  571 9 1 0 . OZ1 KLU J046 6-0-0 3 789 

1 0 . OZ 1 BJ F  J075 1 6  8 4748 1 1 .  OZ5DI  J065 1 2-0-0 3 607 
1 1 .  OZ1 KYM J045 1 6  7 4728 1 2 . OZ3ZW J0 54 8-0-0 3 "  549 
1 2 . OZ6HY J045 21 9 4492 1 3 .  OZ 1 QZ J045 5-0-0 3 444 
1 3 . OZ 1 HSW J0 55 31 7 3220 1 4 .  OZ7TA J065 1 0-0-0 2 408 
1 4 . OZ 1 KLU J046 1 8  8 3 1 4 1  1 5 . OZ1 G E R  J065 5-0-0 2 320 
1 5 . OZ1 F H U  J 0  55 23 8 2858 1 6 . OZ2TG J065 8-2-0 265 
1 6 . OZ8 KU J0 56 1 6  7 2522 1 7 . OZ1 DOQ J065 8-0-0 262 
1 7 . OZ1 EUA J065 29 6 2271 
1 8 . OZ 1 QZ J045 9 4 1 828 
1 9 . OZ8TU J065 24 5 1 638 
2 0 .  OZ1 L U H  J055 1 5  3 962 Klasse 6 - M icrobølge mult i  
2 1 . OZ7HX J0 55 1 1  3 874 Nr. Cal l  QTH o so Lo c Point 

1 .  OZ1 HDA J047 9-0-0 7 1 752 

Klasse 2 - 1 44 MHz multi 2 .  OZ 1 G M P  J0 56 1 3-0-0 7 1 705 

Nr. C all  QTH QSO Lo c Point 
1 .  OZ1 ALS J044 79 23 26578 
2. OZ1 FOW J064 69 20 1 5227 

Resultat U K7 Ju letest 1 986 
3 .  OZ1 G D I  J065 48 1 5  6636 Klasse A - V H F  
4 .  OZ3FYN J0 55 45 9 50 1 4  
5 .  OZ1 KLB J0 55 33 9 4869 Nr.  Cal l  QTH Point 
6.  OZ7AMG J065 34 9 31 47 1 .  SM6CLU/6 J068RO 1 99836 
7. OZ6TST J0 55 29 7 2937 2. SM7MKT J065RJ 1 9 1 440 
8 .  OZ7HVI J065 27 7 24 1 8  3 .  S M 1 L P U  J097EM 1 83766 
9 .  OZ2A G R  J065 29 7 2383 

1 0 . OZ2 E D R  J0 56 1 6  7 1 732 4. OZ9E D R/P J055WM 1 77688 
8. OZ5DD/A J045H R  1 06730 

Checklog 1 1 .  OZ 1 QZ J054XV 79548 
OZ9 C R  J0 5 5  1 3 .  OZ1 FOW J064DX 64992 
OZ8Q D  J066 1 6 . OZ1 DOQ/P J064GX 59736 
OZ 1 J C U  J0 5 5  20 .  OZ8 ERA J066 H B  57 1 22 

23.  OZ1 ALS J044WX 52676 
Klasse 3 - 432 MHz single 24.  OZ1 JXY J046TX 52536 
Nr. Call QTH QSO Lo c Point 25. OZ1 G D I  J065GX 51 350 

1 .  OZ1 FYW J075 38 1 6  1 1 368 3 1 . OZ8 K U  J056KL 42042 
2. OZ1 8J F J075 34 1 3  8502 32. OZ3ZW J054RS 40356 
3. OZ1 KLU J046 31 1 2  7202 33.  OZ6 HY J054WA 38 1 24 
4 .  OZ1 CFO J047 30 1 4  71 58 42. OZ1 KYG J055EI  22 1 80 
5 .  OZ20E J045 34 1 2  6527 48 .  OZ5WK J045Q8 1 5400 
6. OZ1 G M P  J0 56 31  1 3  638 1 49 .  OZ7HVI J065FP 1 2285 
7. OZ6C E J0 55 27 1 0  5844 50.  OZ1 H P S  J045QU 1 1 669 
8 .  OZ1 J PT J064 32 1 3  5753 52. OZ 1 FIT J065AS 1 1 1 5 1  
9 .  OZ71S J065 30 1 3  5 1 88 53.  OZ1 CYK J065DO 1 1 025 

1 0 . OZ1 FKZ J0 56 25 8 43 1 0  
1 1 .  OZ6HY J045 20 1 0  3963 Diskvalificered e :  
1 2 . OZ7LX J0 55 24 9 3423 SM5MCZ Forkert poi ntbereg n ing .  
1 3 . OZ8QD J066 21 8 2962 OZ1 LJK Ingen Rx-Tx løbenummer.  
1 4. OZ1 QZ J045 1 4  8 2356 OZ 1 G E H  I kke afru ndede decimaler.  
1 5 . OZ7TA J065 2 1  9 2333 
1 6 . OZ1 DOO J065 1 6  7 2084 Kommentarer: M eget god aktivitet med tanke på, at datoen var 
1 7 . OZ1 G E H  J065 1 7  7 1 922 forkert.  Det skal bl ive rettet i år, det lover jeg. Sorry !  
1 8 . OZ1 JXY J046 9 5 1 265 Ti l lykke t i l  de tre bedste svenskere i toppen på VHF.  
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Klasse B • U H F  
Nr .  C a l l  QTH Point 

1 .  OZ20E J045VV 1 0997 
2. O H 1 ZZA KP01 RD 9420 
3. SM7BHM J076BA 8850 

4. OZ7TA J065FQ 8736 
6.  OZ6HY J045WA 4830 
8.  OZ8HA J046LC 21 03 
9. OZ3ZW J054RS 2064 

1 1 .  OZ1 DOQ/P J064GX 927 
1 3 . OZ1 F IT J065AS 468 

Diskval ificerede :  
SM7FMX forkert pointberegning .  

Kommentarer: Ti l lykke ti l  OZ med førstepladsen på UHF .  Hvor 
var LA?? 

73 ock en rikligt fin TROPO, SPORAD/C E och A URORA-
sommer . . .  

anskar UK7 genom SM7LNJ l Peter. 

Testindbydelse 
SSA har hermed fornøjelsen at indbyde al le VHF/U H F/SHF 
amatører i F in land,  Sver ige, Norge, Færøerne og Danmark ti l  at 
deltage i :  

SSA's Maj Contest 1 987 
Tidsrum: Fra lørdag den 2 .  maj kl. 1 4 .00 UTC til søndag den 3 .  

maj  k l .  1 4 .00 UTC. 
Testsektioner: 
A - 1 44 MHz single operatør .  
B - 1 44 MHz mult ioperatør - og klubstationer. 
C - 432 MHz single operatør .  
D - 432 MHz mu lti operatør - og klubstationer. 
E - M icrobølge single operatør. 
F - M icrobølge mu lti operatør - og k lubstationer. 
Regler/trafik: Respektive landes l icensbestemmelser og Region 

1 båndplanen skal overholdes . Al le modulationsarter er t i l ladt. 
B rugen af aktive repeatere, translatorer samt krydsbåndsforbin

delser er ikke t i l ladt. 
Der anvendes normal RS(T) rapportering + QSO-nummer 

begyndende med 001 + Locator (Maidenhead) .  
Pointberegning: Der g ives 1 point pr .  km.  
M u lt ip l ier pr .  GHz (Microbølgebåndene) : 
1 ,2 GHz = point x 1 .  
2 , 3  GHz = point x 2 .  
5 , 6  GHz = point x 5 .  
1 0  GHz = point x 1 0  o .s .v .  
T i l  s lutresu ltatet lægges 1 00 bonuspoint pr .  kørt locatorsquare 

(ex. J045, J056) . Har du  f .eks. kørt 1 2  forskel l ige squares giver 
det 1 2  x 1 00 = 1 200 point som du lægger t i l  d ine km/point .  

Log: Loggen skal være al Region 1 typen og skal indeholde: 
Dato, Tid,  Modstation,  Sendtimodtaget meddelelser, Frekvens
bånd, Point, Bonus og en  tom kolonne. Endvidere skal det klart 
fremgå al loggen for hvi l ken sektion/klasse loggen gælder. 

H USK SUMMARY S H E ET ! ! !  • med underskri!t. 
Indsendelse: Loggen sendes t i l  SSA's VHF Contest-manager 

SMOFSK,  Peter Hall ,  S- 1 91 77 Sol lentu na, Sverige 
- og skal være poststemplet senest 8 dage efter testen .  

Dansk Elektronisk Komite 
Opmærksomme læsere lagde måske mærke til at en HB-rapport 
omtalte, at EDR gennem tekn isk udvalg havde gjort opmærksom 
på fej l i Dansk Standard n r. 51 06. 

Men hvad er Dansk Standard egent l igt for noger? 
Standarder, udarbejdes al Dansk E lektron isk  Komi te (DEK) ,  der 

er en selvejende inst itut ion ,  som har t i l formål at v i rke for standardi
ser ing i ndenfor det e lektrotrkn iske område ti l gavn for det danske 
samlund og erhvervs l iv. 

DEK har netop styret udarbejdelsen al 6 danske standarder, her
under DS51 06, der t i lsammen dækker de væsent l igste problemer 
DS51 06, der t i lsammen dækker de væsent l igste prob lemer på om
rådet EMC (EiectroMagnet ic Compat ib i l i ty) . Oversat t i l  a lm indel igt 
dansk, har det noget at gøre medelektr iske apparaters støjegen
skaber, dvs. også aparaternes evne (el le r  mangel på evne) ti l  at 
lade s ig forstyrre f .eks.  al en rad iosender. 

For at udbrede kendskabet t i l  d isse 6 nye standarder afholder 
DEK her i foråret i samarbejde med elektron ikcentralen en række 
temadage og brugerku rser, således at forhandlere, fabrikanter og 
andre har m u l ighed for at lære at bruge disse standarder, noget der 
i s idste ende også kan lå sto betydn ing  for rad ioamatørerne. 

vi fremsti l le r  PRI N T PLADE R 
efte r DIT ø n s ke 
og t i lbyder 
HJÆLP med tegn i nger 
et GODT produkt 
BILLIGE priser  og 
HURTIG leve ring 
telefontid : efter k l .  1 5  

Knud Rasmussen, Veesbækvej 1 ,  Egen 
6430 Nordborg, tlf. 04 45 89 1 5  

Generalagent for BE IAFDN Y A E S U M U S ENsrEDGADE 79 · 1 650 KØBENHAVN v . . TELEFON 01 31 02 73 

73 OZSJV Klaus, OZ1 FXP Kim ,  OZ1 E MZ Max, OZ1 G PG Lissie, OZSAB Arne og Andrea 
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R-5000 S M U KT D ES I G N  
N Y  TEKN I K  

Pris 
kr .  1 0 .200,-

2 års 
g ratis 

service 

Helt ny modtagerkonstruktion 30 kHz-30 M Hz. 2 LPF + 8 BPF i indgangen, efterfu lgt  af 
caseadakoblet for-forstærker. For at g ive et højt interceptpunkt går signalet fra den 
balancerede b lander via en jordet gate push-pu l l  forstærker. 
1 M H z  58. 1 1 25 M H z ,  dobbelt MCF filter 20 kHz/-6 db. 1 M F  arbejder med forsinket 
AGC = fu ld  forstærkning op til input ca. 1 00 p, V. Herefter træder AGC'en ind. D.v.s. den 
beg rænser inputet på 2 b lander, således at signaler S9 + 60 db er uforvrænget. 
l 2 M F  8.83 M H z  er det m u l igt at indsætte filtre på 1 , 8  k samt 0 , 5  k. Filtrene indskydes 
serielt. Se tegning. 

I N  

DATA : Dobbelt 1 0 Hz step VFO , direkte frekvensindtastning , 1 00 memory - memory 
scro l l  - memory scan - prog ram merbar scan - ind bygget u r  med timer - memory 
back-u p  batteri - notch filter virker som peak filter i CW - omskrifning til 4 M F  
filtre - I F  skift - noice blanker 1 og 2 - 2 AG C stil l inger - R F  ATT 1 O d b  step - ant. 
omskifter på front - indbyg ning af converter 1 08- 1 74 MHz (ikke OZ). Ekstra: 
VS i talesyntese - styring fra computer - 1 2  V DC ledn. - YK88A- 1 (6 kHz AM) 
YK88 S N  ( 1  ,8 kHz) - YK88C (500 Hz). 

DATA : IM dynamic range 1 02 db - støj g u lv ( 1 38 dbm) - intercep punkt ( + 1 5  dbm).  
Målt  ved 50 kHz afstand 500 Hz bånd bredde - største følsomhed 0,25 f.LV (S + 
N/N = 1 0  db).  

S E  D E N .  D E N  25. A P R I L l G EN N E R  KL. 1 0  .. 1 6  

WERNER RADIO Vi ses t i l  
S Ø N D E RJYDSK FORÅRSMARKED 

Lørdag den 25. apr i l  på 
lYNGTO FTE KRO, Genner OZ8BVV GENERALAGENT 

5450 OTTERUP, tlf. (09) 82 33 33 
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Redaktion: OZ1 AKD, Karsten Jensen, 
Højmarksvænget 56, 8600 Silkeborg, tlf. 06 - 81 30 96. 

SSTV Converter system Æ 

Mange HAM's er af den opfatte lse, at SSTV forlængst er " uddød " 
blandt danske radioamatører. En af grundene herti l er formentl ig,  
at OZ's SSTV spalte har været QRT i adski l l ige år! 

H vidovre afdel ingen kan bryste sig af at have en aktiv SSTV 
gruppe,  og i nteressen er så stor, at der også b l iver lavet 
byggeprojekter! Gruppen har således lagt sidste hånd på en 
avanceret converter, og man er mere end vi l l ige til at dele denne 
know how med andre interesserede. 

Kort fortal t  d rejer det sig om en microprocessorstyret scan 
converter med betegnelsen "System Æ « .  Den er udviklet med det 
formål at lave en god og prisb i l l ig  s/h converter, og man har som 
målsætning haft, at den sku l le  være enkel i s in opbygning og 
bestå af standardkomponenter. Den skulle endvidere afløse det 
klassiske system med katodestrålerøret og et kamera ombygget til 
samp l ing .  

Resu ltatet er  b levet en converter, der er bygget op over 3 
Europaprint + et print t i l  keyboard . Converteren kan modtage 6 
forskel l ige SSTV formater, der er omsætter t i l  TV kamerasignal ,  
og der f indes 8 b i l ledhukommelser.  Med det integrerede keyboard 
kan der skrives 8 sider tekst, der alle kan lagres. Der rådes 
således over ialt 16 hukommelser.  Der kan t i ls luttes lyspen og 
converteren sender a lm .  standardbi l leder (8 sek . ) .  

S o m  nævnt er  Hvidovre afd . interesseret i , a t  f lere amatører kan 
køre SSTV, og der er udarbejdet en komplet byggevej ledning .  
Vej ledn ingen fy lder 50 ark A4 og indeholder diagrammer, stykl i 
ster ,  komponentplacering ,  program t i l  EPROM, testprocedu re ,  
mekan isk opbygn ing samt f i lm t i l  pr in t .  A l t  dette koster kr. 1 00,- ,  og 
man er  meget velkommen t i l  at kopiere materialet. Så længe,  det 
e r  t i l  eget brug ! Kan du i kke selv brænde d in EPROM er Hvidovre 
afd . behjælpel ig . 

Hvidovre SSTV g ruppe er QRV hver søndag mel lem k l .  1 200-
1 300 (DNT) på 3 .730 M Hz.  Du kan også kontakte gruppen via 
postboks 14, 2650 Hvidovre. 
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21 . Alexander Voila RTTY DX Conntest 1 987 
Tidspunkt: Lørdag den 9 .  maj k l .  1 200 UTC t i l  søndag den 1 O .  maj 
k l .  1 200 UTC. 

Bånd: 3,5 7 14 21 28 MHz.  
Klasser: A t :  Sing le operator/al le  bånd. 
A2: Single operator/enkelt bånd . 
B: Mu lti operator .  
C :  SWL's. 
Kontakter: Kontakt med eget land er ikke t i l ladt. Al le andre 2-

vejs RTTY kontakter giver points efter nedenstående zone/point 
tabel .  Kontakter ud over eget kontinent på 3,5 og 28 MHz g iver 
dobbelt points. QSO med samme station er t i l ladt og pointgivende, 
hvis kontakterne er sket på forske l l ige bånd. 

Multipliers: 1 mu ltip l ier  point for hver kørt land på hvert bånd. Et 
t i l lægspoint for hvert interkontinetalt land kørt på mindst 4 bånd. 
En  mu lt ip l ier station skal f indes i m indst 4 andre lags for at være 
gyldig.  Er der modtaget checklog fra den pågældende station 
anses det også for t i lstrækkeligt .  

Score: Total QSO point x total mu lt ipl iers x QSO antal = Final 
score. 

Country list: ARRL DX Country l ist samt hvert d istrikt (1 -0) 
Canada, USA og Austral ien.  

Koder: RST, QSO nummer og Zone nummer .  
SWL's: Samme regler  for scor ing,  baseret på modtagne statio

ner og koder. 
Lags: Separat log for hvert bånd og loggen skal være modtaget 

senest 1 5 . ju l i  1 987. Den skal indeholde oplysninger om bånd , t id, 
kaldesignaler, koder sendt og modtaget, points . 

Multipliers: Klasse, eget kaldesignal ,  navn og adresse. Vedlæg 
en l iste over mult ipl iers med sammentalt total score. Kommentarer 
e r  som altid meget velkomne. Send loggen t i l :  
12DMI  Francesco Michele,  
P .  O .  Box 55, 
1 -22063 CANTU, 
Ita l ien .  

Diplomer: Præmier t i l  topstationerne i hver klasse. Diplomer t i l  
topstationen i hvert land, samt i W/K. VEIVO og VK distrikter. 
Zone: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 o 1 1  1 2  1 3  1 4  1 5  1 6  1 7  1 8  1 9  20 

Points: 
Zone: 
Points: 

21 1 2  26 20 1 8  27 26 22 23 31 26 35 33 2 3 6 1 0 1 4 1 8  7 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

14 21 1 9  25 27 27 31 32 42 49 34 55 5 1 0 1 5 1 9  21 26 26 6 

Udgået contest 
Nogle har bemærket, at RTIY Journalens/GO magazines RTIY 
contest ikke b lev afholdt sidste week-end i februar som normalt. 
Contesten er  udgået og v i l  b l ive afløst af en " N EW RTTY 
JOURNAUCQ MAGAZ I N E  WORLDS WIDE CONTEST « .  Denne 
afholdes s idste week-end i september måned . Regler fremkom
mer senere. 

SARTG N EWS no. 62 
Forårsnummeret er netop udkommet, og af indholdet kan b l .a .  
nævnes følgende: 

Programbanken ,  D I G I COM 64 (ændring af tyske tegn ti l  danske 
mm) ,  RTTY converter af LAI JQ,  Dig ital DX-pedition t i l  ls iand og 
Færøerne, afhjælpning af forstyrrelser fra computere, beskrivelse 
al PACKET TNC for IBM o .m .a .  Som du kan se, godt og varieret 
stof om RTIY, PACKET o .s .v .  Medlemsskab af SARTG kosler 
sv.kr .  60, - om året og kan indsættes på svensk postg i ro 23 1 3  38 -
5. Kasserer er SM6BJK Rolf Berntsson ,  Buljal lsleden i C- S-4 1 7  
27 Gi:iteborg. Sverige. 

Talking Teletype 
el ler  den talende fjernskriver. Det er mu l igt, takket være compute
ren. 73 magazine,  februar 1 987 br inger program og vejledning i 
montering af .. comvoice« t i l  enten V IC 20 e l ler 64'eren .  Med 
denne kan man køre med 45,45 e l ler  50 Baud, og den modtagne 
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tekst b l iver omsat t i l  tale .  Enten bogstavsvis el ler et ord af gangen .  
Der er vej ledning i at lave subroutine for  f .eks .  3-karakters ord ,  der  
begynder med »0«,  o .s .v .  Artik len kan rekvireres ved henvende!-

Redaktion:  OZI GKW, Søren Westerholm, 
Kajerød Vænge 1 5, 3460 Birkerød. 

se til RTTY-red. Samme blad bringer en beskrive lse, der viser 
t i ls lutn ing af en seriel ASC I I  printer .  (Teletype ASR 33 el . l ign . )  t i l  
en VIC-20 computer. 

L_ ____________________________________________ _J 7Ø!ll� 
Siden sidst: 
- e r  det fra flere sider b levet bemærket at foråret vist nok nærmer 
s ig - det siges at der f lere steder er b levet målt PLUSGRADER i 
dagtimerne. Selv indenfor radiofolkets rækker kan forårets komme 
også spores. 

Stiger tages frem og pudses - antenner skal justeres - således 
at vinterens ærgelser over ikke at være blevet hørt i en pile-up ikke 
gentager s ig - ihvertfald ikke foreløbig ! 

Også for lytteramatørerne er foråret den periode, hvor nyopsæt
n inger og justeringer foretages. 

Jeg har t id l igere vist eksempler på forskel l ige antennekonstruk
tioner her i spalten og det er  med slet skju l t  ti lfredshed at jeg nu 
kan præsentere en let og forståel ig beskrivelse af nogle simple og 
anvendel ige antennekonstruktioner - kombineret med en kortfattet 
teorigennemgang - specielt for SWL's .  

l denne og i de følgende udgaver a f  SWL-spalten v i l  jeg , med 
t i l ladelse fra Danmarks kortbølgeradio, geng ive et særnummer af 
» BÆ REBØLG E N "  - omhandlende kortbølgeradiofoni og antenne
konstruktion .  

En d e l  a f  de tekniske beskrivelser o g  forklaringer vi l  nok 
forekomme indlysende for mange - men jeg har valgt at medtage 
dem da det netop er s igtet med denne spalte at give en 
grundlæggende information om emnerne - også for begynderne ! 

Radiobølger er usynligt lys 
Radiobølger er som lys. De er ikke som lydsvingninger i et stof -
fast e l ler  luft igt . Radiobølger er elektriske og magnetiske svingnin
ger ,  der udbreder s ig i rummet ved egen kraft og med lysets 
hastighed. 

Radiobølger udgår fra en antenne,  der er sluttet t i l  en radiosen
der. Senderen laver vekselstrøm.  Når den sluttes ti l  antenne, 
udgår der et kraftfe lt fra antenne,  der skiftevis er elektrisk og 
magnetisk i takt med den vekselstrøm ,  senderen laver. 

l modtageren sker det samme, bare i omvendt rækkefølge.  Det 
elektromagnetiske kraftfe lt inducerer en svag vekselstrøm i anten
nen .  Denne vekselstrøm er det råmateriale, modtageren omsætter 
til lyd . 

Antallet af svingninger,  som senderen får vekselstrømmen og 
dermed radiobølgerne til at udføre hvert sekund - FREKVENSEN -
er nøglen t i l  det hele .  Den bruger man t i l  at ski l le det radiosignal ,  
man ønsker at modtage, ud fra de andre.  

De frekvenser der  kaldes KORTBØLG E - l igger mel lem 
3 . 000.000 og 30 .000 .000 svingninger i sekundet, også kaldet 
Hertz . Det er  det samme som 3 .000 - 30.000 Ki loHertz (kHz) -
e l ler ,  hvis man vi l  spare nogle flere nu l ler , fra 3 til 30 MegaHertz 
(M Hz) . 

Månedens post: 
Brev fra OZ-DR2271,  Janne, som skriver: 
Efter at have læst d ine uta l l ige opfordringer efter stof t i l  SWL 
spalten ,  vil jeg hermed forsøge at g ive et l i l le  bidrag , idet jeg 
henviser t i l  dine spørgsmål u nder » Siden Sidst" i okt. 1 986. 

Jeg startede op som lytteramatør for 2Vz år siden,  og jeg synes, 
at det er a l le t iders hobby. 

I nteressen for radioen er der jo ingen tvivl om, hvor den er 
kommet fra ,  neml ig m in  OM-OZ1 BY - Henning.  Det kunne ikke 
undgås, at jeg blev ramt af den samme baci l le ,  og så var det jo 
bare om at komme i gang. I ntet var nemmere for mig; antennerne 
var på plads, l igeså transceiveren, og da jeg pænt bad om lov t i l  at 
låne operatørsto len ,  f ik jeg sandel ig også lov ti l  det, og så g ik  den 
vi lde jagt. 

Jeg har haft megen glæde af min tid som lytteramatør, og 
Henning og jeg t i lbr inger mange dej l ige t imer sammen her i 
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shacke n ;  så her i fami l ien skaber radioen ikke nogen strid .  Det 
generer mig ikke, at Henning kan »gå i luften«  og jeg ikke kan , for 
j eg vil til enhver tid påstå, at der er fordele som lytteramatør, som 
f.eks. ingen TVI ,  BCI og sure miner fra naboer !  Desuden ryger der 
mange gange en i loggen, som man ikke får som radioamatør 
p .g r. af voldsom pile up  o .s .v .  

En gang var  jeg meget opsat på at  få  l icens, men foreløbig har 
jeg nok i » lytteriet " ,  hvor jeg også er fri for slagsmål med visse 
landes udic ip l inerede amatører. 

Jeg kan kun s ige,  at jeg udelukkende har haft posit ive oplevel
ser· og har efterhånden været heldig at arbejde en del sjældne 
DX'er (foreløbig ca. 1 80 lande) . Jeg får mange besvarelser på 
mine QSL kort d i rekte, også selv om jeg har sendt igennem 
B U KO.  Desuden har denne hobby resu lteret i en penneven ,  
adsk i l l ige breve, kort og fotos f ra mange steder i verden.  

Jeg sender mit QSL kort med , som du kan v ise i OZ, hv is du 
synes det giver pote, hi ,  h i ! !  

J e g  håber, a t  dette l i l l e  ind læg v i l  give andre lyst t i l  a t  gå i gang 
som lytteramatør. Jeg kan i hvert fald anbefale denne hobby. 

73 OZ-DR 2271 

Brev fra OY 1 02, Henrik, som skriver: 
H ej Søre n !  
J e g  h a r  e t  l i l l e  prob lem (måske stort ) ,  som jeg gerne v i l  have 
opklaret, og jeg håber at du vil hjælpe mig .  Den 1 7 . februar hørte 
j eg M 1 ABC på 20 meter RTTY med RST 569, han kaldte en 
anden station ,  men fik ikke svar. Han nævnte hele tiden at han var 
fra rep. Di Soriso l ,  men jeg har ledt al le steder, og kan ikke finde 
det! 
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I ndt i l  nu har jeg hørt 94 lande på RTTY i 1 987. QSL-kortene er 
også begyndt at strømme ind,  nu har jeg omkr ing 1 50 kort, og af 
DX-stat ioner har jeg b l .a .  fået kort fra 3VBPS, SZ4EJ,  HV3SJ , 
JZBDN ,  OD5SM,  T77C og VV2DMN.  Jeg har også fået fat i nogle 
d ip lomer :  lA RU region I I I  (nr .  1 1 1 9 , OY nr .  1 ) ,  YARC (nr .  277, OY 
nr. 1 ), Baltic Sea (nr .  89), Northem Sea (nr .  975) , River Rhine (nr .  
9�) .  ZB2 (nr .  89) ,  Zurich 2000 (nr .  13 HF) .  

S iden sidst jeg skrev, har jeg forresten fået nye QSL-kort, og du 
må gerne bruge det i SWL-spalten .  

Jeg håber at høre d ig  en gang på båndene (e l ler  i en QSO 
mel lem os) .  

VY 73 de O Y- 1 02 

Med hensyn t i l  d i n  forespørgsel om Republ ik di Soriso l ,  mener jeg 
at den er identisk med Republ ica di San Marino - altså l i l leputsta
ten SAN MARI N O .  ( red . ) .  

Brev fra O Z 1  L R C ,  Arne s o m  sti l ler  en d e l  spørgsmål vedrørende 
The U . B .A.  SWL - Competition - (svar på disse følger snarest. -
red . )  og skriver endvidere : 

l øv rigt tak for SWL-spalten - som er det første jeg læser - hver 
gang . Du må ikke u ndre d ig over at vi SWL-fans skriver så l idt, det 
l igger jo mere i vores natur at lytte end at sende ! ! !  

Selv h a r  j e g  en lcom I C-R70 med e n  2 0  meter dipolantenne,  og 
jeg startede som SWL-Iytter i Vanuatu (Ny Hebriderne, Pacific) 
ved et uhe ld .  Jeg v i l le  blot have haft en alm. rad io t i l  at høre DR's 
kortbølgeudsendelser hjemmefra . Da det ikke lykkedes, trykkede 
jeg en dag på en  knap, der stod HAM på og så kunne rad ioen 
pludsel ig høre helt  andre stationer. Det var egentl igt flovt for DR, at 
de ikke kunne komme igennem, mens jeg kunne høre OZ
amatører komme igennem t i l  Austral ien . l de år derude hørte jeg 
godt nok en del  eksotiske cal ls ,  men jeg er desværre først nu 
begyndt at logge herhjemme.  

ANTE N N ETI D !  

qj H F-ANTE N N E R  

l ; 

l F B 53 
l--,r--:;n .. - -

l ' 

' ' G 

F RITZE L - Førende i H F-antenner. 
Vesttysk topkval itet. Benytter kun 
de bedste materialer .  Rekvirer bro-
chure! 

- N O RA D 
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Vy 73 de OZ4SX Svend Lonstcop 
08-96 0 1  88 -9800 HJornng 

Okay, Søren ,  jeg skal hen og lytte noget mere BO-meter, håber 
du  får tid l ige at opklare de par problemer for m ig .  l øvrigt må ham 
der DR-2 1 97 være en skrap djævel .  Det er alt id interessant at høre 
nyt om ham ! Jeg er l idt overrasket over, at han ikke har mere grej . 

De bedste hilsner, Arne!OZ1 LRC 

SWL kontakten :  
BRS 87259, M ick  har  fået ny  adresse:  

Skr iv ti l :  BRS 87259 
Mick Hudson 
71  Knight Avenue 
Cantebury 
Kent. CT2 SPY. 
England. 

- Det var alt for denne gang, god vind med antennerne. 
Vy 73 de OZ1 GKWIOZ1SWL, Søren. 

Rettelse t i l  Afdelingsmappen : 
Afsnit 2 .4 . ,  side 6, RST-gruppen :  

Efter afholdt årsmøde den  28 .  februar ser gruppen ud som 
følger: 

Formand : OZ9DC Hans Holtman 
Kasserer :  OZ5 1H  Ivan Walgren, Septembervej 223, 2730 Her-

lev, t lf .  02 91 38 86 
Sekretær :  OZ4QK 
Bestyrelsesmedlem : OZBO Erik Langgård , tlf. 02 96 1 8  53 
Bestyrelsesmedlem:  OZ1 JQW Michael J udge, Peberhaven 

1 96 ,  2730 Herlev, tlf. 02 84 25 60 
Reserver OZ1 C I D  Hanne Nielsen, tlf . 0 1  78 44 87 

Vy 73 de Mapperedaktøren, OZ1CRY 

E 
l L y E r. a o M Æ 

Model GAIN {dl) {dl) M E G BEMÆRKN PRIS 
{m) N T 

1 0  1 4  1 8  2 1  24 28 T 

MFB 1 3  o o o o 3 . 8  5 M1n 1beam 1 4 85 
MFB 23 4 4 , 5  4 1 0  2 5  3 . 8  1 1  Mm1beam 28 1 5  
F B  1 3  o o o 1 5  7 . 5  5 1 440 
FB 2 3  5 5 . 5  5 25 2 . 5  7 . 5  1 1  2630 
FB 33 7 8 . 5  7 25 5 . 0  7 5  1 7  3995 
FB 53 8 . 5  9 . 5  9 . 5  2 5  7 . 5  7 . 5  2 5  5575 
UFB 1 3  o o o 1 5  1 0 . 4  6 . 1  1 785 
UFB 2 3  5 5 . 5  5 20 3.8 1 0 . 3  1 5  33 1 0  
UFB 3 3  1 8 6 25 7 . 5  1 0 , 3  2 3  4825 
fB·OX 260 o o o o o o 1 5  1 . 3 1 0 . 3  1 4  2985 
FB·OX 360 o 5 o 4 o 3 . 5  1 5  3 . 8  1 0 . 3  1 9  4345 
FB·OX 460 o 1 o 8 o 7 20 5 . 0  1 0 . 3  12 5300 
fB·OX 660 o 8 o 9 o 9 20 7 . 5  1 0 , 3 31 7050 
fB·OX 306 5 o 4 . 5  o 4 o 20 3 . 8  1 0 . 3  10 4495 
FB·OX 406 5 5 4 . 5  4 . 5  4 4 20 5 . 0  1 0 , 3  1 3  54 1 0  
FB-OX 506 5 7 4 8 3 7 10 7 . 5  1 0 , 3  32 7490 

FB-OX 706 7 7 8 8 9 8 25 1 0 . 0  1 0 , 3  4 8  9465 
FB·DX 46 7 o 8 o 6 o 25 7 . 6  1 0 . 3  28 6035 
fB·OX 56 6 5 9 5 9 5 15 7 . 5  1 0 . 3  37 6900 
FB·OX 66 6 6 9 7 9 8 25 8 . 8  1 0 . 3  38 8735 
UFB 1 2  o o o 1 5  6 . 4  5 . 7  1 3 7 5  
U f B  22  5 . 5  5 1 5  3 . 8  6 . 6  1 3  2635 
fB·OO 150 o o o o o 1 5  1 . 3  7 . 3  1 3  2665 
FB-00 350 5 o 5 . 5  o 5 20 1 . 5  7 , 5  1 7  3795 
FB-00 450 7 o 8 . 5  o 7 25 5 . 0  7 , 5  2 5  4975 

FB-00 305 o 5 , 5  o 5 o 1 5  3 8  7 . 5  1 7  34 75 

FB·OO 405 5 4 , 5 5 , 5 4 4 20 3 . 8  7 . 5  2 2  47 50 

FB-00 505 6 4 , 5 1 4 8 15 5 . 0  7 , 5  2 5  5795 
fB 1 1 1  4 20 5 , 0  Monoband 384 5  
FB 3 1 1 7 25 8 . 8  Monoband 6835 

FB 2 1 2  4 5 10 3 8  Monoband 2560 
FB 3 1 1  7 8 25 7 . 5  Monoband 3845 
FB 4 1 2  8 9 25 8 . 8  Monoband 5575 
FB 2 1 3  4 5 4 10 2 . 5  Monoband 2030 
fB 3 1 3  7 8 7 25 3 . 8  Monoband 2760 
FB 4 1 3  8 9 8 25 5 Monoband 3485 
FB 5 1 3  9 1 0  9 30 7 . 5  Monoband 4485 
fB 6 1 3  1 0  1 1  1 0  30 8 . 8  Monoband 61 50 

6PA 30 G roundplane 1 4- 2 1 ·28 MHz 3.7 3 795 
SPA 404 G roundplane 7 - 1 4-21 ·28 MHz 6 2 4 1 450 
6PA 50 Groundplane 3 . 5 · 7 - 1 4 - 2 1 - 2 8  MHz 5 .4  5 1 395 
W3-1000 TrapdipOl 32 2 5  975 

8().40 Dobbeltc:lipof 39 2 665 

FO 4 Wmdom t3 Hertz 3 . 5· 7 - 1 4-28 4 1  1 . 4 475 
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Redaktion: OZBO, Erik Langgaard , 
Falkevej 1 4, 2600 Glostrup. 

DEN SØNDERJYDSKE CW-GR UPPE 

Der indkaldes hermed t i l  det første møde i DEN SØNDER
JYDSKE CW-G RUPPE .  

Mødet f inder sted : 

Tirsdag den 1 2. maj 1 987 kl .  1 9.30 
i EDR Nordais afdel ings lokaler bel iggende Møl lebakken 5, 
G uderup,  6430 Nordborg . 

Aftenens program 
1 .  Velkomst ved OZ1 KVF Hans. 
2 .  Deltagerne præsenterer sig . 
3. Der udpeges en dir igent, hvis dette er formålstjenl igt. 
4 .  Erlaringsudveksl inger ang. H F-stationer. 
5 .  Erlaringsudveks l inger ang. H F-antenner.  
6 .  Eventuelt .  
7.  Fastlæggelse af program, t id ,  sted og arrangør af næste 

møde. 
8.  Deltagernes mening om altenens møde (kval itet, form 

m.v . ) .  
9.  Afslutning ved OZ1 KVF Hans .  

Det  er mit håb ,  at  hver  mødedeltager v i l  forberede et  l i l l e  
ca. 5 minutters ind læg om de H F-stationer, man i tidens løb 
har halt/har nu,, samt et l i l le 5 minutters indlæg om de HF
antenner, man i t idens løb har hall/har n u .  

A l l e  de CW-operatører, s o m  j e g  h a r  været i kontakt med i 
februar, vi l  få skriftl ig besked om mødets afholdelse, og jeg 
går ud fra, at man g iver møde - i modsat fald bedes man 
melde afbud t i l  undertegnede OZ1 KVF Hans Iversen, Turø
vej 53, 6430 Nordborg - tlf. 04 45 30 28. 

Skul le der være enkelte, ud over de, som har fået skrift l ig 
indbydelse, der ønsker at deltage i mødet, bedes man 
t i lmelde sig hos undertegnede. (Man skal helst være i 
besiddelse af en vis erlaring i CW-kørsel ) .  

Ti l  de amatørkammerater, som i kke er stedkendt, kan  jeg 
anføre, at jeg/EDR Nordais afdel ing v i l  være QRV på 
Knivsbjerg Repeater fra kl. 1 8 .00 den 1 2 . maj 1 987. 
På gensyn venner 73 de OZ1 KVF, Hans 

Arsmøde 
Skandinavisk CW Aktivitets Gruppe, SCAG , har indkaldt t i l  sit 
årsmøde, der i år afholdes i t i ls lutning t i l  SSA's årsmøde i Tåby 
den 25. og 26. apri l .  Der skal vælges både en ny formand og en ny 
repræsentant for Danmark, da de, der nu har disse poster, ønsker 
at trække sig t i lbage etter f lere års deltagelse i gruppens bestyrel
se .  Der ventes m indst tre danske deltagere, og der sku l le også 
være chance for at træffe LA6JJ ,  Gunnel ,  som i nogle år har 
repræsenteret Norge i styrelsen,  foruden naturl igvis en mængde 
af de svenske amatører, som vi kender fra CW båndene. 

At lære morse 
Der findes ingen magisk opskrift på at lære telegrafi i en fart. Der 
f indes et antal tips og tekni kker, som kan lette dig opgaven ; men ti l  
syvende og s idst er det d ig selv, der skal arbejde med det, d ig ,  der 
skal lære det. 

Telegrafalfabetet består af mønstre af korte lyde og lange lyde 
med mellemrum imel lem . G lem,  at du nogensinde har hørt om 
pr ikker og streger, ( i  hvert fald t i l  du har lært at telegrafere) , og 
tænk på de korte lyde som »d i t•  og lange lyde som »dah • .  Det 
giver dig et nyttigt middel til at frembringe lyden af bogstaverne -
d i n  egen stemme. 
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Og her er al lerede den første hemmelige teknik til at lette 
arbejdet med at lære at telegrafere . Nu ,  da du ved, hvordan man 
siger morsealfabetets bogstaver, så glem, at du nogensinde har 
hørt om »dit• og »dah • !  Det virkel igt interessante er BOGSTA
VETS LYD. 

Når du f .eks. hører lyden »di-di-dit • ,  så bør du straks genkende 
lyden af bogstavet S .  Lad være med at tælle prikkerne. Prøv et 
sværere bogstav nu. » Dididahdil • .  Sig det igen og igen for dig 
selv, t i l  du genkender lyden af et F uden at behøve at tænke på det 
som en række prikker med en streg hen mod slutningen. 

Lyden af »dit• ,  skr ives uden t t i l  sidst (undtagen det sidste) af en 
meget god grund : Disse dit skal siges hurtigt, og det kan man ikke, 
hvis man siger: »dit-dit-dah-di t• .  Prøv det: » Dit-dit-dah-dit• ,  »di-di
dah-dil • .  

Nu er du  k la r  t i l  al lære en anden hemmelig teknik,  som har  med 
hastighed at gøre. Du bør øve de enkelte tegn med en hastighed, 
der er høj nok t i l ,  at de lyder som morsetegn ,  ikke som enkelte 
prikker og streger. Hastigheden bør være mindst 8 t i l  1 0 ord pr. 
minut (40 - 50 teg n  pr. minut) .  Jeg mener det, det er ikke en spøg . 
Men mel lemrummene mel lem de enkelte bogstaver må forlæn
ges, så den effektive hastighed kommer der ned, hvor du kan 
følge med. Englænderne kalder det »proportional spacing • .  

E n  øvelse, som jeg bruger, når jeg for første gang skal indføre 
nogen i morsealfabetet, er  at sende bogstavet S med en fart af 50 
ord pr. minut  (250 tegn/m inut ! )  Bare en gang , helt alene. De fleste 
kan uden vanskel ighed genkende det. 

Dette beviser, at det ikke er noget problem at HØRE de enkelte 
tegn ,  problemet er at oversætte dem t i l  bogstaver! 

Du skul le nu være klar t i l  at begynde på at lære at telegrafere . 
Du har halt a l le  de redskaber, du behøver, siden den dag ,  du blev 
født; det er blot et spørgsmål om at bruge dem (el ler at bruge dig 
selv) t i l  den fore l iggende opgave. 

Helst bør du lytte på rene hørbare toner, som de kan modtages 
over radio el ler komme fra en god morsegenerator nøglet af en 
dygtig telegrafist. Du kan s ikkert lære morsetegnene ved at sige 
dem for dig selv hele dagen,  uden hjælp fra en instruktør el ler en 
båndoptager, men der er lettere metoder. 

Hvis du  kan få nogen til at sende til dig, så få dem til at sende de 
enkelte bogstaver med en fart på 8 t i l  10 ord pr. minut,  men med 
mel lemru m ,  så der kommer et nyt tegn hvert tredie eller fjerde 
sekund. Dette vil g ive dig god tid til at genkende tegnet, men ikke 
nok t i l  i tankerne at gennemgå hele alfabetet, t i l  du finder tegnet. 

Du må have et program t i l  al lære de enkelte tegn .  Jeg har otte 
hørt fol k  foreslå,  at eleven skul le begynde med »dit• bogstaverne 
(E ISH)  og deretter lære •dah• bogstaverne (TMO) og først 
derefter de bogstaver, der har både prikker og streger. Denne 
metode gør det nok let at starte, men meget svært at b l ive færd ig .  
Jeg v i l  fores lå følgende grupper, som g iver dig lette bogstaver 
b landet med nogle sværere, så du ikke mister modet, når Q, J, X 
og Z kommer al lesammen på en gang. AXSET HBDIJ OPQRM 
ZCGNV UYLKWF 1 2390 67845. 

Lær hver g ruppe for sig grundigt, og ti lføj så de bogstaver, du 
al lerede har lært, og lav så ord, der bruger de lærte bogstaver .  
Vent med tal lene,  t i l  du har lært bogstaverne, så v i l  du f inde dem 
meget lettere at lære. 

Gå ikke videre til en ny gruppe, før du er sikker på alle de 
bogstaver, du hidtil har lært. 

Du kan få en masse øvelse, hvis du skriver den gruppe, du skal 
lære, på et stykke papir .  (Med dit og dah naturl igvis, ikke prikker 
og streger! )  og k igger på det, når du sidder i bussen, i pauser 
under arbejdet, i det hele taget, når du har en par ledige minutter. 

Når du har lært den første gruppe, kan du begynde at lytte på 
øvelsesbånd og udsendelser med langsom morse (f.eks. P I3AA 
hver fredag kl. 20 lokal t id på 3600 kHz, e l ler ved København 
lørdage k l .  17 lokal t id på 1 45225 kHz (eventuelt 25 el ler 50 kHz 
højere for at u ndgå forstyrrelser) . Tænk kun på at fange de 
bogstaver, du kender, og sørg for nu at få en god vane - hvis der er  
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et bogstav, du ikke får fat i, så glem det, du må hel lere samle dig 
o m  det næste bogstav. Hvis du anstrenger dig for meget for at 
huske et bogstav, taber du bare en hel stribe af de næste, og hvis 
det sker for dig ved morseprøven, kan det være, du dumper. 

Når d u  så har lært hele morsealfabetet, er det kun et spørgsmål 
om at få din fart op t i l  den,  du har brug for, og det skul le gerne 
være noget højere, end det der forlanges ved morseprøven .  Den 
eneste m åde at sætte farten i vejret er øvelse, hvad enten du hører 
på øvelsesbånd eller på radio, får en ven (med en ordentl ig 
håndskrift) t i l  at sende t i l  d ig el ler ved at sige teksten fra ti lfældige 
reklameski lte o . l .  for d ig  selv. Øvelse, øvelse og øvelse og du skal 
se, farten stiger h u rtigt . Så vil alt, hvad du behøver, være at lære 
begyndelses- og sluttegn ,  og du er klar t i l  prøven.  Lær l idt om 
stationsbetjen ing ,  og du  er klar t i l  at gå i luften, og det er der, vi 
gerne vi l have d ig .  

Efter det australske Amateur Radio, august 1 985 af VK5FN 

Skandinavisk CW aktivitetsgruppe, SCAG 
mødes stadig på 3555 kHz næsten hver dag kl. 1 730 og 21 30 
lokal tid. Når du har fået kontakt, så flyt væk fra kaldefrekvensen, 
så også andre kan prøve et opkald .  

Lørdag k l .  16  lokal t i d  p lejer der  a t  være mange, især danske 
deltagere i SCAG rag chew net på 3555 kHz. Al le er velkomne. Vi 
prøver at samle l idt nyheder for CW interesserede;  nye medlem
mer, begivenheder af i nteresse for medlemmerne, forudsigelser 
om udbredelsesforhold og dx-tips. Når disse er sendt, er der 
mu l ighed for at få en rag chew QSO med en el ler f lere af de øvrige 
deltagere. 

Søndag kl . 1 030 lokal tid mødes vi på 7029 kHz. Her er der 
chance for at træffe CW interesserede fra England, Norge og 
Sverige, oruden en del danske amatører. Vi er også velkomne i 
SCAG nord net ,  der særl igt sigter på vore medlemmer i det 
nordl ige Skandinavien . Det har ofte deltagere fra Sverige, Norge 
og Fin land og normalt også enkelte Ol-stationer. Det foregår på 
3525 kHz søndag k l .  1 8  skandinavisk t id. 

Hvis du  foretrækker højere hastighed, kan du melde dig i SCAG 
H ispeed net hver fredag kl. 1 745 skandinavisk tid på 3578 kHz. 

Desuden har vi  SCAG DX net hver søndag k l .  1 430 UTC på 
1 4055 kHz. Selv om det kan være svært at høre netkontro lstatio
nen, SM6NFF, kan man ofte få kontakt med nogle skandinavisk 
talende amatører i USA el ler Canada i dette net. 

Endel ig t i lbyder SCAG slow speed QSO på 1 45225 kHz med 
frekvensmodu leret tonetelegrafi, så alle, der har en FM-rig og en 
morseosci l lator, kan være med . Det foregår lørdag k l .  17 dansk tid 
omkring København. Hver dag k l .  22 dansk tid er mødetid for slow 
speed i nteresserede på samme frekvens. Hvis 1 45225 kHz er 
optaget, skiftes 25 kHz op,  t i l  vi f inder en ledig frekvens. 

OZ80 

TIL LYKKE 

Ahrent Flensborg, OZ1 D 

Ahrent Flensborg 80 år 
Ahrent Flensborg, OZ1 D, fyldte den 30. marts 80 år. OZ1 D (ex 
E D7AB) var med fra EDR's start og f ik medlemsnummer 1 4 . l flere 
år sad Ahrent i foreningens bestyrelse og i 1 936-37 var han 
landsformand . 

OZ1HJV 

EDR rad ioamatørernes fore n i ng 

Redaktion :  Erik L ind,  Hjerpstedvej 9, 
6270 Tønder, tlf. 04 - 74 14 48. 

Herning afdelingen Rævejagter 1987 

På a fdelingens rævemøde den 15. marts blev følgende rævejagter 
aftalt 

Dato Område Ræv Bemærkninger 
27.04 Løbbakkerne Jan P røvejagt 
04.05 Knud Mose Jan Vest l ige del  
1 1 .05 Bjørslev Knud Er ik  
1 8.05 Reservedag 
25.05 R ind  Ole Vest l ige de l  
01 .06 N iels Skægjagt 
1 5.06 Løvbakkerne Cor 
22 .06 Hern ing Sø Knud Er ik  Kørejag g 
29.06 Reservedag 
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1 0.08 Knud Mose V i l l y  Vest l ige de l  
17.08 R ind Er ik  Vest l ige del  
24.08 Løvbakkerne Benny 
31 .08 Kommune  P lantage N ie ls 
07.09 Reservedag 

Jagterne foregår som gåjagt kl. 1 9.30 t i l 21 .30 for kørejagten den 
22 .06. dog til 22 .30. 
Efter jagterne mødes vi  i k l ubbens lokaler. 
Kort t i l gåjagterne (A4 kop ier) leveres af undertegnede, sørg selv for 
et passende u nderlag , b lyant og kom pas. 
Kom ud og får rørt benene, al le kan være med.  

VY 73 de OZ5JR 
Jan tlf. 07 26 84 68 
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Redaktion: OZ1 HJV, Erik Gørlyk, 
Opnæsgård 69, 2970 Hørsholm. 
Tlf. 02 - 86 78 54. Det nostalgiske hjørne 

OLD TIMER HAMS 
OZ7SL, Søren T. Lyngsø 

Medens Søren OZ7SL eksperimenterer, 
hygger XYL Edith om ham. 

Søren,  OZ7SL er født og opvokset i den l i l le stationsby 
Blære i H immerland, m idt imel lem Viborg og Aalborg . Han 
f ik præl im inæreksamen i Aars i 1 937 og tog herefter t i l  
hovedstaden ,  hvor han fortsatte sit stud ium på Polytek
nisk Læreanstalt. Eller at være b levet cand . polyt, blev 
7SL ansat som tjenestemand i marinen med rad io som 
speciale. Dette arbejde medførte , at han f ik nogle interes· 
sante rejser t i l  G røn land for at instal lere radiogrej . l 1 950 
fik Søren så en chance for at komme t i l  USA og ansøgte 
søværnet om orlov, - men det blev afslået, så han måtte 
selv sige op og gå »i nåde og uden pension« - til stor 
forfærdelse for hans fam i l ie ,  som fandt det meget ufor
svarl igt at forlade en s ikker sti l l i ng .  

OZ7SL vovede altså pelsen og kom t i l  Amerika, hvor 
han t i lbragte en lærerig periode på 3f4 år, og vendte i 1 951  
hjem med en mængde gode ideer plus 3 .000 kr . ,  som 
med det samme blev i nvesteret i et hus i Bagsværd . 
Kælderen blev indrettet t i l  værksted og fabrikation ,  og det 
var så begyndelsen t i l  den store virksomhed, som vi 
kender i dag . Søren var dog med det samme klar over, at 
den dybe tal lerken kunne han ikke opfinde - for den var jo 
a l lerede opfundet, men derimod v i l le han finde en niche 
og her eksperimentere og udvikle sine mange ideer. 

Søren var radio!, fra han var 1 2  år, og det er kommet 
ham t i lgode mange gange senere i hans l iv .  De korte 
bølger kom han i forbindelse med i 1 933, da han byggede 
sin første modtager (0-V- 1 ) .  Al lerede dengang begyndte 
hans fabrikation i det små,  idet han til venner og bekendte 
byggede 1 O stk . BC radioer. Det b lev selvfølgel ig også ti l  
en Hartley, men det helt rigtige kortbølgearbejde begyndte 
først i 1 938, da han indmeldte sig i EDR og blev medlem 
nr .  1 364 . l København-afdel ingen i Griflenfeldtsgade og 

på Fuglevangsvej blev der sluttet mange amatørvenska
ber, og det var også her, Sørens CW prøve blev aflagt i 
1 938 med l icens som resu ltat. 

Så kom krigen, og 7SL's fine hjemmebyggede sender 
blev konfiskeret af tyskerne og i de følgende fem lange år, 
blev der eksperimenteret med alt andet end det tråd løse. 
Men der blev da, samtidig med studierne, tid t i l  opsti l l ing 
af LF-forstærkere og højttalere i forskel l ige cafeer - og lidt 
lommepenge i studietiden havde man altid brug for. 

l 1 942 og -43 havde vi store polio-epidemier, og her 
opfandt 7SL, sammen med en ingeniør, et elektronisk 
chokapparat (Myotensor), der med elektriske stødimpul
ser opøver de lammede muskler .  Apparatet b lev en 
succes og sat i større produktion hos D ISA-elektromedi
cinske afdel ing ,  og anvendes mang'e steder i verden. 

N u  fu lgte nogle år, hvor vi rksomheden blev opbygget, 
og det gik så ud over 7SL's kortbølgehobby, som blev lagt 
i dvale i lang tid. Bedriften har i dag special iseret sig i 
avanceret i nformationsteknik og processtyring med com
putere. Udstyret anvendes b l .a .  t i l  kraftværker, lufthavne, 
naturgas, telefon ,  post og skibsfart. Fabrikationen foregår 
i Aars, og der er serviceafdel ing i Brabrand og mere end 
45 steder over hele verden. Udvik l ings- og salgsafdel ing 
l igger i Hørsho lm og er for nyl ig b levet instal leret i den 
gamle h istoriske m i l itære klædefabrik, som stammer fra 
1 79 1 . 

Søren har i dag overladt roret t i l  s ine to sønner og kan 
nu begynde at tage den l idt med ro, og det v i l  så komme 
hans gamle kortbølgehobby t i l  gode. QTH er Rungsted 
Strandvej , lige ned til Øresund med ideel le radioforhold .  
Der er opsat en Fritzei-W3-200 antenne, som dækker al le 
amatørbånd ned t i l  1 O meter. Desuden findes forskell ige 2 
m antenner og en drejel ig 9-element YAG I-antenne, 
fjernstyret fra HAM-stationen på loftetagen. 

På mit spørgsmål : » Hvad har du så af sender- og 
modtageudstyr? « ,  siger OZ7SL: » Hvis jeg havde fået 
dette spørgsmål for 5-6 år siden, v i l le mit svar have været 
lidt afvisende. Jeg har nok altid følt, at en rigtig radioama
tør skal køre med hjemmelavet grej .  Og selvfølgel ig kan 
man bygge sin egen sender og sin egen modtager, hvis 
man e l lers har tid nok. Det giver selvfølgel ig større 
t i l fredssti l le lse .  Men i grunden er der nok bedre ting at 
bruge sin hobby ti l .  Der er så mange interessante og 
lærerige eksperimenter, RTTY, Satel l ite, SSTV, Scatterin 
osv. Det er svært at bygge en sender, der opfylder 
nutidens krav t i l  stabi l itet m .v . ,  og en god modtager kan 
kun laves, hvis man råder over en masse laboratorieud
styr. Økonomisk tror jeg også, det er b i l l igst at købe 
fabriksfremsti l let g rej « .  

Derfor søgte 7 S L  om gode råd hos sin gamle amatør
kammerat OZ5AB, så nu er OZ7SL-stationen bestykket 
med transceiver YAESU-FT-901 DM dækkende KB-ama
tørbåndene og en 2m station YAESU FT-FT-726R .  » End
nu  er jeg ikke kommet længere op i frekvens,  men en dag 
tager jeg nok hul på cm-bølgerne« ,  siger 7SL. 

OZ7SL har en dej l ig motorsej ler ,  naturl igvis forsynet 
med alt marit imt elektron ik  og automatik .  Her er han, som 
tekniker, meget imponeret over effektiviteten i det nordis· 
ke mobi le telefonsystem NMT, der helt automatisk etable
rer telefonsamtaler fra ethvert sted i Skandinavien .  

Dette er vel så h istorien om,  hvad en sund hobby som 
kortbølgerad io også kan medføre . 
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Fra gamle OZ 
I nden vor OZ så dagens lys i 1 929, fik EDR sine foreningsmedde
lelser pub l iceret i RADIO POSTEN og senere UGENS RADIO, 
som begge udkom en gang om ugen og hvor EDR fik rådighed 
over e n  side. l RADIO POSTEN nr .  12 og 16 fra 1 928 har jeg 
fundet følgende annonce: 

I nteresserede EDA-medlemmer er velkomne t i l  at deltage i et 
besøg på Søren T. Lyngsø's virksomhed i Hørsholm ,  ti rsdag den 
1 2 .  maj .  Nærmere info under kreds 2-nyhederne i dette nummer.  

Efterlysning gav pote 
Hermed en tak til de mange old timere, som har sendt mig fotos 

fra den gamle kortbølgetid. Ja, selv højt oppe fra Sverige var der 
post - tak t i l  Sven ,  SM3WB for de mange fotos fra sommerlejren 
på Bornholm i 1 939. 

Hartley Sender t i l  Salg 
ED?L Y meddeler, at hans gamle Hartley Sender staar t i l  Salg el ler 
Bytte med Fi lterkondensatorer. Senderen er i f ineste Stand og 
maa betragtes som godt gennemprøvet, naar man tager i Betragt
n ing ,  at ?L Y har haft s ine første 400 QSO'er med den. Prisen er 30 
Kroner og Vidunderet er i ndsat t i l  Eftersyn hos : 

Jeg er stadig umættel ig ,  så du kan rol ig sende mig b i l leder - og 
husk,  hele saml ingen vi l  havne på Radioamatørernes Museum . 

HUSK! E D7AX, Chrisimas Eski ldsen 
ED?D M ,  Thorn ing Jepsen 
Forhaabn ingsholm Alle 8, 
København V.  
Telefon EVA 557 

Stof til OZ senest 
den 20. i måneden 

D ISCO U NT P R I S E R  Ram/Eprom v/1 00 stk. 
Hard Disk 
20 Mb med Contro l ler  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 4 .874,-
30 Mb med Contro l ler . .  . .  . . . . . . . .  6 .094,-
40 Mb Contro l ler  . . . . . . . .  . .  . . . . . . . .  8 .235,-
30 Mb Hard Card . .  . .  . . . . .  8 .534, -
60 Mb Tape Stremer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 .534,-

AI Ie priser er inc l .  moms. 

Comprocessor 
8087 (5Mhz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 .458, -
8087-2 (8Mhz)  . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 .824,-
8087- 1 ( 1 0Mhz) . . . . . . . . . . . . . . . .  2 .379,-
80287-6 (6Mhz) . . . . . . . . . . . . . . .  1 .946,-
80287-8 (8Mhz) . . . . . . . . . . . . . . .  3 .044,-
80287- 1 0  ( 1 0Mhz) . . . . . . . . . . .  3 .508,-

41 64- 1 5  . . . . . . .  1 0 ,40 
41 64-1 2 . . . . . . . . . . . . . . . .  1 1 ,60 
4 1 256- 1 5  . . . . . . . . . . . . . .  25,65 
4 1 256- 1 2  . . . . . . . . . . . . . .  28, 1 0  
2764-25 . . . . . . . . . . . . . . . .  29,00 
271 28-25 . . . . . . . . . . . . . .  32 ,60 
27256-25 . . . . . . . . . . . . . .  42,35 

Ved store antal , r ing og få et godt t i lbud!  2751 2-25 . . . . . . . . . . . . . .  9 1 , 50 

Vesterbrogade 1 74, 1 800 Frederiksberg C 
Tlf . 0 1  2 1  52 05, Telex 21 296 d a n rex , Telefax 01 21  52 99 

Radioamatørens Kvalitets Byggesæt 

WOOD 
Mange gode byggesæt ti l 

VHF, U H F  og SHF. 
Byg en kom plet statio'n 

t i l  2 m e l l e r  70 cm. 

Vi fortsætter med vores 
spændende kasser med 
d iv . ca. 1 0 kg . 1 50 , - kr. 
H u s k  vores pr i nt-service. 
Print t i l  OZ konstruktioner 
f ra årgang '83. 

Dis k  dobbler .  Forøg d i n  
kapacitet 1 00 %  75,00,- kr. 

& DOUGLAS 
70 PAIFM1 0 � 

Kombineret PA, H F-tr in � • 

m e� �ntenneskift t i l  �o cm '+::,'+::, 
Skivekondensatorer PA-tn n .  Fra 500 mW t1l 1 0  W �'+::,., 
1 00 f 7 K H F-tri n :  Gain  1 2- 1 4  db .  q; P v 

med støjtal under  2 db .  50 pf  7 Kv 

Antenneskift P in  d iode. Pr. stk. 1 0,- kr. 
Krystal ler  fra 1 - 1 75 M H z  
Leveri ngst id 6 - 1 2  dag e  N B !  NB!  N B !  

Vi e r  at træffe på teleto-
H U S K !  n e n  fra kl . 1 6. 1 5  - 1 8 . 00 
Forårsmarked lørdag d .  dag l igt .  Dog v i l  vores 
25. apr i l  på Lyngtofte båndoptager svare hele 
Kro i Gen ner.  dagen . 

forsendelse: Tlf. 09· 992399 fxf: A (T A Swnd!J<>rgvej 17 
5792 Arslev 

K RYSTALLER<>PRINT<>DATA 

Forud og breve og småpakker . . . . . . . . . 1 0,00 kr. 
Efterkrav breve og småpakker . . . . . . . . .  22,00 kr. 
Forud pakker under 5 kg . . . . . . . . . . . . . . .  28,00 kr. 
Efterkrav pakker under 5 kg . . . . . . . . . . .  38,00 kr. 
Giro: 5 83 82 82 

l l Vy 13 Claus og Anette 
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EDR's Handicap-/Hjælpefond 

Regnskab for perioden 1. januar - 31 . december 1 986 

Indkomne b idrag . 
I ndsam let på R M  
1 986 . 

lait  indkomne b i -
d rag . kr. 
Rente indtægter 
M idtbank . kr. 
Kursreguler ing 
værd ipapir  . 

Overskud i alt . . kr. 
(Overført t i l  formuen)  

Statur  pr .  1 .  januar 1 987 

Aktiver 
Indestående på 

g i ro . . . . . . . . . . .  kr. 
Indestående 

M idtbank . 
Værd ipap i rer 

Aktiver i alt . . . . . kr. 

Passiver 
Egenkapital 

1 /1 -86 . kr. 
+ Årets over-

skud . kr. 

Passiver = Form u e 
1 11 -87 . . . . . . . . .  kr. 

546,00 

1 .559,30 

2 . 1 05,30 

5.576,89 

1 .677,62 

9.359,81 

0,22 

39.499,96 
50.000,00 

89.500,1 8  

80. 1 40,37 

9.359,81 

89.500,1 8  

Følgende h a r  i 1 986 g ivet b id rag t i l  fonden :  

20/2 OZ9EDR . kr. 
26/5 M u mieforen in 
gen . kr. 
1 3/1 0 I ndsamlet R M  
28/1 1 OZ9EDR . 

l alt . .  kr. 

Hern ing ,  den 4. januar 1 987 
OZ 1 FEQ Ernst Lysgaard 

1 27,00 

1 27,00 
1 .559,30 

292 ,00 

2 . 1 05,30 

Foreanstående regnskab, der består af 2 b lade, er dags dato 
revideret med følgende bemærkn inger :  
Posten :  Rente indtægter M i dtban k består af renter på bank
konto kr. 3.295,64 samt renter af ob l igat ioner, kr. 2 . 281 ,25 
Kursusreguler ing værd i papr ier er  en regnskabsmæssig op
skrivn ing  af beholdn ingen t i l  pari og d isse ob l igatener er såle
des i kke kursusregu le ret i status .  

222 

Frederikshavn 3. marts 1987 
Henrik Jacobsen, OZ6PN 

Bemærkninger t i l  regnskabet 
Arsregnskabet for EDR 's Handicap-/Hjælpefond ser jo pænt ud ,  
men det  skyldes også , at  der i det  foreløbne år ikke har været nogle 
udg i fter. l i ndeværende år kan vi  højst sandsyn l i g  komme i den si
tuat ion ,  hvor vi  skal have købt en H F-trance iver, hvi l ket medfører, at 
formuen igen b l iver m indre. Desuden er der andre udgifter i s i gte, 
men som først skal vedtages af Hjælpefondets bestyrelse. 

Tak t i l  OZ6PN ,  Henr ik  for f lere års arbejde som revisor. 
Fremover v i l  Hjælpefondets regnskab indgå i EDR's regnskab, 
men selvfø lge l ig  som en post for s ig .  Det er m u l igt ,  at de af RM 
valgte revisorer så skal  revidere Hjælpefondets regnskab. 

Tak t i l  OZ1 FEQ, Ernst ,  der fortsætter som kasserer. 

Tak skal der så sandel ig også rettes t i l  dem, som sender b idrag t i l  
HjælpefondeL Det  v i l l e  være ønske l i gt ,  om f lere lokalafde l i nger 
ved større arrangementer i ndsamlede b idrag t i l  Fondet. 

Efterlysning: Hvem har mon Hjælpefondets Drake-modtager stå
ende!  
Den er i s in  t id  forsvu ndet fra depotet i Horsens hos t id l iger  forret
n i ngsfører G rethe. Kontakt m i g  ven l i gst, hvis nogen ved , hvor den 
bef inder s ig .  

VY 73 de 
OZ1 CID, Hanne N ielsen 

Udvalgsformand 

Nyt fra radioamatørernes signaltjeneste 
Lørdag d. 19. februar blev der afholdt årsmøde for RST i EDA/Kø
benhavns lokaler i Radioamatørernes hus. Fra mødet kan fø lgende 
rapporteres. 
OZ1 C ID blev valgt som d i r igent ,  og OZ1JQW blev valgt som sekre
tær. 

Formandens beretn ing  omfattede følgende punkter. Orienter ing 
om forholdet t i l  Tele inspektionen ,  der stad ig  i kke har fået RST svar 
fra 1 2 .  december 1 986, sendt via HB. Det var også beklagel i gt ,  at 
man ved det første møde med P & T udvalget havde focusseret kraf
tigt på en aktuel  ansøgn ing  om lov til s ignaløvelser for Civi l forsva
ret, og i kke havde d iskuteret det egent l ige formål med RST
gruppens ansøgn i n g .  Desuden b lev det løbende arbejde, og her
under  øvelsen i det storkøbenhavnske område, der forløb godt, 
kom m enteret . 

Deri var to egentl ige fors lag .  Det første forslag var sti l l et af besty
relsen,  og er et fors lag ,  der giver m u l ig hed for at brevstemme t i l  års
møder i RST. Dette forslag sku l le  have været bragt i OZ marts 87. 
Forslaget blev vedtaget . 

OZ9DC fremsatte forslag om vlag af suppleant t i l  bestyre lse, og 
revisorsuppleant.  Forslaget b lev vedtaget . 

OZ1 CFV foreslog at at RST ansøgte om et specielt cal l .  Det b lev 
besluttet, at lade bestyrelsen tage sti l l i ng  t i l  dette, mendet var en 
god ide. 

OZ5 1 H  b lev genvalgt som kasserer, l igeledes b lev OZ1JQW gen
valgt .  Bestyrelsens sammensætn ing  er da: OZ9DC, OZ80, 
OZ1JQW, OZ5 1 H ,  og OZ4QK. Som suppleant b lev OZ1 BGP vor re
daktør valgt, og som revisor og revisorsuppleant b lev OZ1 C I D, hen
holdsvis OZ501 valgt .  

Følgende net er  man meget velkommen t i l  at  deltage på : 
Søndags H F  nettet 3663 kHZ k l .  1 1 00 A (= DNT) 
Søndags V H F  nettet 1 45,450 M Hz k l .  1 030 A ( = D NT) 
Onsdags CW nettet 3565 kHz k l .  2 100 A ( = DNT) 
Al le frekvenser er  + O R M .  

O Z  A P R I L  1 987 



FOR/ilt� 
Hll ll.ltliD 

3-S HP�IA- , 

1!1/llttTOFTE KRO 
"/ n. ," .. .,. �o 

A·BNIII� .. I(L./0':! �Z.ÆQfC! 
11//JJ)/16.· 1(/f.l !!-

A Ll/(T/OM/(L/�!! 
"'/ ø.z.s.r#. � 

Går du i PC tanker, så se her ! ! !  
Vi er  forhandler af R E DSTO N E, kendt for s in  topkval itet. 

Sammensæt selv din konfig u ration ,  og sam menl ign priser . . .  

PC/XT bas ic-mod u l  bestående af AT-kabinet m .  power, 640K tu rbo board m .  V20 
processor samt keyboard . Kr. 4375,- .  

Floppy-contro l ler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr .  246,- 20MB Seagate/ctrl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr. 4940,-
M u lt i  1/0 + + (m .fdd) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 776,-
Color/graphics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 562,-
H e rcules 720+ 348 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 682,-
EGA 640 x 350/256K . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 1 682,-
RS232 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 253,-

20MB N EG/contro ler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 6385,-
360K NEC Floppy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr. 1 292,-
Monitor 2 frq (mono) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 1 250,-
Monitor alm .  Color . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr. 41 1 8,-
Monitor EGA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 581 0,-

P rototype-kort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 280,-
Extension-kort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 280,-
B us-forlænger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 620,-

Witty-Mus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr. 605,-
Externt Modem Discovery . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr. 1 200,-
HAYES-kompatibelt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr. 1 940,-

PC/XT Topmodel m .  640K TURBO motherboard m .  V20 processor m u lt i- l/O m .  f loppy-ctrl . ,  pr interport ,  
gameport, RS232-port ,  clock + 2 stk .  360K N E C  f loppies, Hercules og monokrom monitor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr .  9668,-
PC/AT Topmodel m. 6/1 0 Mc motherboard m. 640K (max. 1 M B ) ,  20MB NEC harddisk, 1 .2MB N EC floppy, 3MB 
m u lti 1 /0 ( m .  5 1 2 K  RAM ) ,  Hercules-kort, P H O E N I X-bios samt  DOS 3 . 1  m .  l icens/manual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr .  22.065,-

Herudover føres alt i t i lbehør .  Mang ler  du noget, så r ing og hør. Al le priser er incl . moms.  

AL TECH -DATA Høvevej 34,  4540 Fårevej le ,  t lf .  03 45 36 99 

Vy 73 de OZ9DX, Bengt 
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Hovedbestyrelsesmedlem: 
OZ1 C ID ,  Hanne Nielsen, 
Hvidovrevej 468, 1 ,  tv,  2650 Hvidovre, 
t l f .  01 78 44 87. 

AMAG E R  • OZ7 AMG 
Mødelokale: Al leen 78, Baghuset, 2770 Kastrup .  
Mødeaften :  Hver torsdag k l .  1 9 .30,  hv is intet andet er anført. 
Fmd . :  OZ9BD, Bjarne Jensen, Drogdensgade 1 1  st./tv . ,  
2300  København S,  tlf . 0 1  58 93 65. 
G i ro :  6 27 71  28. 

N u  har vi knoklet b ravt i et år  med at få vort lokale t i l  at se pænt og 
indbydende ud.  Resu ltatet v i l  jeg gerne opfordre både medlemmer 
og andre interesserede t i l  at komme og besigt ige. Naturl igvis vi l  
der  alt id være småting, som skal rettes og sættes i stand, men det 
ordner kvikke medlemmer hen ad vejen .  Derfor er kvikke medlem
mer særdeles velkomne i den næste månedstid, idet vi forventer 
at afholde et passende indvielsesarrangement t i l  den tid. Det skal 
naturl igvis ske med maner for at markere overgangen ti l  den nye 
situation, som vi alle har set frem ti l .  Vi vil i fremtiden søge at 
afholde mindst to arrangementer per måned samt at få forskel l ige 
i nteressegrupper startet på forskel l ige dage, så vi virkel ig kan 
udnytte vore faci l iteter .  

Amagerafdel ingen er det natu rl ige mødested for rad ioamatører 
på øen, så vel mødt, både nye og gamle medlemmer samt andre 
i nteresserede . 

Program 

Klubmøde hver torsdag kl. 1 930.  
Vy 73 de OZ9JB, Jørgen 

BALLERUP - OZ9 BAL 
Lokale :  Rugvænget skole, lokale 26, Rugvænget 1 O ,  
2750 Bal lerup. 
Møde: Hver onsdag k l .  1 9 .00 
Fmd . :  OZ9TM Ole Mastrup, Baltorpvej 257,  
2750 Bal lerup,  t l f .  02 65 35 8 1 . 
G i rokonto : EDR Bal lerup, Ågedalsvej 5, 9001 034. 

G LADSAXE - OZ2AG R 

Lokale :  G rønnegården, Dynamovej 1 -3 .  2730 Herlev. 
M øde : Ti rsdag k l .  1 9 .00. 
Fmd . :  OZ1 CKT, A. Schrøder-Pedersen ,  Gammelmosevej 1 25,  
2800 Lyngby, t l f .  02 98 4 1  60 . 
Afd . g i rokonto : 4 25 1 8  73. 

HVIDOVRE • OZ7HVI 
Lokale :  Byvej 56, 2650 Hvidovre, t l f .  0 1  49 88 73 .  
Møde: Ti rsdag k l .  1 9 .30.  
Fmd . :  OZ1 ADX, Mogens Gr i is ,  Krogstensal le 52 A, 
2650 Hvidovre, tlf. 01 78 25 47. 
G i ro :  06 28 29 1 1 .  
Postadresse : Postboks 1 4 , 2650 Hvidovre. 

Så er der fuld gang i fremsti l l i ngen af et modem t i l  Packet Radio -
OZ1 FBV er drivkraften for dette p rojekt, og som det fremgår af 
programmet regner vi  med at kunne afprøve og demonstrere det 
ti rsdag den 21 . apri l .  
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Amatørnyt via Søborg-repeateren fra OZ5EDR.  
( R4) OZ9REE,  frekvens 1 45 . 700 MHz, hver  torsdag k l .  2 1 .00 
DNT. Stof sendes t i l  OZ1 JSN,  Peter Stephansen, Tårnvej 1 59, 
3 .tv . ,  26 1 0  Rødovre, t lf .  0 1  70 82 29.  

Forberedelserne t i l  årets MARIANELUN DSOPHOLD i Kristi
H immelfartsfer ien, der i år falder i s lutningen af maj måned, er i 
fuld gang . Der er t i lmeldingsl iste på tavlen i salen .  

Som sædvanl ig vi l  der b l ive afholdt pokalrævejagt om lørdagen 
den 30. maj ,  hvor alle er velkomne t i l  at deltage, men mere herom i 
Ol maj nummeret. 

Program 

Tirsdag 21 .4 . : Afprøvning og demonstration af byggeprojektet ti l 
Packet Radio .  
Ti rsdag 28.4 . :  Værkstedsaften :  Bærbare stationer (OZ1 FBV) . 
Ti rsdag 5 .5 . :  K lubaften med medlemsmeddelelser. 
Ti rsdag 1 2 . 5 . :  Kl . 1 9 .00 :  Besøg hos firmaet Søren T. Lyngsøe. 
Ti lmelding på tavlen i salen. 
Ti rsdag 1 9 .5 . : Se medlemsmeddelelser. 

Vy 73 de OZ501, Esther. 

KØBENHAVN • OZS E D R  
Klubhus :  Radioamatørernes H u s ,  Theklavej 26, 2400 Kbh. NV. , 
t lf .  01 87 83 88. 
Postadresse : Postboks 96, 1 004 København K. 
Møde: Hver mandag k l .  1 9 .30 .  
Fmd . :  OZ1 FMU,  Car l  Thiess, Mu nkehøj 9 .  
2860 Søborg , t l f .  0 1  67 05 83 .  
Afdel ingens g i ro :  5 05 97 55.  

Siden sidst: 
Som ventet blev aftenen med OZ1 CKG, Pou l Erik vældig interes
sant. Vi siger tak til foredragsholderen og er ubeskedne nok til at 
håbe på hans medvi rken en anden gang . 

Vi har haft generalforsaml ing ,  der som sædvanl igt forløb vær
digt .  Nyvalgt til ledelsen blev OZ1 FOD. Der henvises i øvrigt til 
referat, der l igger til gennemsyn i afdel ingen.  

Der er også grund t i l  at omtale den auktion, som vi de ltog i d .  
7 .3 .  Den var velforberedt fra ledelsens side og gav et pænt 
overskud. 

Vi v i l  gerne m inde medlemmerne om, at laboratoriet er åbent 
onsdage fra ca. kl. 1 9 . Dets motto er stad ig HJÆLP TIL SELV
HJÆLP.  Husk også AKTIVITETSTEST den første søndag i 
måneden .  Vi v i l  gerne se nye deltagere her i .  

Progra m :  

20.4 . : 2 .  påskedag , p ikant f i l mforevisning, børn ingen adgang. 
27 .4 . : K lubaften .  

4 .5 . : K lubaften .  
1 1 . 5 . : Afdel ingens anl iggender. K o m  o g  uddel ris o g  ros ti l  
ledelsen ;  vi v i l  gerne holdes i ørerne. 
Lørdag d .  23.5. og søndag d .  24 .5 . :  SOMMERSTÆVNE. Dette er 
jo  en af årets store begivenheder. Foruden AUKTION,  UDSTIL
L ING og MUSEUMSAKTIVITET vi l  der blive FÆLLESSP ISN ING,  
MUS IK ,  DANS og KONKU RRENCER .  Husk  a t  reservere denne 
week-end .  
25 . 5 . :  2 m QSO-TEKN I K  fo r  NYLICENSEREDE.  V i  gennemgår 
båndplaner, taler om antenner, stationer m . m .  Vi giver også gode 
råd om nyt og brugt udstyr. ALLE, også I KKE-MEDLEMMER er 
denne aften velkomne.  

Sekretæren 
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Kreds 2 
Hovedbestyrelsesmed lem :  
OZ5RB ,  Hans  Bonnesen ,  
B i rkebakken 2 5 ,  3460 Bi rkerød, 
t lf .  02 81 23 69. 

Invitation : Ti l  EDR lokalafdel inger i kreds 1 og 2 .  

Besøg hos elektronikfirmaet Søren T. Lyngsø, 
Den gamle k lædefabr ik ,  Lyngsø Al le ,  2970 Hørsholm .  

Tirsdag d e n  1 2. maj 1 987, k l .  1 9.00 

Program : 
Velkomst ved Søren Lyngsø, OZ7SL. 
Kort foredrag om renovering af de h istoriske bygn inger t i l  
moderne industr i ,  ledsaget af f i lmen : " Fra væv t i l  computer« .  
Hvordan vi l  computertekn ik o g  informationsteknologi påvirke 
vort dag l ige l iv .  
Rundvisning på v i rksomheden. 
Besøget afs luttes i STL's restau rant » Ste l la" ,  hvor værten vi l  
byde på natmad . 

N B !  Forud t i lmeld ing med navn er obl igatorisk og kan 
påføres fremlagte l ister i de respektive lokalafdel i nger e l ler 
anmeldes d i rekte ti l :  

Er ik Gørlyk, OZ1 HJV 
Opnæsgård 69, 
2970 Hørsholm (02 86 78 54) 

sorn har sat mandag den 4. maj som sidste fr ist for 
t i lmeld ing .  Navnel ister fra lokalafdel ingerne bedes venl igst 
l i lsendes samme adresse. 

B I R K E RØD - OZ5 B I R  

Lokaler :  Eskemosegård, Storevang 4 .  
Møde:  Hver torsdag k l .  1 9 . 30 .  
Fmd . :  OZ9YO, Jørgen Olsen,  Nygårdspark 25 ,  
3520 Farum ,  t l f .  02 95 54 92. 
G i ro 6 73 90 08.  

OZI HJV, Erik 

Afdel ingens årl ige generalforsaml ing blev afholdt i god ro og orden 
torsdag d. 26. feb .  87.  Formandens beretning v i l  bl ive udsendt ti l 
alle medlemmer i et nummer af husorganet "G risten« .  På valg var 
OZ9VA Arne, OZ6SX Søren og OZ1 HG l James. OZ9VA og 
OZ6SX b lev genvalgt til bestyre lsen og OZ 1 HGI genvalgt som 
suppleant t i l  bestyrelsen.  

Ved afde l i ngens fø lgende bestyrelsesmøde har bestyre lsen 
konstitueret sig som følger :  

Formand : OZ9YO, Jørgen .  
Sekretær :  OZ6SX, Søren .  
Kasserer :  OZ9VA, Arne. 
Best. medl . :  OZ9VQ, Erik .  
Best. medl . :  OZ1 EVH, John .  
Suppl . .  OZ1 H G I ,  James. 
Suppl . :  OZ1 JMS,  Verner .  

Siden sidst: 
OZ5 B I R  deltog i RM-opsti l l ingsmøde i Hels inge afd . hvor OZ9YO 
Jørgen og OZ1 HJV Erik blev opst i l let t i l  R M .  

Bestyrelsen har deltaget i e n  d e l  mødevi rksomhed b l . a .  ved 
Bi rkerød kommune vedr.  afdel ingens »Udflytningsplaner" til Hest-
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købgaard . Der er stadig en del  u løste problemer i forb indelse med 
afdel ingens nye QTH .  Bestyre lsen håber snart at der kommer en 
endelig løsning på problemerne, og vi l  herefter indkalde t i l  
medlemsmøde for at planlægge de mange aktiviteter i forbindelse 
med flytn ingen.  OZ9VQ Erik er ved at lægge s idste hånd på FET
VOM . Afd . har anskaffet to stk. t i l  laboratoriet. 

Kommende aktiviteter:  
Torsdag d .  23. apri l :  Almindel ig mødeaften .  Evt . nyt om lokalesitu
ationen/udflytn ing .  
Torsdag d .  30.  apri l :  Besøg på Telegraftroppernes Museum på 
Høvelte Kaserne. Kustoden OZ5GB Georg v iser rundt og fortæl ler 
om signalmateriel gennem t iderne. 

Vi møder k l .  1 900 i OZ5B IR  el ler k l .  1 9 .30 foran hovedvagten på 
Høvelte Kaserne.  
Lørdag d .  2 .  maj :  Sti l ind på HF-bul len og få de sidste amatør
nyheder. 

Torsdag d .  7 .  maj : Formanden OZ9YO, Jørgen har købt packet 
R DO-udstyr. DEMO af modem og PC. 

Torsdag d .  1 2 . maj :  Besøg hos elektron ikf irmaet Søren T. 
Lyngsø, Den gamle klædefabrik, Lyngsø Al le ,  Hørsho lm .  Ti lmel
d ing skal foretages t i l  OZ1 HJV Erik, senest mandag d .  4 .  maj ,  t l f .  
02 86 78 54. Foredrag om h istoriske bygninger, computerteknik og 
i nformationsteknolog i .  

Torsdag d .  1 4 . maj :  A lmindelig mødeaften. 
Torsdag d .  2 1 . maj :  Løst og fast om rævejagt. OZ9VA Arne g iver 

i nstruktion og gode råd ti l  såvel nybegyndere samt rutinerede 
jægere. 

Lørdag d .  30. maj : Marianelund Mesterskaber i Rævejagt. Det 
foregår i Krogenbjerg Hegn k l .  1 4 .00- 1 6 .00.  Se iøvrigt OZ 

På gensyn i OZ5BIR 
Vy Best 73 de OZ6SX, Søren 

F R E D E R I KS S U N D  - OZ6FRS 

Lokale :  Foreningscenteret Pedersholm, Roski ldevej 1 63 .  
Møde: Hver  onsdag k l .  1 9 .30 .  
Postadresse : Postboks 6, 3600 Frederikssund .  
Fmd . :  OZ1 AKY, Jens Christensen,  Borgmestervænget 3 ,  
3600 Frederikssund, t lf .  02 3 1  41 2 1 . 
Afd . g i rokonto : 1 62 50 39. 

Program : 
1 5 .04 .87:  K lubaften .  
22 .04 .87 :  K lubaften .  
29 .04 .87 :  FD-antenner,  hvi l ke er realistiske at  gå igang med? Og 
hvordan kommer  vi igang? OZ1  CBW, Peter kommer med et  kort 
oplæg til debat om emnet. 
06 .05 .87 :  K lubaften .  
1 3 .05 .87 :  Så er de t  i gen  t i d  t i l  a t  få  ryddet op i vinterens 
m islykkede forsøg , nå nej , det hedder: Vi holder AUKTION.  
20 .05 .87 :  K lubaften. 

H E LS I N G E - OZ9H E L  

Lokale :  Høbjerg Forsaml ingshus,  3200 Hels inge.  
Møde:  Mandage k l .  1 9 .30.  
Fmd . :  OZ1 DPP,  F inn Halsgaard, Tisvi ldevej 3, 
321  O Vejby, t lf .  02 30 55 99 . 
Gi ro :  6 43 88 73. 

H E LS I N G Ø R  - OZ8ERA 

Lokale :  L i l l e  Godthåb, G l .  He l lebækvej 6 3 ,  1 sal . 
Møde : Hver t i rsdag k l .  20 .00 .  
Fmd . :  OZ8ZE ,  I b  Lundblad,  Ørnholmvej 32. 
3070 Snekkersten ,  t lf .  02 22 09 47. 
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H I L L E R Ø D  - OZ1 E D R  

Lokale :  Byskolen,  Carlsbergvej , Kælderen .  
Postadr . : Postboks 203 ,  3400 H i l lerød. 
Møde: Hver ti rsdag k l .  1 9 .30.  
Fmd . :  OZ1 DKC Mogens Reiff ,  Anders Uhrskovsvej 1 0 , 
3400 H i l lerød, t lf .  02 25 26 46. 
Afd . g i rokonto : 2 26 78 96. 

Program 
2 1 /4 :  Alm. aften 
28/4 : F i lm aften 

5/5 : Alm . aften 
1 2/5:  Besøg 
1 9/5:  Foredrag v/OZ1 CKB 

Så er  det årl ige rivegi lde, generalforsaml ingen, overstået. Da 
referatet er udsendt v i l  jeg nøjes med at sige tak ti l  Steen, 
OZ1 CKB for et godt samarbejde, og velkommen t i l  den nye 
suppleant IB ,  OZ1 LND.  

Når dette skrives har  vi  l ige haft et  særdeles vel lykket foredrag 
om PACKET RADIO ved OZ6WQ og OZ1 EU l. Er der nogle der 
har fået blod på tanden, kan vi måske i afdel i ngsregie finde ud af 
noget omkring modems og programmer. 

Den 28/4 vises der f i lm, hvorom jeg ikke ved andet end at de er 
fra Siemens, men kom selv ned og se. 

Hovedbestyrelsesmedlem :  
OZBTV, Frede Larsen,  
Bolsterbjergvej 2,  3700 Rønne,  
t lf .  03 99 9 1  77.  

Amatørnyt via OZ3REO ( 1 45,65 MHz) ,  hver mandag k l .  1 8 .45 dnt .  
Stof t i l  OZ1 GQR, Bjarne, TF 03 96 66 64 el ler via OZ3REO 
u middelbart før Amatørnyt 

BORNHOLM - OZ4 E D R  

Klubhus :  Nørrekås, Rønne. 
Møde : Ti rsdage k l .  1 9 .30 .  K lubaften. Søndage 1 0- 1 2 :  Drop in .  
Fmd . :  OZ4DZ, Rose Hansen, Sigynsvej 49, 
3700 Rønne, t lf .  03 95 19 58.  

Program : 
Tirsdag d. 2 1 . apri l :  Klubaften .  Vi har nu fået et fint HF rum,  og 
arbejder videre med VHF rummet. Kom og giv et nap med . 
Ti rsdag d. 28.  apri l :  Ordinær generalforsaml ing i k lubhuset k l .  
1 9 .00 prc. 
Ti rsdag d .  5 .  maj :  VHF/Kiubaften .  
Ti rsdag d .  1 2 . maj : Vi fortsætter med VH F!Værkstedet, det  b l iver 
f lot . 

Hermed indkalder EDR Bornholms afde l ing ti l :  

ORDINÆR GENERALFORSAM LING 
Tirsdag den 28. apri l 1 987 k l .  1 9 .00 

i k lubhuset Nørrekås Rønne.  
Dagsorden iflg . vedtægter 

Vy 73 de OZ4DZ Rose 

ØSTBORNHOLM - OZ4HAM 
Klubhus :  »CQ" ,  Rosenørnsal le 2,  3751  Østermarie. 
Møde: Onsdage k l .  1 9 .30 .  (OZ4HAM QRV på OZ3REO) .  
Fmd . :  OZB IE ,  Svend-Erik Kofod, Kanegårdsvej 2,  
3700 Rønne, t lf .  03 95 70 22. 
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Tirsdag den 1 2/5 besøger vi computerfi rmaet Søren T. Lyngsøe 
i Hørsholm .  Da dette er et kredsarrangement findes der sikkert 
yderligere oplysninger andet steds i bladet. Sidste frist for t i lmel
ding i k lubben er den 28. apri l .  Bemærk at besøget starter k l .  1 9 . 00 
dut. 

Den 1 9/5 afholder Steen, OZ1 CKB sit andet foredrag i rækken 
omkring medicinsk elektronik ,  denne gang om patientsikkerhed . 
Da dette også en dag bl iver i D I N  interesse, har du nu chancen for 
at få førstehånds teknisk information .  

Det var  a l t  for  denne gang ,  og er forårsfornemmelserne ikke alt 
for presserende ses vi forhåbentl ig i afdel ingen. 

STEN LØSE 
Lokale : Højdevej 1 5 , 3660 Stenløse. 
Fmd . :  OZ9QY, Gerhard Nielsen, Højdevej 1 5 , 
3660 Stenløse, t lf .  02 1 7  23 48. 

SØLLERØD-NÆ R U M  

Vy 73 de OZ1DLU 

Fmd . :  OZ4ET, Eig i l  Thomsen, Stendyssevej 1 7 , Gundsømagle, 
4000 Roski lde, t lf .  02 38 87 64. 
Afdel ingens postadresse er postbox 76, 2850 Næru m .  

Al le arrangementer i CQ er  k l .  1 9 .30 .  
Onsdag 22.  apri l :  Computeraften :  Demonstration af  "The final 
cartridge"  t i l  C-64. 
Onsdag 29. apri l :  K lubaften ,  og forberedelse ti l  SSA nord iske test 
på VHF i weekenden 2 .  og 3. maj ,  og forberedelse til CQM, CW og 
Phone test på HF i weekenden 9 .  og 1 0 . maj .  
Lørdag 2 .  maj :  S S A  nordiske V H F  test fra C Q .  
Søndag 3 .  maj :  - d o  - .  
Ti rsdag 5 .  maj :  VHF aktivitetstest f ra  CQ.  
Onsdag 6 .  maj :  F i lmaften,  optagelse fra SR ,  teknisk magasin en  
f i lm lavet af  svenske radioamatører om svenske rad ioamatører. 
(Den bedste f i lm t i l  dato ) !  
Torsdag 7 .  maj :  U H F  aktivitetstest fra CQ. 
Lørdag 9 .  maj :  CQM, CW og Phone HF-test fra CQ. 
Søndag 1 0 . maj : - do - .  
Onsdag 1 3 . maj : » Hvad skal v i  lave i sommer« ? V H F  field day? ,  
VHF DX-spedition t i l  Dueodde? e l ler  kombinere det t i l  en fami l ie
udflugt ink lus ive HF rad io? 
Onsdag 20.  maj : Computeraften :  Demo af MUFllog pgm og 
eventuelt programbytte (C-64).  
Hver mandag k l .  1 9 .00 :  Morsekursus i CQ v/OZ2JZ. 
Hver ti rsdag k l .  1 9 .00 :  D- l icenskursus i CQ v/OZ40W. 

Som fast programpu nkt vil næstsidste ONSDAG i hver måned 
få overskriften :  »COMPUTERAFTE N « :  Disse onsdage kan inde
holde f .eks.  programbytn ing ,  demonstration af programmer, nyt 
t i lbehør, programmering modem og interface, etc . 

Der blev afholdt GF den 4. feb .  1 987. Referatet er udsendt 
forlængst t i l  medlemmerne;  men lad mig her nævne følgende: 

Hvis det godkendes af EDRIHB vi l  kommende generalforsam
l i nger bl ive afholdt i maj måned og regnskabsåret følge, dvs . :  Fra 
1 .  apri l  t i l  3 1 . marts . 

Ny bestyrelse : 
Formand : OZB I E ,  Svend-Er ik .  
Næstformand : OZ1 DXQ, Arne. 
Kasserer: OZ1 GQR, Bjarne. 
Sekretær :  OZ2JZ, Joh n .  
Best. medlem : O Z 1  BJF, Er l ing .  
Suppleant: OZ1 DGP,  Aksel .  
Revisor: OZBTV, Frede.  
Suppleant: OZ40W, Kje ld .  
PS:  Læs referatet for  nærmere detaljer .  
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Bestyrelsen er igang med at undersøge om lokalplanerne i de 
bornho lmske kommuner lægger h indringer i vejen for amatør 
antenner .  Åki rkeby og Nexø kommune er » undersøgt" .  I ngen 
lægger h indr inger for amatør antenner. Jeg kan fremhæve Nexø 
kommunes lokalplaner,  som i afsnittet om ledningsanlæg altid 
s lutter med sætn ingen : Større antenneanlæg må ikke opsættes 
uden t i l ladelse fra kommunalbestyrelsen. 

Hovedbestyrelsesmed l . :  
OZ5G F, Leif Olsen,  
Bogfinkevej 7, 4800 Nykøbing F l . ,  
t l f .  03  83 9 1  70  

HASLEV - OZ7HAS 

Møde: Ti rsdag k l .  1 9 .00 .  
Lokale :  Svalebæk skole ,  Teestrup. 
Fmd . :  OZ7UO, Ole Sten ,  Bråbyvej 68, 
4690 Haslev, t lf .  03 69 1 2  26. 

HOLBÆK - OZ1 H L B  
Lokale :  Labæk 2 9 ,  baghuset, 4300 Holbæk. 
Møde: 2 .  og 4.  onsdag i måneden, k l .  1 9 .30.  
Fmd . :  OZ1 HSO, Søren Larsen ,  Broskovhuset, Åstrupvej 72,  
4340 Tølløse, t lf .  03 48 66 67. 
Postgiro:  1 12 49 85. 

KAL U N D BO R G  - OZ1 KLB 

Lokale:  Kl integården ,  Kl integårdsvej 38, Kalundborg. 
Postadresse:  Postboks 5 ,  4400 Kalundborg . 
Klubaften :  2. og 4. t i rsdag i hver måned k l .  1 9 .30.  
Fmd . :  OZ1 CNW, Ove Verner Petersen, Tømmerup Holmevej 1 4, 
4400 Kalundborg ,  t lf . 03 50 73 1 6 . 

KØG E - OZ7HAM 

Lokale :  Mødelokalet, Vestergade 30, Køge.  
Møde:  Hver onsdag k l .  1 9 .00, 
F md . :  OZ1 KCY, Børge G rantzau , Dådyrvej 26, Ejby, 
4623 Lil le Skensved, tlf . 03 82 1 1  08. 

Husk vor ugentl ige nyhedsbul letin på 1 45 . 475 MHz hver søndag 
k l .  1 9 .00 dnt.  

D.  1 7/2 var en l i l le delegation fra afdel ingen taget i Hvidovre afd . 
for at høre l idt om PACKET-RADIO .  Det var et spændende 
foredrag , og der blev også tid t i l  at se l idt nærmere på OZ7HVI .  
Det e r  en utrol ig veludstyret o g  velorganiseret afdel ing ,  o g  v i  følte 
os mægtig godt t i l rette . Vi modtog også en masse elektronikstum
per som gave t i l  vores l i l le  afdel ing ,  og dette kan komme vores 
auktion til gode. Tak til Hvidovre afd . for en spændende og 
uforglemmel ig aften !  

D.  25/2 holdt OZ8KN,  Knud foredrag om Packet-Radio, og  der 
var et rigtig godt foredrag . Der var både teori og praksis .  Der var 
mange fremmødte denne aften ,  det kunne vi godt tænke os at se 
på en a lm .  k lubaften .  Tak til Knud for den fine indsats ! 

Når dette læses er vor generalforsaml ing samt auktion for
længst overstået, men pga. »dead- l ine" til OZ, kan referat ikke 
medtages før næste nr. (maj ) .  

OBS : Foredrag med OZ7CH om husmandsantenner t i l  V H F  og 
H F  afholdes onsdag d. 20/5-87 k l .  1 9 .30.  Al le er velkomne til dette 
arrangement! 

PS: Vor lokalfrekvens er  stad ig 1 45 .475 M Hz og vi forsøger at 
holde l idt l iv i den hver aften k l .  1 9 .00 - 1 9 .30 dnt, men DU br i l l ierer 
ofte med dit fravær !  

Yderl igere oplysninger på lokalfrekvensen el ler t l f .  03 66 61  60 .  
Vy 73 de OZ181Z, Kenneth. 
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OZ81 E ,  Svend-Er ik gennemfører i øjeb l ikket en  foredragstu rne 
rundt i ungdomsskolernes elektronikafdel inger for at fortæl le om 
amatørradio .  

LYT MED PÅ OZ3REO hver mandag k l .  1 8 .45 for sidste nyt. 
På gensyn i CQ Vy 73 de OZ2JZ, John 

LOLLA N D  - OZ1 LOL 
Lokale : Mågevej 2a ,  4970 Rødbyhavn. 
F md . :  OZ1 DUV, Holger Tornøe, Nygårdsvej 9, 
4970 Rødbyhavn, tlf . 03 90 52 53. 
G i rokonto: 9 29 83 98. 
Postadresse:  Postboks 48, 4970 Rødby 

LOLLAND-FALSTER - OZ1 LFA 
Lokale :  Bogfinkevej 7 ,  Kraghave, Nykøbing F l .  
Fmd . :  OZ5GF,  Le i f  Olesen ,  Bogfinkevej 7 ,  Kraghave. 
4800 Nykøbing F l . ,  t lf . 03 83 9 1  70. 
Afd . g i rokonto : 6 25 98 55 .  

NÆSTVE D  - OZSNST 
Lokale :  Fodby gamle skole. 
Møde : Ti rsdag k l .  1 9 .30.  
Fmd . :  OZ1 CRJ,  Gu nner Holm Larsen ,  Nøddehegnet 63,  
4700 Næstved , t lf . 03 72 59 08. 

Den 3/3 87 var der foredragsaften med OZ3J R,  Bent fra Nyborg, 
over emnet satel l itter og det var et særdeles instruktivt og lærerigt 
foredrag , som afdel i ngen siger Bent tak for. 

Vore H F-antenneforhold har i længere tid været elendige, og 
dette skal der nu rådes bod på, så vi er ved at skaffe en ordentlig 
H F-antenne,  så vi igen kan komme igang på al le HF-båndene. 

Program ti l  og med d .  1 2/5-87 
3 1 /3 :  Reparation og opsætn ing af antenner. 

7/4 : Aktivitetstest. 
1 4/4 : Foredrag . 
2 1 /4 :  A lm.  k lubaften .  
28/4 : G E N E RALFORSAMLING 

Dagsorden :  
1 .  Va lg  af  d i rigent. 
2 .  Formandens beretn ing .  
3 .  Kassereren fremlægger det reviderede regnskab. 
4 .  Fremlæggelse af budget samt fastsættelse af kontingent. 
5 .  Valg i henhold t i l  vedtægter .  
6 .  I ndkomne forslag. 
7 .  Eventuelt .  

5/5 : A lm.  k lubaften .  
1 2/5 : Foredrag v/OZ8T » Strejftog gennem VHF's historie" ,  (via 
OZ71GY/aurora m .v . ) ,  ledsaget af lysbi l leder. 

Vy 73 de OZI I TF, Otto 

ODSH E R R E D  - OZ1 O H R  
Lokale :  Grundtvigsskolen ,  G ru ndtvigsvej 8 ,  
4500 Nykøbing Sj . 
Møde : Hver torsdag k l .  1 9 .00.  
Fmd . :  OZ1 CME,  Otto Kragh ,  Nordstrandvej 1 4 , 
4500 Nykøbing Sj . ,  t lf .  03 41 1 8  57. 
Afd . g i ro :  5 68 75 43. 
Postadresse : EDR Box 46, 4500 Nykøbing Sj . 

H urra, lørdag den 7. marts 1 987 holdt OHR afd . 1 O års jub i læum, 
hvor vi  havde en uforglemmel ig dej l ig  aften med masser af  god 
mad og dr ikke. Det var en stor fornøjelse at se hvor mange der 
s luttede op om vores arrangement. Næsten hele OHR fami l ien 
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med XYL'er var med til at hædre vores afdel ing .  OHR modtog 
også en hel del pragtfulde gaver, så vel af private som af 
radioforhandlere. En stor tak for al le disse dej l ige gaver skal lyde 
til g ratu lanterne af OHR.  

Det  er virkel ig noget der varmer på sådan en dag at  mærke, 
hvilken opmærksomhed vi b l iver hyldet af på sådan en rund dag . 
Der var desværre nogle vi måtte savne fra EDR fami l ien ,  de må 
selv gætte hvem det er, men de mangler faktisk på sådan en rund 
dag. 

Torsdag den 30.4 .  afholdes der videoaften i afdel ingen ang. 
radioamatørens vi rke og gerning. 

OHR har tænkt sig at afholde en auktion i OHR t i l  fordel for 
vores afdel ingsvirke. Effekter man kunne tænke sig at skænke t i l  
denne auktion bedes være afd . i hænde inden torsdag 7 . -5 .  Al le 
effekter, l igegyldig hvilke skal være meget velkomne og modtages 
med tak. 

Auktionen bliver afholdt i OHR torsdag 2 1 . -5 .  kl . 1 9 .30.  
Very de best 73 OZIKCS, Svend 

ROSKILDE - OZ9EDR 

Lokale :  Maglehøjen 1 4 , 4000 Roski lde. 
M øde : Hver torsdag k l .  1 9 .30.  
Fmd . :  OZ1 APA, Per Cederho lm,  Egevej 1 9 , 
4000 Roski lde, t lf .  02 35 69 87. 
Postadresse : Postboks 1 03 ,  4000 Roski lde 

Program : 
1 6 . apri l :  Påskeferie. 
23 .  apri l :  K lubaften .  
30 .  apri l :  K lubaften .  

7 .  maj :  Besøg h o s  Bankernes E D B  Centra l ,  s e  nedenfor .  
1 4 . maj :  Bededagsaflen ,  trad itionen tro er der varme hveder og 
kaffe . Husk ikke at g lemme at tage YL el ler XYL og de harmoniske 
med.  
2 1 . maj :  K lubaften .  

Besøg hos Bankernes EDB Central i Roskilde 
Den 7 .  maj kl .  1 9 .00 dnt. prc. er vor k lubaften forlagt t i l  Bankernes 
EDB Central , Magisgårdsvej 3,  Roski lde.  Det er OZ1 CDW, Jens 
og OZ1 RS Rønnov, der vil vise rundt i edb-verdenens mysterier og 
da der i et sådan foretagende normalt er låsede døre, så er 
mødetiden k l .  t 9.00 prc. da vi skal følges i samlet trop ind. Skul le 
man være fors inket, v i l  man være QRV på 1 45 .275 samt 433 .625 
for »nødopkald « .  

SORØ - OZ8SO R  

Lokale :  Banevej 30, Sorø. 
Møde : Hver torsdag k l .  1 9 .30 .  

Vy best 73's de OZI KCP, Ole. 

F md . :  OZ1 EDC,  Heinrich Kock, Sorøvej 93, 
4200 Slagelse, t lf .  03 54 40 25.  

Torsdag d .  23.-4 . -87 k l .  20 .00.  I ndkaldes der t i l  den årl ige 
generalforsaml ing i k lub lokalet. 

Vy 73 de OZI HKX, Carsten 

SYDSJÆL LA N D-MØN - OZ8SMA 

Lokale :  Dybet 2 ,  Viemose, 4771  Kalvehave. 
Møde: Hver torsdag kl. 1 9 .00 .  
F m d . :  OZ1 HOA Bent Thrane,  Skolevej 1 1 ,  
4720 Præstø, t lf .  03 79 1 5  53. 
G i rokonto: 3 36 64 56. 

Siden sidst: 
Generalforsaml ingen i OZ8SMA blev afholdt d. 1 2 .3 .87 med et 
t i l fredsst i l lende fremmøde, idet 17 af medlemmerne var mødt op.  
Ud af vores l i l le  beskedne antal  var det l ige knap 50% ,  hvi lket v i  
synes viser den interesse, som medlemmerne har i vores k lub .  
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Til di rigent valgtes OZ6BU som med sædvanl ig s lap hånd fik 
afviklet hele dagsordenen i næsten ro og orden - der blev lagt ud 
med beretningen fra vores formand som i år var l idt specie l ,  da 
han jo var fraværende grundet s in operation på Rigshospitalet, så 
formandens beretning blev afleveret skrift l igt til d i rigenten,  som 
læste denne op. Under oplæsningen var der ro i salen,  så al le 
tænkte nok ven ligt på dig Bent. 

Endvidere takkede Bent al le for deres medvirkning ti l at få lagt 
vores nye tag på k lubhuset, som vi jo f ik klaret i 1 986, og man 
kunne forstå mel lem l i n ierne, at han var nogenlunde ti lfreds med 
vores indsats, så tak for det Bent og regn ro l igt med, at vi nok skal 
sørge for arbejde ti l  d ig når du  er rask igen.  

E l lers fortsatte vi med de øvrige emner ,  der sku l le behandles, og 
dette foreg ik under meget l iv l ig debat fra al le t i lstedeværende, ikke 
m indst fra OZ1 JPT og OZ1 JPZ,  som havde deres meninger om de 
f leste sager, der blev behandlet. 

Kassererens regnskab blev godkendt som værende i orden , og 
det forbavsede nok nog le ,  at vi havde en kassebeholdning på små 
8 .000,- kr. , som der kom mange forslag t i l  hvordan skul le bruges, 
for al le var enige om, at så stor kassebeholdning var helt 
uakceptabelt i en l i l le  klub som vores , så det kan være, kassereren 
får det lidt nemmere i den nærmeste fremtid, eller også skal han 
udvise endnu større opfindsomhed for at klare næste års overskud 
i k lubben. 

Forslag nr .  1 kom fra bestyrelsen - en HF-station. 
Forslag nr .  2 var også bestyrelsens - indretn ing af værksted. 
Forslag nr .  3 kom fra OZ1 J PT - indretning al 1 .  sal . 

Vi måtte derfor gennem en afstemning om prioriteringen af 
disse projekter, og det gav som resultat, at fors lagene kunne 
vedtages ti l  udførelse i den rækkefølge, de er opført her og at det 
var kassebeholdningen, der skul le være g rund laget for udførelsen 
af samme. 

Der var i budget for 1 987 afsat penge t i l  et større antenneanlæg 
omfattende 2 meter G. P .  - 70 cm. Yag i - 2 meter Yagi - 2 meter 
rundstrålet vandret t i l  MAI LBOX m/PACKET samt Quad ti l  1 0- 1 5-
20 meter og dipol t i l  40 og 80 meter, så det ser ud t i l ,  at ingen 
kommer t i l  at kede sig i 1 987. 

Vores kontingent for 1 987 blev godkendt med en l i l le forhøjelse, 
så årskontingentet andrager 1 60 , 00 kr .  om året, hvil ket jo må 
anses for et særdeles r imel igt beløb, når al le vores fordele, og 
sammenkomster tages i betragtning,  og med kommunens varme
tilskud skul le det fortsat være mu l igt at have en sund økonomi i det 
kommende år - endel ig har vi jo også indtægterne i form af 
friv i l l ige bid rag ti l  MAI LBOX, som jo nu bl iver » nu lsti l let« pr. 1 /4 87 
og dermed tager hu l  på en ny sæson hvad d riften angår, vi kan da 
her meddele at der indti l  nu har været 4050 opkald siden 
MAI LBOX startede op. 

En l i l le  udgift som al le kunne gå ind for var,  at vores værtinde 
Jenny Rasmussen b lev godkendt som æresmedlem - det bl iver jo 
nok svært at finde en mere medgørlig vært end den nuværende, vi 
synes det her bør nævnes, at vores formand Bent Th rane 
OZ1 HOA har udvi rket, at vi ved levering af arbejdskraft t i l  
pålægn ing af tag (hvor værten betalte materialer) t i l  gengæld fik 
en 1 O årig kontrakt på vores k lublokaler t i l  en pris af NUL kroner 
om året så vi synes det var r imel igt, at hun ikke mere skul le betale 
kontingent i vores k lub ,  og alle fremmødte var enige på dette 
punkt. 

Hvervning af nye medlemmer var indkommet som et fors lag fra 
OZ8T, som også gav anvisning på, hvordan det kunne gøres - så 
vores delvis nyvalgte aktivitetsudvalg vil arbejde seriøst med 
sagen,  og efter planen fremkomme med forslag ti l  udførelse af 
samme inden udgangen af j u l i  1 987.  

Endvidere var der forslag om,  at Henr ik OZ1 JPZ skul le se på 
mu l igheden for at MAI LBOX kunne komme t i l ,  at køre PACKET 
RADIO foruden normal Asc i i ,  så brugerne havde valgmul igheden 
ved opkald af MAI LBOX, men det er jo helt afhængig af P&T's 
i ndsti l l ing t i l  benyttelse af samme, så vi vi l  nu se hvordan de sti l ler 
s ig t i l  sagen,  men såfremt de er positive, kan Henrik ikke se nogen 
hindring for at omtalte valgmu l ighed bliver en realitet. 

For at afs lutte hele denne beretning vil jeg her l ige præsentere 
vores bestyrelse som efter valget ser således ud :  
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Bestyrelse: 
Formand : OZ1 HOA (genvalgt) . 
N æstformand : OZ1 JPZ (ikke på valg) .  
Kasserer:  O Z 1  LJV (genvalgt) . 
Sekretær :  OZ6BU (nyvalgt) . 
Best .med l . :  OZ1 FOW (genvalgt) . 

Revisorer: 
OZ1 HUA (genvalgt ) .  
OZ1 J PT (genvalgt) . 

Aktivitetsudvalg: 
OZ1 J PT Frank.  
OZ1 BPS Ebbe.  
OZ1 JH M  Hjalmar. 

Suppleanter: 
OZ2QF (genvalgt) . 
OZ1 J PT (nyvalgt) . 

Suppleant: 
OZ1 EJV (nyvalgt) . 

Materialeforvalter: 
OZ1 BPS Ebbe. 

Så mange var ordene. Vi takker de frem mødte, som sørgede 
for, at vi kunne gennemføre en l ivl ig generalforsamling med en 
fornuftig udgang som resu l tat - så på gensyn i klubben og husk at 
reklamere for D I N  k lub hver der sker noget. 

Hovedbestyrelsesmed l . :  
OZ3ZB,  Edmund Winther Petersen ,  
Øksnebjergvej 2 ,  5230 Odense M ,  
T l f .  09 13  47  52 .  

Der  er amatørnyt hver t i rsdag k l .  2 1 .00 på Vissenbjerg R-4. 

Stof som ønskes optaget, bedes meddelt OZ1 1ZB Bjørn på tlf. 09 
1 2  57 65, senest samme dag k l .  20.00. 

ASSENS OG O M E G N - OZ7ASO 

Lokale :  Skelvejskolen,  Skelvej , 561 0 Assens.  
Møde :  Onsdage i u l ige uger k l .  1 9 .30.  
F md . :  OZ1 KYH , Jørgen C .  Nielsen, Korsvangen 56 B, 
56 1 0  Assens, tlf. 09 7 1  45 58 
G i ro :  6 60 1 7  74. 

N O RDVESTFYN - OZ3NVF 

Lokale :  Bår ing Skole,  Byvejen 29, 5466 Asperup .  
Møde : Ti rsdage i l ige uger k l .  1 9 .00. 
Fmd . :  OZ1 1JE ,  Henning Larsen ,  Røj le Bygade 1 1 2 , Røj le ,  
5500 M iddelfart, t l f .  09 40 63 1 1 .  

Auktion - Tirsdag d .  28/4 k l .  1 9 .00 i Brenderup forsaml ingshus. 
ALLE er velkomne - også t i l  at medbringe effekter t i l  auktionen. 

NYBORG - OZ2NYB 

Lokale :  Skaboeshusevej 1 04 .  
Møde : Hver torsdag k l .  1 9 .30.  

Vy 73 de OZI I YJ, Britt 

Fmd . :  OZ1 1ZH, N iels Rask, Øhavevej 22, 5800 Nyborg , 
t lf .  09 31 76 43. 
Afd . g i rokonto . :  5 04 87 53. 

Generalforsaml ing den 2 1 . maj 1 987 k l .  1 9 .30. Dagsorden iflg. 
lovene.  På valg er formanden og 2 bestyrelsesmedlemmer.  

Vel mødt. 
Vy 73 de OZI KAJ, Michael 
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Program : 
Torsdag d. 1 6 . apri l :  I ngen klubaften .  Vi »skærer« denne »tors
dag « væk. 

Torsdag d. 23. apri l :  Foredrag af OZ5RB » Radioen der for
svandt i Madum sø. Denne aften må i ikke snyde jer selv for. Jeg 
er  helt sikker på, det b l iver en interessant aften .  

Torsdag d .  30. apri l :  Værkstedsaften ,  for  klubben el ler d ig selv. 
Torsdag d .  7.  maj : Computeraften .  Vi presser Henrik ti l  at 

fortæl le .  
Torsdag d .  1 4 . maj :  XYL & YL aften. Tør du tage » hende« med 

e l lers kom selv. 
Med tak for jeres tålmodighed, OZ6BU 

VESTSJÆLLAND - OZ2SLA 

Klubadresse : Vammeløsevej 8, Gim l inge pr. 4200 Slagelse. 
Møde: Hver onsdag k l .  1 9 .00.  
Fmd . :  OZ1 HLF,  Sven Nielsen , Parkvej 7 ,  st . ,  
4220 Korsør .  

ODENSE - OZ3FYN 

Lokale :  Rugårdsvej nr .  1 3A, 1 .  sal .  Tlf. 09 17 80 73. 
Møde: Hvor intet andet er anført, på mandage kl .  1 9 .30. 
Fmd . :  OZ1 EZG, Lars Sune Frederiksen ,  Lindved Møl levej 47, 
5260 Odense S ,  tlf . 09 95 77 59. 
Afd.  g iro:  5 08 64 34. 
Postadresse : Postboks 1 34 ,  5 1 00 Odense C.  

PROGRAM 
Aftenskolen: 
A-l icens kursus v/ OZ1 H M ,  Ole .  Hver ti rsdag aften k l .  1 9 .00. 
Telegrafi kursus v/ OZ1 FWY, Dres. Hver onsdag aften k l .  1 9 .00. 
D-l icens kursus v/ OZ1 EZG, Lars . Hver torsdag aften k l .  1 9 .00. 
Mandag d .  20/4: Lukket - 2 .  påskedag . 
Lørdag d. 25/4 : Schweizisk CW/Fone test på HF.  
27/4 k l .  1 9 .30:  OZ3J R E.B.  Jensen holder foredrag om amatørsa
tel l itter .  
215 :  SSA-nordisk VHF aktivitetstest. 
3/5 kl. 9 .45 :  E D R  80 m aktivitets test. 
4/5 kl. 1 9 .30 :  Afdel ingsaften .  
5/5 k l .  20 .00 : EDR VHF aktivitetstest. 
7/5 kl. 20.00:  EDR U H F  aktivitetstest. 
1 1 /5 kl. 1 9 .30 :  Forårsauktion - Vi bytter grej . Glæd YUXYL ved at 
s l ippe af med det, der i rriterer. Auktions gods afleveres senest k l .  
1 9 .00 mærket med navn og m indstepris. 
1 8/5 k l .  1 9 .30:  Afdel ingsaften .  
23-24/5 : Landsamatørstævne i København . 

Vy 73 de OZI HM, Ole 

SVENDBORG - OZ7FYN 

Lokale :  Posthusgården,  Porthusvej 58A, 5700 Svendborg . 
Afdel ingens postadr . : Formandens. 
Fmd . :  OZ1 1 0W, Per Nielsen, Assensvej 1 20, 
5771 Stenstrup .  
Afdel ingens g i ro :  2 02 67 24. 

Siden sidst: 
Når dette læses, e r  vi flyttet ind i de nye lokaler .  Det skal l ige slås 
fast her, hvor vi  har t i l  huse, det er :  " Posthusgården " .  Porthusvej 
58A, 5700 Svendborg . 

Arbejdet er gået støt fremad, men det har været en stor opgave , 
mødelokaet er gjo rt færd ig ,  og der arbejdes på højtryk på de andre 
lokaler. 

Afdel ingen fik overd raget en flot vandrepokal ved kredsmødet i 
R inge,  som vinder af Field day 1 986. 

Vy 73 de OZIJOU Allan 
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Hovedbestyrelsesmedlem : 
OZ1 HMY Mads Peter Physant, 
Bojsnap Je ls ,  6560 Sommersted , 
t l f .  04 55 2 1  30 .  

Amatør-nyt hver mandag k l .  2 1 .00 prc. på Kn ivsbjerg R-5 .  Specielt 
stof, som ønskes optaget, bedes meddelt OZ7HT, tlf . 09 77 17 20.  

Kredsarrangement 
Vej rsatel l itforedrag d .  25.  april 1 987.  

l forbindelse med det sønderjyske forårsmarked vi l  OZ6BP 
fortæl le o m  og demonstrere nedtagning af vej rkort fra 

satel l itter ( 1 35 MHz) .  

H A D E R S LE V  - OZ7HDR 
K l u b h u s :  Den g a m l e  brandstation, Domkirkepladsen .  
M ødeafte n :  Onsdag . 
F m d . :  OZ1 JJR ,  Jørn Christensen - Koch, Fjelstrupvej 1 1 9 , 
6 1 00 Haderslev, t lf .  04 58 65 87. 
Afd . g i rokonto : 7 09 84 48. 

Onsdag d .  1 1 .  marts havde vi QSL-kort på programmet, og vi f ik 
svaret på indt i l  n u  modtagne kort, som efterhånden var en hel del .  

Onsdag d. 1 8 . marts havde vi foredrag om nedtagning af 
satel l itvejrkort ved OZ6BP, Bent. Da dette er et interessant emne,  
havde v i  åbnet dørene for al le som måtte have lyst t i l  at  se dette 
demonstreret. Der var et godt fremmøde, og jeg vil gerne takke 
a l le  som mødte op og støttede denne fællesaften .  Der skal også 
lyde en stor tak ti l OZ6BP, Bent for et godt og interessant foredrag, 
som sikkert vil resu ltere i nogle byggeprojekter. 

D. 22 .  apr i l  har vi byggeaften og vi ser gerne et godt fremmøde, 
da mange jo kun gør det hyggel igere . 

GENERALFORSAMLING 
OZ7HDR indkalder hermed t i l  den år l ige ordinære gene

ralforsaml ing ,  onsdag d .  6 .  maj 1 987 k l .  1 9 .30 i k lub lokalet. 
Dagsorden : 

1 .  Valg af d i rigent. 
2 .  Formandens beretn ing .  
3 .  Kassereren fremlægger det  reviderede regnskab. 
4. I ndkomne forslag .  
5 . Valg i henhold t i l  vedtægterne. 
6 .  Eventuelt .  

Vy 73 de OZIJJR, Jørn 

LØG U M K LOSTER - OZ5LKO 

Loka le :  Stationsvej 40, Løgumkloster .  
Fmd . :  OZ4KO, Oscar Knudsen, Skovbrynet 1 7, 
6534 Agerskov, t lf .  04 83 38 33. 

N O R DALS - OZ1 ALS 

Lokale :  Mø l lebakken 5 ,  G uderup, 6430 Nordborg . 
Møde:  Hver torsdag k l .  1 9 .30 .  
Fmd . :  OZSQV, Jørgen Wolf ,  Egevej 60,  
6430 Nordborg , t l f .  04 49 04 77 .  
G i ro :  9 00 3 1  69 . 
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Generalforsaml ing 
Der  indkaldes hermed t i l  ord inær generalforsaml ing i EDR ,  
Nordais afd . den  23. apri l  1 987 k l .  1 9 .30 i afdel ingens lokaler 
i Guderup. 

Dagsorden: 
1 .  Valg af d i rigent 
2 .  Formanden aflægger beretning 
3 .  Fremlæggelse af det reviderede regnskab 
4. Fastsættelse af kontingent 
5 .  I ndkomne fors lag (skal være bestyrelsen hænde 

senest 7 dag før) 
6 .  Valg af formand 
7 .  Valg af 1 bestyrelsesmedlem og 2 suppleanter 
8. Valg af 2 revisorer 
9 .  Eventuelt .  

Bestyretsen 

Program : 
Onsdag d. 22/4 k l .  1 8 .30 :  Tekn isk kursus D-prøven v/OZ1 LPQ, 
Kaj 
Torsdag d. 23/4 k l .  1 9 .30 :  Generalforsaml ing .  
Onsdag d .  29/4 k l .  1 8 .30 :  Tekn isk kursus D-prøven v/OZ1 LPQ, 
Kaj . 
Torsdag d. 30/4 k l .  1 9 .30 :  A lm .  møde .  
Lør/søn. d .  2/5 + 3/5 : SSA's Nordiske Test på VHF.  
Søndag d .  3/5 k l .  9 .45 :  HF-aktivitetstest på 80 m.  
Ti rsdag d .  5/5 k l .  20 .00:  VH F-aktivitetstest. 
Onsdag d. 6/5 kl. 1 8 .30 :  Teknisk kursus D-prøven v/OZ1 LPQ, Kaj . 
Torsdag d. 7/5 k l .  1 9 .30 :  Diplomforedrag v/OZ1 WL, Tage Ei lmann.  
EDR 's Diplommanager. Foredraget er  et EDA-foredrag og al le er 
velkomne.  
Onsdag d .  1 3/5 k l .  1 8 .30 :  Tekn isk kursus D-prøven v/OZ1 LPQ, 
Kaj . 
Torsdag d. 1 4/5 k l .  1 9 .30 :  VHF/UH F  Field-day-møde. 

Generalforsaml ing 
Det er vigtigt, at  al le medlemmer møder op t i l  generalforsaml in
gen ,  da vi skal  have valgt  ny formand, idet OZSQV Jørgen ikke 
ønsker genvalg .  Det er ud fra personl ige grunde, at han ikke 
ønsker genvalg .  

Der ska l  såmænd nok være stor aktivitet ved diverse » køkken
møder« i Nordborg og nærmeste omegn ,  således at strateg ien er 
lagt, når vi kommer t i l  pkt. 4 på dagsordenen,  hvor vi plejer at have 
»årets dyst« mel lem to agtværd ige radioamatører - nemlig OZ4ER 
Er ik  og OZ9QQ Kjeld - det l iver a l t id op på en generalforsaml ing 
med en rask d iskussion om dette punkt .  

Møde med bol igforeningers personale og bestyrelser 
Det er vedtaget, at de to bol igforen inger - neml ig Boligselskabet 
Danbo og Nordborg Andelsbol igforen ing - skal indbydes til et 
møde i EDR Nordais afdel i ngen til efteråret. Vi vil indbyde disses 
dagl ige ledelse og bestyrelse til at give møde i afdel ingen, således 
at vi kan fremvise vort lokale og vort g rej . 

På mødet vi l  der b l ive holdt et foredrag om rad ioamatører og 
deres virke, og foredraget vil b l ive holdt af OZ9QQ Kjeld, som jo 
før har været bol igforen ingerne behjælpel ig med råd og dåd. Det 
er endvidere tanken, at vi v i l  forsyne hver bol igforen ingsdeltager 
med en l i l le mappe med al le relevante oplysninger, således at 
man kan s lå op i dette værk el ler kontakte os, såfremt man måtte 
have problemer. 

l forbindelse med foredraget v i l  der bl ive vist lysbi l leder af 
forskel l igt entennemater ie l ,  således at man i bol igforeningerne 
kan se, hvorledes man f ikst kan opsætte antenner, og i det hele 
taget, hvad sagen drejer  sig om.  

Vi  mener  med denne aktivitet a t  have ydet vort b idrag ti l  
forståelse b landt befolkningen af en rad ioamatørs arbejde og 
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problemer,  idet dette vort budskab jo ikke kan komme ud for tit. 
Man ser jo meget l idt t i l  os i det dagl ige .  Det er jo i kke som ved en 
fodbo ldk lub ,  at man somme tider kan se en kamp bl ive afviklet. Vi 
s idder jo  i nde i husene og benytter vort materiel ,  og a lmindelige 
m ennesker hører jo af gode grunde ikke noget t i l  os, da det jo er de 
færreste, der har materiel t i l  at modtage vore signaler .  

Fint foredrag og demonstration 
Den 1 9 .  feb. havde vi i afde l i ngen et meget fint foredrag og 
demonstration af spectrumanalyzer af OZ4LS Leif og OZ9HI  
Jørgen samt OZ1 ALF Kresten ,  idet  d isse 3 amatører se lv  har 
fremsti l let  en spectrumanalyzer hver. De vi rkede f int ,  og det 
f remgik  helt k lart, hvad sagen drejede sig om. Tak skal l have hver 
især for en fin aften .  

Kom og kig t i l  os 
Ja, det kan jo ikke gentages for tit. Andre EDA-afdel ingers 
medlemmer er selvfølgel ig altid ve lkommen t i l  at besøge Nordais 
afdel ingen i forbindelse med vore ugentlige mødeaftener, og er 
der  foredrag , demonstrationer el ler andet, vi har på programmet, 
d a  kom kun. Døren er alt id åben om torsdagen.  

Sku l le  der være radioamatører, som endnu i kke er medlemmer 
af EDR ,  el ler en lokalafdel ing ,  må l også gerne aflægge os et 
besøg el ler flere. Det kunne jo  være, vi har noget, som kunne 
i nteressere JER .  Medlemsskab kan vi så senere tale om.  

Hovedbestyrelsesmedlem:  
OZ1 DYI , Svend Larsen, 
S krænten 3 1 , st. tv . ,  6700 Esbjerg 
t lf .  05 1 2  BO 48. 

Vy 73 de dOZ1 KVF, Hans 

Nyhedsudsendelse (Bul letin) over 3 REK - 1 45 .650 (R 2) hver 
t i rsdag aften kl. 1 9 .00. Redaktør: OZ 1 ANV, Preben Helt, Engvej 
1 8a, 6840 Oksbøl, tlf. 05 27 1 7  94, modtager stof til udsendelsen. 

Repeaternyt over OZ9REX (R4) hver mandag aften k l .  1 8 .30 .  
Redaktører :  Hurup - OZ1 JVX, Arne Pedersen t lf .  07 94 19 96 
Mors - OZ1 EEG - Arne Søndergaard 07 74 44 03 m . b .  
Th isted - O Z 1  EEE - Er l ing S imonsen 0 7  92 49 79.  
A l le  modtager gerne stof t i l  udsendelserne. 

ESBJ E R G  - OZS ESB 
Lokale :  Exnersgade 29 ,  6700 Esbjerg .  
Møde: Onsdag k l .  1 9 .30 .  
Fmd . :  OZ1 ANV, Preben Helt ,  Engvej 1 8a, 6840 Ohsbøl 
Postadresse : Postboks 94, 6701 Esbjerg . 

Program : 
Mandage k l .  1 9 .00:  Computer og byggeaften .  
T i rsdage k l .  1 9 .00:  Teknisk kursus. 
Onsdage k l .  1 8 .30:  Morsekursus t i l  k l .  1 9 .30 .  
Onsdag d .  22/4 k l .  20 .00 :  Ind ledende manøvre t i l  årets Field-day. 
Onsdag d .  29/4 k l .  1 9 .30 :  K lubaften 
Onsdag d. 6/5 k l .  20.00:  Foredrag om ASTRONOMI - Hvad er det? 
Hvad kan vi som radioamatører bruge det t i l ?  Formanden for 
Astronomerne i Esbjerg vi l  fortæl le og forklare, hvad de beskæfti
ger sig med.  
Onsdag d .  1 3/5 k l .  1 9 .30 :  K lubaften .  

Siden sidst h a r  d e r  været opsti l l i ngsmøde i Hern ing .  D e r  har 
været åbent hus i anledning af jub i læet - vi er nu på sommert id .  
Husk j ub i læumsdiplomet - så vær rad ioaktiv .  E l lers vel mødt i 
Esbjerg afdel ing . 

Vy 73 de OZ1 D Y/, Svend 
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SØN D E R BORG - OZ1 SDB 
Lokale :  » Eiho lm« ,  Nørrekobbel 5 ,  Sønderborg .  
Postadr. : Postbox 1 95 ,  6400 Sønderborg. 
Fmd . :  OZ1 EQH,  Kurt Nie lsen,  Vølundsgade 42, 1 .  tv . 
6400 Sønderborg . 

Ti rsdag d. 2 1 . apri l  k l .  1 9 .30. : Møde om vores g ittermast, nu hvor 
frosten er ude af jorden sku l le vi gerne i gang med at få det hele 
planlagt og sat i gang. 

Tirsdag d .  5 .  maj kl . 1 9 .30 :  A lmindel igt møde evt. g ittermast 
Tirsdag d .  1 9 . maj kl. 1 9 .30 :  Optakt t i l  Field-day 1 987 på HF .  

Vy 73 de OZ1 KVB, Erik. 

TØND E R  - OZST D R  
Lokale:  Tønder Flyveplads. 
Fmd . :  OZ1 1 W ,  Leif Lorenzen ,  U l riksalle 2,  v .  1 1 7, 
6270 Tønder. 

ÅBENRÅ - OZ6ARC 
Lokale :  K lubhuset, Nødvejen ,  Åbenrå. 
Møde : Torsdag kl .  1 9 .30 .  
F md . :  OZ61Q,  Preben Jørgensen, Posekærvej 31 , 
6200 Åbenrå, t lf .  04 62 64 90. 
Giro:  2268 1 24. 

GIVE OG O M E G N  - OZ6EDR 
Lokale:  Dagcentret, Rådhuset, Rådhusbakken , 7323 Give. 

G renevej 1 1 ,  B i l l und .  
Møde : 1 .  onsdag i måneden i G ive el lers i Radiohuset i B i l l und .  
Fmd . :  OZ6KH,  Vi l ly  Hansen, Kronhedevej 4,  
7200 Grindsted , t lf .  05 32 26 80.  
Afd .giro: 5 36 9 1  1 8 . 

H E R N I N G  - OZ8H 
Lokale :  Bredgade 24A. 
Møde : Onsdag k l .  1 9 .30 .  
Fmd . :  OZ1 BOV, Karsten Frahm ,  Vestertorp 61 , 
7400 Herning 
Giro:  6 05 4 1  96 EDR Herning afdel ing .  
Postadr . : Postboks 1 06 ,  7400 Hern ing .  

Program:  

1 5 .04:  Forårauktion .  
22.04:  Antenneaften .  
06.05:  A lm indel ig k lubaften .  
1 3 .05 :  A lm indel ig k lubaften.  
20 .05:  A lm indel ig k lubaften .  

Så - nu er de t  forår. Rævejagterne er ved a t  komme i gang og  v i  
har fået sommert id .  Herl igt - ikke? Det er t id for de udendørs 
aktiviteter, såsom renovering af antenner. Apropos antenner, så 
er  afdel ingens antenner i en  sørgel ig forfatn ing .  Det må vi have 
gjort noget ved . Derfor er  der antenneaften den 22. apri l .  Kom og 
giv et nap med. Der skal nok b l ive brug for din hjælp.  

På omstående rævejagtskalender kan du se, hvornår de 
enkelte j agter foregår. Kom og vær med. Det er meget spænden
de at løbe rævejagt. 

På gensyn på jagterne og i OZBH .  
vy 73 de OZ1 GX, Gunnar. 
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Rævejagter 1 987. 
På afdel ingens rævemøde d .  1 6 . marts blev følgende rævejagter 
aftalt :  
Dato Område Ræv Bem . 
27 .04 Løvbakkerne Jan Prøvejagt 
04.05 Knud Mose Jan Vestl ig del 
1 1 .05 Bjørslev Knud Erik 
1 8 .05 Reservedag 
25.05 Rind Ole Vestl ig de l  
0 1 .06 ???  Niels Skægjagt - område 

oplyses senere 
1 5 .06 Løvbakkerne Cor 
22 .06 Hern ing Sø Knud Erik Kørejagt 
29 .06 Reservedag 
1 0 . 08 Knud Mose Vil ly Vestl ig del 
1 7 .08 R ind Erik Vestl ig del 
24.08 Løvbakkerne Benny 
3 1 .08 Kommune Niels 

Plantage 
07 .09 Reservedag 

Jagterne foregår som gåjagt kl. 1 9 .30 til 2 1 .30, for kørejagten 
den 22.05 dog t i l  kl. 22.30.  

Efter jagterne mødes vi i k lubbens lokaler. 
Kort t i l  gåjagterne (A4 kopier) leveres af undertegnede, sørg 

selv for et passende underlag ,  blyant og kompas. 
Kom ud og få rørt benene, ALLE kan være med. 

Vy 73 de OZSJR, Jan, tlf. 07 26 84 68. 

H O LST EB R O  - OZ9 H B O  

Lokale : Stadionbygningen,  Rolf Krakes Vej , 7500 Holstebro. 
Møde: Hver torsdag kl. 1 9 .00.  
Fmd . :  OZ9TL, Michael H .  Pedersen, Solkrogen 1 ,  1 .  th . ,  
7600 Struer .  
G i ro :  6 08 1 1  42. 
Postadresse :  Postboks 1 323, 7500 Holstebro. 

Afde l ingen har den 26. februar 1 987 afholdt årl ig ordinær general
forsaml ing ,  i god ro og o rden,  med OZ1 EUO som dir igent. 

Formandens og kassererens beretn ing blev godkendt og da der 
ikke var indkomne forslag overgik man t i l  valghandl ingen,  hvoref
ter afdel i ngen tegnes således: 

Formand : OZ9TL Michael( ikke på valg) .  
Kasserer :  OZ1 J LX Henning (genvalg ) .  
Sekretær :  OZ2RM lb .  
Bestyrelsesmedlem : OZ7L Johannes (genvalg) .  
Bestyrelsesmedlem : OZ1 LOS Vi l ly .  
Revisor :  OZ1 GHS Bo. 
Suppleant: OZ1 YZ Finn .  
T i l l idshvervene som udgående QSL-manager varetages af 

OZ1 B U R  Ryan og som indgående QSL-manager af OZ7L Jo
hannes.  

Afdel ingen takker hermed afgåede medlemmer for indsats t i l  
gavn for OZ9HBO. 

Der påtænkes arrangeret teknisk- og morsekursus, i afdel in
gens eget regi ,  i vintersæsonen 1 987/88 . Ti lsagn om u ndervis
n ingsbistand m . m .  modtages gerne på mødeaftenerne. 

Der er indres o m  OZ9HBO's,  ved OZ1 BUR Ryan, nyhedsudsen
delser,  herunder DX-informationer, mandage k l .  1 8 .45 DNT på 
1 45 , 225 M Hz.  

Program:  

Torsdag den  1 6 . apri l :  I ntet medlemsmøde. 
Torsdag den 23.  apri l :  Alm. medlemsmøde. 
Torsdag den 30.  apri l :  Q RP-aften,  medbring om mu l igt H FNHF 
QRP-grej .  2 R M  fremvise QRP ,  H F-grej portab le m .  antenner .  
Torsdag den 7 .  maj :  Foredrag ved OZ7CH om »Skrumpede 
antenner« m . m . ,  a l le e r  meget velkomne.  

Torsdag den 1 4 . maj :  A lm .  medlemsmøde. Vi p lan lægger VHF
Field Day. 

Vy 73 de To-Rm, lb. 
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H U R U P  - OZSTHY 

Lokale :  Bredgade1 58, 7760 Hurup Thy. 
Møde : Torsdag k l .  1 9 .00-23.00.  
Fmd . :  OZ1 BTF, Jens Kirk, Bredgade 85,  7760 Hurup, 
t lf . 07 95 2 1  27. 

Siden sidst 
» Storby's kulturen« er nu kommet t i l  H u rup .  Afdel ingen har haft to 
i ndbrud og fået stjålet 2 k lubstationer, neml ig  HF og 2 m  stationen . 
70 cm stationen er stadig i behold .  Trods dette lykkedes det os at 
få genneført et interessant foredrag om PACKET-RADIO,  med 
efterfølgende demonstration af samme.  Det var OZ1 EEE og 
OZ1 BLP,  der var på de skrå brædder. 

Tak for en god aften .  
Vy 73 d e  OZ6YJ, Jørgen. 

MORS - OZ7MO R  

Lokale :  Grønnegade 1 O b ,  vær. 26. 
Møde : Hver mandag k l .  1 9-22. 
Fmd . :  OZ1 ECG, Hans H. Christensen,  Vinkelstræde 3 , 
Fja l lerslev, 7900 Nykøbing Mors, t lf .  07 74 44 03. 

R I B E  - OZ1 R I B  

Lokale :  Bispegades skole, Ribe.  
Møde : Hver onsdag k l .  1 9 .30. 
Fmd . :  OZ1 FNQ, Vi l ly Vi l ladsen, R ingen 4, Renbæk, 
6780 Skærbæk, tlf . 04 83 44 78. 
Afd . g i rokonto: 9 09 78 64. 
Postadresse : Postboks 1 5, 6750 Ribe .  

S KJ E R N-VI DEBÆK- R I N G KØ B I N G  - OZ7SVR 

Lokale :  Skjernvej 24, Finderup, Box 83, 6900 Skjern.  
Møde: Hver ti rsdag . 
Fmd . :  OZ1 DLA, Tommy Jensen, Videbækvej 8, Faster ,  
6900 Skjern, 
t lf . henvendelse t i l  07 36 43 96. 
Postadresse : Postboks 83, 6900 Skjern .  

Program : 
1 4 . apri l :  Forstærkermikrofon v/ OZ1 JAZ. 
2 1 . apri l :  Alm. k lubaften .  
2 8 .  apri l :  Forberedelser t i l  test ( Q S L  m . m . )  v /  OZ1 DLA. 

5. maj :  Alm. k lubaften .  
1 2 . maj :  Forventer foredrag v /  OZ3JR om satel itter. 

Bestyrelsen ønsker at så mange som mu l igt kommer med 
forslag om klubbens aktiviteter. Bl .a. t i l  byggeaften m.m. Det 
kunne også være hyggel igt om man kunne samles om at køre test 
for afdel ingen.  

Vy 73 de OZ1 UP Conny. 

STR U E R  - OZ3 E D R  

Lokale :  K i rkegade 1 3, Struer .  
Møde: Torsdag k l .  1 9 .30. 
Fmd . :  OZ3ZJ , Hjalmar Roesen ,  Tårngade 1 9 , 
7600 Struer,  t lf . 07 85 38 09.  

THISTED - OZ7TO M 

Lokale : Th isted Elektricitetsværks bygn ing ,  
Gasværksvej 1 4  
Møde: Hver ti rsdag k l .  1 9 .00-22.00.  
Fmd . :  OZ8UW, Henning Wolder Jørgensen, Gramsvej 1 7, 
7700 Thisted, tlf. 07 92 53 84. 
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VARDE - OZ5VAR 

Loka le :  Aslev sko le .  
Møde:  Torsdag k l .  1 9 .30.  
Fmd . :  OZ9QL, Kaj Kel ler ,  Karinevej 2 ,  
6800 Varde ,  t l f .  05 22 58 1 8 . 
Afd . g i ro :  2 39 94 07. 
Postadresse : Postboks 1 1 ,  6800 Varde. 

V E J E N  OG O M E G N - OZ1 VJO 

Lokale :  Lokale 6, Det g l .  B ib l iotek, Vejen .  
( i ndgang f ra springvandspladsen) .  
Møde:  Hver  torsdag k l .  1 9 .30 .  
F md. :  OZ1 KMR,  Henr ik Krab,  Anlægsvej 1 ,  St .  Andst. 
6600 Vejen ,  tlf . 05 58 83 00. 

Siden sidst: 
Den 1 7 . februar var der fem af afdel ingens medlemmer som tog 
turen til Vej le  for at høre OZ5RB fortæl le om rad iokommunikation 
under  2. verdenskrig, og her mødte vi ca. 25 andre personer som 
l ige ledes ønskede at høre om dette emne.  

OZ5RB ,  Hans Bonnesen, fortalte på en meget l ivagtig måde om 
d e  forskel l ige radiosystemer, der blev benyttet under krigen, og 
ved hjælp  af lysb i l leder og båndoptager kunne vi høre noget af 
den rad iokommunikation, som var mel lem fly og jord personel .  

Da luftværnssirenerne begyndte at hyle advarende, måtte vi 
straks dæmpe belysn ingen og mørklægge lokalet. V i  kunne nu 
høre de tunge bombefly komme lavt hen over tagene, kun få meter 
fra hvor vi sad. Sekunder senere lyder der ene brag efter det 
andet. Det er  Shel l -huset i Købehavn der bombes, kun ca. 700 
rneter fra hvor vi står. 

Ja, OZ5R B  er neml ig eje r  af et bånd med denne autentiske lyd, 
og vi kunne nu fornemme, hvor uhyggeligt det var når bombeflye-

1 ne kom og kastede sine bomber. 
Det var et meget i nteressant foredrag , og fra Vejen afdel ing vi l  vi 

gerne sige tak t i l  afdel ingen i Vej le ,  samt t i l  OZ5RB,  Hans 
Bonnesen,  for dette v i rkel ige gode foredrag . 

Den 26 .  februar var vi med OZ1 KMS, Jens K. Jensen, på 
lysbi l led rejse rundt i Austra l ien .  OZ1 KMS har som udveksl i ngsstu
dent levet 1 år i Austral ien,  og han har i denne periode oplevet 
utrol igt meget og fået taget ca. 2 .000 b i l leder, som vi fik 
fornøje lsen at se el l i l le  udpluk al. 

l godt 2 t imer fortalte Jens om dette i ndvandrernes land, som jo 
e r  ca. 1 80 gange større end Danmark, og t i l  hvert af de mange 
farvestrålende lysbi l leder havde Jens en l i l le h istor ie .  

V i  så b i l leder af de mest kendte dyr i Austra l ien ,  neml ig 
kænguruerne,  vi så Jens som cowboy t i l  hest ,  og selv om 
Austra l ien er verdens største stat, så v i  hvordan landskabet totalt 
kan ændre sig efter et par t imer med si lende regn .  

V i  s å  hvordan det hele døser hen i sol ,  ja e n  overgang følte vi 
næsten, hvordan solen brændte, og vi f ik helt lyst t i l  at tage en 
d ukkert i det krystalklare vand, se de 

·
farvestrålende fisk og 

koral revet u nder os, ja bare opleve det hele på nært hold.  
På et t idspunkt mødte OZ1 KMS en anden rad ioamatør, og på 

ganske kort tid var aftalen om lån af en amatørstation i stand.  
H u rtigt blev station og antenne riggel t i l  hos værtslami l ien ,  og 
straks var Jens i luften .  At han har kørt adski l l ige QSO'er, v idner 
de  mange QSL-kort om.  

Hovedbestyrelsesmedl . :  
OZSCY, Chr .  M .  Verholl, 
Tranbjerg Stationsvej 5 ,  83 1 0  Tranbjerg J . ,  
t lf .  06 29 36 1 1 .  

* Arrangementer markeret med * er fælles arrangementer for 
Frederic ia,  Give, Hornsyld ,  Horsens, Vejen ,  Kold ing og Vej le 
afdel inger .  
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Det var sjovt og meget i nteressant at være med i dette store 
land, og vi vil endnu engang lakke OZ1 KMS, Jens K. Jensen, for 
dette larverige lysbi l led-arrangement 

Den 5 .  marts havde vi sammenl ign inger al SWR-instrumenter. 
Der var medbragt 4-5 instrumenter og de blev alle testet på 
forske l l ige måder. Vi kunne konstatere at der var næsten enighed 
når vi målte » retu r« ,  men at el enkelt instrument var unøjagtigt når 
v i  sku l le  måle » power« . Mon instrumentet var beregnet hert i l? 
Sådanne sammenl ign inger er a lt id i nteressante , og de giver 
brugeren et f ingerpeg om instrumentets anvendel ighed i dag l ig
dagen. 

Program : 
7. maj k l .  1 9 .30:  Ord inær generalforsaml ing på Det g l .  Bib l iotek, 
lokale 6 ,  i Vejen .  

Dagsorden ifølge vedtægter .  
Der er møde hver torsdag k l .  1 9 .30,  og her hygger vi os med 

forskel l ige t ing.  Det t i l rådes at lytte til amatørnyt på Knivsbjerg om 
mandagen k l .  2 1 . 00 ,  hvor torsdagens program bekendtgøres. 

Vel mødt næste torsdag . Vy 73 de OZIAFD, Claes 

ØlGOD - OZ5JVl 

Lokale :  Ki rkegade 1 ,  1 . , Ølgod. 
Møde : Hver onsdag k l .  1 9 .30 .  
Fmd . :  OZ1 JON, Svend Kristiansen,  Åbrinken 62,  
6900 Skjern, t l f .  07 35 33 53.  
G i ro :  8 00 32 46.  
Postadresse : Postboks 25,  6870 Ølgod . 

Siden sidst: 
Vi vi l  her fra afdel ingen gerne rette en stor tak t i l  OZ20E, Ole 
Nykjær, for et meget spændende og interessant foredrag den 1 1 .  
marts. Der var mødt 1 4  medlemmer op, hvad der må siges at være 
r imel igt, efter at i nteressen for afdel i ngen åbenbart ikke er helt på 
toppen .  De, der ikke var mødt, g ik  i hvert fald g l ip af noget . Som 
det kunne forstås er der nogle helt speciel le udbredelsesforhold, 
der gør sig gældende for VHF og UHF, men ikke m indst 1 296, så 
der er virkel ig noget at eksperimentere med for de, der endnu 
eksperimenterer. Særdeles lette og udmærkede konstruktioner på 
antenneforstærkere blev også vist. Her var også gode ideer at 
hente for de, der ikke kun kører rad io på fabriksfremsti l lede 
produkter. En særdeles snedig måde at tune en sådan forstærker 
blev også omtalt. Det blev også forklaret, hvi lke forhold, der gør 
sig gældende når man kan lytte måske 1 00-200 km ekstra hjem 
på sin eksisterende (måske døve) modtager med en passende 
antenneforstærker med meget lav egenstøj . 

Det var et l i l l e  udpluk al de mange t ing,  der blev gennemgået på 
de ca. 3 t imer OZ20E var gæst. Vi håber han tager ideen op igen 
efter en pause . Endnu en gang tak t i l  OZ2DE Ole. 

Efter en forhåbentl ig god påskeferie starter afdel ingen igen 22/4 
med a lm.  klubaften.  
29/4 : A lm.  klubaften .  

6/5 : A l m .  k lubaften.  
1 3/5 : A lm .  k lubaften .  

Vel mødt i afde l ingen . Jo f lere, jo bedre. 
Vy 73 de OZI GQ V, Niels. 

Amatørnyt via Yding Skovhøj OZ9REG,  frekvens 1 45,675 hver 
mandag kl .  2000 DNT. 

Slof sendes t i l :  OZI JKP ,  Henn ing A .  Helstrand, 
K i rkevænget 1 89 ,  83 1 0  Tranbjerg J .  
Tlf .  0 6  29 5 1  74. 
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F R E D E RICIA • OZ1 FRO 
Lokale :  Friggsvej 1 8, 7000 Fredericia. 
Møde: Torsdag kl. 1 9.30 i de l ige uger. 
Fmd . :  OZ1 JUS,  Vagn Pedersen ,  Gortlervej 6 ,  
7000 Fredericia. 
Afd . g i rokonto : 1 68 5 1  7 1 . 

G R EN Å  - OZ5G R E  
Lokale :  Aastrupgården, Aastrup. 
Mødeaftener :  Tirsdag k l .  1 9 .00 i de l ige uger - Computermøde. 
Tirsdag kl. 1 9 .00 i de u l ige uger - Radiomøde. 
Fmd . :  OZ1 AYN, Børge Jensen, Tinghøjvej 9,  Albøge, 
8570 Trustrup, t lf .  06 33 43 85. 

H O RNSYLD - OZ3TRX 

Klublokale, Bishalt Strandvej 3 ,  Glud, 8700 Horsens. 
Møde: Onsdag k l .  1 9 .30.  
Fmd . :  OZ1 FFP, M ichael Otto , Dagnæs Bou levard 73.  
8700 Horsens,  t lf .  05 64 25 20. 
Postadr . :  Bishalt Strandvej 3 ,  Glud ,  8700 Horsens el l .  formanden.  
Afd . g iro :  5 35 18 98 

Så er den år l ige generalforsaml ing overstået. Efter va lg af 
OZ70G, Ole som dirigent, g ik  vi i gang. Formandsberetningen 
blev g ivet skrift l ig og via båndoptager, på grund af OZ1 FFP 
M ichaels ophold i udlandet (Sjæl land) . Beretningen blev godkendt 
uden kommentarer. Bortset fra l idt snak vedrørende vedtægtsæn
dringer og kontingentforhøjelse, som begge dele b lev vedtaget, 
forløb generalforsaml ingen sti l le  og rol ig .  Generalforsaml ingen tog 
i år 20 m inutter .  OZ1 HPD Vi l ly og OZ1 HPU Flemming blev 
genvalgt t i l  bestyrelsen. OZ1 JYF Flemming modtog valg som 
suppleant og OZ1 GO Kl int blev valgt t i l  revisor. 

Efter selve generalforsaml ingen fik OZ70G Ole overrakt EDR's 
gu le nål som et syn l igt  bevis på den indsats han igennem årene 
har gjort for OZ3TRX. 

Efter s i ldemadderne og kaffen var der en li l le rask auktion ti l 
fordel for k lubkassen som indbragte 1 1 55 kr. 

Når dette læses er vores byggeprojekt nok færdig ,  l igeledes 
vores f i lmaften - men bare rol ig ,  der er nye spændende ting på vej . 
V i l  du have s idste nyt fra OZ3TRX, så stil ind på 1 45,675 MHz 
hver mandag klokken 20.00, e l ler ka ld k lubben op på 1 45 ,500 
MHz hver onsdag. 

Vy 73 de OZI HPU, Flemming. 

HORSENS - OZ6 H R  

Lokale :  Gasvej 2 1 , 2 .  sal ,  8700 Horsens. 
F md . :  OZ4AQ, Alf Jakobsen ,  Bishalt Strandvej 1 ,  G lud,  
8700 Horsens ,  t lf .  05 68 24 98. 
Afdel ingens g i ro :  5 08 28 62.  

Tirsdage:  CW v.  OZ5LL. 
Torsdage:  Bygge- og alm. k lubaften 

Lige lidt fra s idste måneds aktiviteter. Den 5/3 var vi en busfuld 
Horsens-amatører, som besøgte B&O's hovedsæde og TV-afd . i 
Struer. Da vi er bekendt med, at de fo lk som tog sig af os, er 
amatører som os, må vi gå ud fra, at de også læser disse l in ier .  

Vi  v i l  gerne rette en varm tak t i l  de mennesker, for deres 
medvirken .  Det blev en meget vel lykket tur vi fik ud af det, selv om 
det nok var en r igel ig lang køretur (2'14 time i bus derop og 2'14 t ime 
hjem) når det var arbejdsdag dagen efter. 

Månedens arrangement: 
Torsdag den 9/4 afholder vi arrangementet » Kom og skyd på 
bestyrelsen « .  Dette er aftenen, hvor du kan komme af med dine 
aggressioner, e l ler  d in  overstrømmende glæde over bestyrelsen. 
Vi er lydhøre for nye impu lser, a l le har taleret Men vi lytter kun 
efter, hvis du har betalt dit kontingent. 
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Nye medlemmer: 
Vi byder velkommen t i l  OZ1 UC, OZ1 1AB og OZ1 AXQ. Vi håber, .  at 
l vi l  deltage i vores spændenrle kluhRktiviteter 

Månedens andet arrangement : 
Den 26/4 håber vi at se al le medlemmer med erfaring, el ler 
i nteresse i H F-antenner. Vi v i l  forsøge at stable noget brugbart på 
benene, t i l  brug på Alrø. 

P . b .v .  OXIJYR, Benny 

KOLDING - OZ8EDR 
Lokale :  Set .  N icolaj Skole, Skolegade 2 ,  i ndgang E.  
( ikke postadresse) .  
Møde : Torsdag k l .  1 9 .30. 
F md . :  OZ1 ECF, Jack Col latz, C .  Plougsvej 43, 
6000 Kolding,  tlf . 05 53 42 54. 
Afd . g i ronr . : 3 24 74 8 1 . 

Torsdag den 2 1 . maj k l .  1 930 afholdes 

ORDINÆR GEN ERALFORSAMLING 

i Klublokalet på Set.  N icolaj Skole.  

DAGSORDEN :  
1 .  Valg a f  d irigent. 
2 .  Formanden aflægger beretn ing .  
3 .  Kassereren aflægger beretn ing .  
4 .  I ndkomne forslag . 
5. Fastsættelse af kontingent og godkendelse af budget. 
6 .  Valg t i l  bestyrelse og suppl .  
7 .  Valg af revisor. 
8 .  Eventuelt . 

Fors lag t i l  behandl ing skal ske skrift l igt og skal være 
bestyrelsen i hænde senest 8 dage før generalforsaml ingen. 

Mød op og gør d in indflydelse gældende. 

Vy 73 de OZI GI X, Jes. 

RANDERS - OZ7RD 
Lokale : Det  gamle vandtårn , Hobrovej 84 ,  8900 Randers. 
Møde: Onsdag k l .  1 9 .30.  
Fmd . :  OZ3PJ, Poul R .  Jensen, Kl intevej 8 ,  
8900 Randers, t l f .  06 42 00 48.  
Afd . g i rokonto : 2 14 6 1  69.  
Postadresse : Postboks 351 , 8900 Randers. 

ROSENHOLM - OZ2ROS 

Lokale :  Spejderhytten ,  Toftevej, Hornslet (bag Texaco) .  
Møde: Første ti rsdag i hver måned k l .  20 .00 .  
Formand : OZ1 HAE, Per Kvist, Randersvej 1 03 ,  
8544 Mørke, t l f .  06 99 70 50 .  
Afd .giro:  3 14  10  98. 

SILKEBORG - OZ7SAC 
Lokale :  Lunden, Vestergade 7 4.  
Møde : Hver t i rsdag k l .  1 9 .30. 
Fmd . :  OZ6ER,  Erik Rytter, Sindbjerg Mosevej 26,  
8600 Si lkeborg, I I I .  06 84 6 1  7 1 . 
Postadresse : Postbox 1 37.  
Afd . g i rokonto : 9 2 1  18 88. 

Program : 
2 1 /4 :  Generalforsaml ing k l .  1 9 .30.  
28/4 : Hvad er » Packet Radio« v/ 2CJ. 

5/5 : A lm.  k lubaften .  
1 2/5 :  Byggeaften .  Vy 73 de OZI CSM, Carl. 
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VEJLE - OZ5VEJ 
· Lokale :  Dæmningen 58, Vej le .  ( I kke postadresse) .  

Postadresse : Formandens adr. 
M øde : Hver t irsdag k l .  1 9 .30.  
Fmd . :  OZ1 JHN ,  Erik Bertelsen, Je l l ingvej 1 99,  
7 1 00 Vej le ,  t lf .  05 82 99 37. 
Afdel ingens g i ronr . : 2 25 76 29. 

Den 1 7 . marts havde vi  f i lmalten i Vej le-afdel ingen.  Der blev vist 
en f i lm om opførelsen af det nye kratt-varmeværk i Hern ing .  Vi så 
da det første spadestik blev taget og fu lgte byggeriet t i l  det var 
færdigt .  Det var fantastisk at følge med i ,  hvordan store og små 
ting blev stykket sammen og endte med at b l ive en stor helhed. 

Der var også en f i lm,  der viste, hvordan man kan grave el'kabler 
ned i havbunden ved hjælp af en specielt udviklet maskine, og 
endelig var der en fi lm ,  hvor man kunne følge arbejdet i Elsam's 
kontro l rum,  tavlesalen .  Herfra kan teknikerne følge med i ,  hvad 
der sker i hele det jydsk-fynske e lnet og gribe ind,  hvis der er 
u regelmæssigheder. 

28 .  apri l :  1 0  GHz-gruppen v/ OZ5WK, Kalle Wagner.  
5 .  maj :  Bygge- og k lubaften .  

O R D I N Æ R  G E N E RALFORSAM LING 
afholdes i k lubbens lokaler 

Tirsdag den 1 2. maj 1 987 kl .  1 9.30. 

DAGSOR D E N :  
1 .  V a l g  a f  d i rigent. 
2 .  Formandens beretn ing .  
3 .  Kassereren fremlægger det  reviderede regnskab . 
4. Fastsættelse af kontingent. 
5 .  I ndkomne forslag. 
6 .  Valg af kasserer + suppleant (2 år) . 
7. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer + 1 suppleant herfor 

(1 år) . 
8. Eventuelt . 

Eventue l le  forslag, som ønskes behandlet på generalfor
saml i ngen ,  skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før 
generalforsaml ingens afholdelse. 

1 9 . maj : Field day forberedende møde. 
Fredag 22 .  maj :  Afslutningsfest. 

Bestyrelsen. 

Klubben vil være åben tirsdag den 26. maj og tirsdag den 2. juni. 
Derefter holder vi sommerferie. 

Vy 73 de Bodil. 

V I B O R G - OZ4VBG 
Lokale :  U l r ikdalsvej 1 4 . 
Fmd . :  OZ8KO, Otto Kristensen, Nørresøbakken 79, 
8800 Viborg, tlf . 06 67 41  56. 

Nyt k lublokale 
Den 28.  marts er vi flyttet i et ny1 k lub lokale på U l r ikdalsvej 1 4 . Vi 
har fået stuehuset fra en nedlagt landbrugsejendom, og det giver 
gode aktivitetsmul igheder. Der er et dej l igt mødelokale og mu l ig
hed for at indrette f in værksted og grov værksted , samt radioru m 
m . v .  ovenpå. Al le aktiviteter er herefter fly1tet t i l  d isse lokaler. 
Bestyrelsen pusler med at lave en indvie lsesfest, se nedenfor. 

Medlemsmøde 
Ti rsdag den 28. apri l  k l .  20. 00. 

Indvielsesfest 
Torsdag den 30. april kl. 20 .00 i de nye k lublokaler. Der vil b l ive 
serveret 1 s i ldemad, 3 el ler 4 stykker smørrebrød , kaffe og 
s måkager samt en snaps og en ø l  pr. person . Pris 50 kr. og 60 kr. 
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for 4 stykker smørrebrød . Der kan købes øl og vand . Tilmelding ti l 
OZ5LD Leo eller Rita, tlf . 06 62 98 03 eller på opslaget i klubben. 

Rævejagt 1 987 
Ræveudvalget har udarbejdet program for de lokale jagter i 1 987: 
Onsdag den 8 .  apri l :  Kort Viborg . 
Onsdag den 22. apri l :  Kort Dol lerup. 
Onsdag den 6 .  maj : Kort Viborg. 
Onsdag den 20. maj :  Kort Dol lerup. 
Onsdag den 3 .  j un i :  Kort Viborg . 
Onsdag den 1 7 . j un i :  Kort Dol lerup. 
Onsdag den 5 .  august: Kort Viborg . 
Onsdag den 1 9 . august: Kort Dol lerup. 
Onsdag den 2 .  september: Kort Viborg . 
Onsdag den 1 6 . september: Kort Dol lerup. 
Onsdag den 30. sepetember: Kort Viborg . 
Onsdag den 1 4 .  oktober: Kort Dol lerup. 1 ræv i 1 t ime. 
Jagterne begynder k l .  1 9 .30.  Udsendelse hver 1 O.  min .  
Rævene ska l  placeres efter gældende regler :  
Max ca. 1 00 m fra farbar vej , hvor kørsel er t i l ladt. 
Afstand mel lem rævene max. ca. 3 km. 
Jagten varer normalt 1 '12 t ime. 
Afslutning normalt i k lubhuset. 
Startkort for 1 987 kr. 25,00.  
DIN st ik t i l  automatræv fås hos OZ8VG . 
Kort 1 2 1 5  IV SØ Viborg .  
Kort 1 2 1 5  I I I  N Ø  Dol lerup. 
Point beregnes som gennemsnit af 6 bedste jagter. 

Vy73 de OZ5LD, Leo. 

ÅRHUS - OZ2 E D R  
Afd . adr. : Gunnar Clausensvej 1 1 ,  8260 Viby J .  
Postadresse : Postboks 354, 8 1 00 Århus C .  
Fmd . :  OZ1 GMP,  Jens Engelbredt, Stendalsvej 13 st .  th ,  
821 0  Århus V, t l f .  06 16 15 1 9 . 
Afd . g i rokonto : 3 09 1 9  29. 

Program : 
Torsdag 1 6. 4 :  I ntet møde. 
Torsdag 23.4: OZ5TJ og OZ8TU fortæl ler  om Slow scan TV via 
Commodore 64. 

Torsdag 30.4: VHF alten .  
Torsdag 7 .5 :  Computeralten .  
Torsdag 1 4 . 5 :  Klubaften. 

Som de fleste er bekendt med er både k lubbens HF og VHF 
stationer forsvundet uden vor t i l ladelse, men nu er VHF stationen 
på vej t i lbage på dens p lads,  den er for øjebl ikket i pol itiets 
varetægt i Roski lde, men vi  håber at den inden alt for længe vi l  
atter v i l  kunne blande sig i snakken i æteren .  

Vy 73 de OZ1 LGK, Kai 

ÅRH US-NO R D  - OZ2AAN 

Lokale : Beboerhuset, E lstedvej 1 56, 8520 Lystrup. 
Møde: Onsdage k l .  1 9 .30.  
Fmd . :  OZ1 GKP,  Kurt Pindrup, E lstedhøj 37, 3 . th . ,  
8520 Lystrup. 
Postadresse : Postboks 56, 8520 Lystrup .  
Postg iro: 9 0 1  81  58.  

22/4 : Generalforsaml ing .  
29/4 : Bygge/klubaften .  

6/5 : Justering og afprøvning af rævemodtager. 
1 3/5 : Bygge/klubaften .  
20/5 : Bygge/klubaften. 

Jeg vi l  hermed igen gerne gøre opmærksom på generalforsaml in
gen,  som blev indvarslet i s idste nummer af OZ. Den f inder sted 
22/4 i vores sædvanl ige lokaler og det er k l .  1 9 .00.  

Vy 73 de OZ1 KKB, Torben. 
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Hovedbestyrelsesmed l . :  
O Z 1  F D U ,  Frank Mølgaard Jensen, 
Gl. Landevej 33,  Tornby, 9850 Hirtshals, 
Tlf. 08 - 97 74 75 .  

F R E D E R I KSHAVN - OZ6EVA 

Lokale :  Randersgade 57. 
Fmd . :  OZ1 AZZ, Henning Larsen ,  Si lkeborggade 1 7, 
9900 Frederikshavn, t lf .  08 42 29 31 . 

G E N ERALFORSAM LING 

EDA - Frederikshavn afd . indkalder hermed t i l  ordinær 
generalforsaml ing  t i rsdag d .  5 .  maj k l .  1 9 .30 i k lublokalet. 

Dagsorden : 
1 .  Valg af d i rigent 
2 .  Formand aflægger beretn ing 
3 .  Kasserer gennemgår regnskab 
4 .  Valg ifølge vedtægter 
5 .  I ndkomne forslag 
6 .  Eventuelt 
Forslag skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før 
generalforsaml ingen.  

Program 
Tirsdag d .  1 9 . maj :  K lubaften 
Tirsdag d. 2. j u n i :  Klubaften 

HJØR R I N G  - OZ3EVA 

Vy 73 de OZ1 /PK, Tonny 

Vy 73 de OZ1 /PK, Tonny 

Lokale :  Pensionistbol igen,  Nørrebro, Hjørring .  
Møde : 1 .  og 3 .  tirsdag i måneden,  k l .  1 9 .30. 
Fmd . :  OZ1 HNO,  Knud N ielsen, Toftevej 8 ,  Vidstrup,  
9800 Hjørring ,  t l f .  08 97 72 99. 
Afd . g i rokonto : 6 23 99 27. 
Postadresse: Postboks 4 ,  9800 Hjørr ing.  

Program : 
Tirsdag d. 28.  apri l :  Generalforsaml ing .  
T irsdag d .  1 2 . maj : Sidste k lubaften før ferien. 

Vy 73 de OZ1 FEJ, Leif. 

HOBRO - OZ4HOB 

Møde : Onsdag k l .  1 9.30 i l i ge  uger. 
Fmd . :  OZ4NA, Bent Nielsen, Kastaniealle 1 9, Ø. Doense, 
9500 Hobro, t lf . 08 55 44 86. 

Ordinær generalforsamling 
EDA Hobro afdel ing indkalder herved t i l  

ordinær generalforsaml ing d .  20. maj 1 987, kl 1 9 .30 .  
Dagsorden ifølge lovene.  

I nteresserede i E D A  klubl iv omkring Mariager Fjord området kan 
få oplysning om dette hos OZ4NA Bent, tlf . 08 55 44 86. 

Vy 73 de OZ1 GCE Chr. 
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Amatørnyt via kigud fra OZ3RET hver mandag k l .  1 8 .30 DNT. 
Stof sendes t i l  OZ1 HNO. Knud Nielsen, Toftevej 8 Videstrup,  9800 
Hjørring ,  tlf. 08 - 97 72 99 kl. 1 8- 1 9  dog ikke mandag . 

SKAG E N - OZ9EVA 

Lokale:  Bunkeren ,  Drogden.  
Møde : Hver tirsdag k l .  20.00.  
Fmd . :  OZ6AV, Arne K. Paulsen, 
Skarpæsvej 1 83 ,  9990 Skagen .  
Postadresse : Postboks 1 1 6, 9990 Skagen .  

VEST-HI M M E R LAND - OZSHIM 

Lokale:  Præstegårdscentret, Farsø.  
Fmd . :  OZ1 FQU , Er ik Beck Jensen , Grønnegade 7 ,  
9670 Løgstør, t l f .  08 67 32 52. 

AALBORG - OZSJYL 

Klubhus :  Forchhammersvej 1 1 ,  9000 Aalborg . 
Telefon 08 - 1 3  95 35.  
Møde : Onsdag k l .  1 9 .30.  
Fmd . :  OZ2VE, Erik Biehl ,  Degnelodden 22, 
9000 Aalborg, t lf . 08 18 22 8 1 . 
Afd . g i rokonto: 5 44 47 99. 

Program:  
Onsdag 1 5/4: Klubaften .  
Onsdag 22/4 : Klubaften .  
Lørdag 25/4 : Rævejagt. 
Mandag 27/4 : Teknisk kursus. AOF. 
Ti rsdag 28/4 : Vi rksomhedsbesøg . 
Tirsdag 5/5 : Rævejagt. 
Onsdag 6/5 : K lubaften .  
Tirsdag 1 215 : Rævejagt. 
Onsdag 1 3/5 : Klubaften .  
Ti rsdag 1 9/5 : Rævejagt. 
Onsdag 20/5 : Udvalgsmøde. 

Kommende aktiviteter:  
Virksomhedsbesøg : Tirsdag den 28.  apri l ,  k l .  1 9 .30 skal  vi ud t i l  
JTAS på Digtervej 1 i Skalborg og høre l idt om lysledere og 
hybridnet. 

Udvalgsmøde : Hermed indkaldes al le udvalgsmedlemmer ti l  
udvalgsmøde onsdag den 20. maj k l .  1 9 .30.  For at vi kan få en 
status over vinterens aktiviteter samt få de kommende aktiviteter 
nogen lunde fastlagt. 

Til  sidst: 
Afdel ingen mangler et skuffemøbel t i l  opbevaring af OS L-kort. Kan 
du hjælpe med et sådan møbel ,  så henvend dig til bestyrelsen . 

J U LIANEHÅB 

Postadr. : Postbox 1 2 1 ,  3920 Ju l ianehåb. 
Cal l :  OX3JUL .  

Vy 73, de OZ1 GHX, Jørn 

Fmd . :  OX3DZ, Erik Rasmussen, Majavej - byg n .  6, lej l .  5 ,  
3920 Ju l ianehåb. 
Møde : Første torsdag i måneden. 
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Silent Kf:JY · 

OZ2EM 
Det er med stor sorg, at v i  har erfaret af OZ2EM Magne Nøhr er død 
62 år gamme l .  
Magne  kom t i l  He rn i ng  i 1 953 og var  aktiv i Hern i n g  afdel i n g  både 
som medlem og i bestyrelsesarbejdet Han var en meget aktiv og 
værdsat person som alt id gerne hjalp en ven i nøden enten med 
gode råd e l ler  en l i l l e  t ing han l ige stod og mang lede. 

På grund  af sine mange gøremål ,  havde Magne i kke været aktiv i de 
senere år, men han havde stadig s in  l icens.  
V i  er  mange der v i l  savne Magne. 
Æret være hans m inde. 

E. D. R Herning afdelingen OZBH 

Y03RF 
Det er med stor sorg , at jeg har modtaget meddelelsen om Y03RF, 
G eorge Craiu 's bortgan g .  
George s o v  ind  efter en kort m e n  hård sygdomsperiode d e n  14 .  ok
tober 1 986. 
George var kendt over hele verden, - også i kraft af s i t  store engage
ment i ndenfor Romanien Radioamateur  Federat ion ,  hvor han i de 
senere år b l .a .  beklædte posten som "Vice President". 
George havde i s i t  hjerte en særl ig p lads t i l  de skand inav iske lande, 
som han f lere gange besøgte, s idste gang i 1 981 . Mange danske 
amatører kender George fra hans store aktivitet, specielt på 20 me
ter. 
Vore tan ker  går t i l  XYL Rodica, fra hvem jeg har modtaget den sør
ge l ige meddele lse. 
Lad os efter Rodica's håb og ønske leve videre i hans ånd .  

OZ5XN, Allan 

l Læsernes menin{i 
Under denne rubrik optages korte indlæg, der er holdt i et 
sobert sprog, og som er al almen interesse. Redaktionen 
forbeholder sig ret t i l  at forkorte og omformulere et indlæg. 

Indlæg, der fremsendes ti l  HR inden afleveringsfristen 
angivet forrest i bladet, vi l  normalt bl ive bragt i førstkommen
de nummer. 

N å ja, et nyt g i rokort på 340,- t i l  EDR for 1 987. Det betaler jeg så . Må
ske som det sidste. 
Som (re lat ivt) mangeårigt medlem af E D R  ( Indmeldt i 1 943) b lot 
d isse bemærkn inger :  Man kunne spare i kke så helt  få penge på 

OZ. Ved at k igge i b ladet for februar 1987 ser jeg , at der er brugt ca. 
1 2  s ider på meddelelser fra kredse, amter hhv. afde l i nger. Hvad 
vedko m mer det dog mig som måske nok bor i den yderste prov ins  
- hvad der sker på Amager, på Lol land m .v. ! Jeg kommer  der a l l ige
vel a ldr ig . Mange af EDRs medlemmer har jo - i sagens natur -
a l l igevel l i cens og kan fø lge l ig  komm u n i kere. 
Yder l igere har vi  et lands-dækkende net af repeatere. Sku l le  en en
ke l t  amatør bo udenfor repeaters dækn ings-om råde, må vedkom
mende betale nogle få kroner mere for at  få de lokale nyheder ko l 
porteret . 

EDR 2132 

Jubi læumsdiplomet 
Det er et meget f int i n it iat iv EDR har taget, med at l ave et diplom i 
an led n i n g  af de 60 år, det var skønt om nogle f lere aktive, jeg er da 
også gået i gan g ,  men man skal være usædva l ig  hårdh udet for at 
gennemføre noget sådant. 
Det b l iver s idste gang jeg forsøger. 
Man hører alt l i ge  fra vrissenhed t i l  l atter l iggørelse, især fra ældre 
rad ioamatører, som dog bu rde hjælpe nye igang ,  morsom hederne 
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kan også forekomme fra amatører med t i l knytn i n g  t i l  EDR.  Jeg har 
i kke nogen kendskab t i l  anden foren ing  der har så mange i ntole
rante med lemmer, det er meget sørgel ig t .  

OZ1HRH 

Dr. OM 
Du har åbenbart været ret uheldig, men giv ikke op. Skuffe du en 
enkelt gang føle dig skidt behandlet, så find en anden frekvens. Du 
vil opdage, at de alferfleste amatører er vældig flinke og villige til at 
hjælpe. 

Held og lykke med diplomjagten. 
HR. 

O Z-spot 

Lykønsknmg fra ARRL 
Fra "The American Radion Relay League, inc.  'har  EDR modtaget 
fø lgende lykønskn ing i an ledn ing af vor 60 års j ub i læum.  

Dear Mr. President: 
Il is  my p i  easure and privi lege to extend hearty congratu lat ions to 

Eksperimenterende Danske Radioamatorer on its 60th ann iver
sary. The members, contin u ed success in  representi ng and promo
ting rad ioamateur ism and rad iosporti ng  i n  Denmark,  and look for
ward to conti n  u ed cooperat ion in the pursu i t  ol these objectives in
ternat ional ly. 

S incerely 
Larry E. Price, W4RA 

P resident 

Radioamatørernes Forlag ApS 
Vis du er EDR medlem 

EDR emblem (kun for medlemmer af EDR) . .  

Kaldesignal emblemer i messing m /  sikkerhedsnål . . .  

Kaldesignal emblemer med cal l o g  fornavn . .  

E D R  vognmærke med kaldesignal ,  udført i v inyl ,  

selvklæbende. Husk at opgive kaldesignal 

EDR-emblem, blå på hvid baggrund udført i vinyl , 

2 stk. . . . . . . . . . .  . .  . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

EDR-emblem, blå på gennemsigtig kval itet t i l  

i ndvendig rude monter ing, 2 stk.  

Dragtemblem OZ . .  . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Kører du CW 

Morsenøgle, forkromet på kunststofp lade 

Morse Telegrafi af OZ5NU ,  (Dansk) , 56 sider 

Øvelsesbånd t i l  morsetelegrafibogen, (4 stk. 

bånd) . 

Bogen Morse Telegrafi og øvelsesbånd t i l  morse, 

samlet . .  

20,00 
36,00 
44,00 

1 0,00 

1 0,00 

1 0,00 
1 4,00 

590,00 
68,50 

89,00 

1 40,00 
Sædvanl ige betal ings- og lorsendelsesbetingelser. 

Radioamatørernes Forlag ApS 
EDR, Kronprinsensgade 46 st . ,  Postboks 1 72 

5 1 00 Odense C. - Giro nr . . 3 1 1  92 1 1  
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dækker 
ethve rt beh ov 
i fritståen d e  stå l master 

TELESKOPMASTER 9 - 1 9,5  m 
med vi ppestat iv,  sp i l  og rotorplade.  

FRITSTÅENDE MASTER 7,5 - 1 1 4,0 m 
i forske l l i g e  udførelser med rotorplade,  nylonleje for toprør · 

o g  rejsehængsler .  

NYH E D :  
. N u  også vippestativ t i l  fritstående master 

mel lem 7,5 m - 22 ,5 m .  

F U N DAMENT: 
Støbt fundament el ler stålfu ndament for teleskopmaster 
og mindre master mel lem 7,5 m - 22,5 m .  

�ILBUD UDEN FOR B I N DENDE 

..w,......-.-�!WJ..-l>oj)1 
l 
l 
l ����d 

RING E FTER BROCH URE 
OG PRISLISTE 07 - 35 1 O 66 

ANSØG NI NGSSKEMA 
KAN R E KVI R E R ES 

-1CØJC:� 
Ståltekn ik  � 
Smedevej 2 DK 6900 Skjern Tlf. 07 - 35 1 O 66 
Fabrikation - Ingen iør - Handelsvi rke 

Højspændingsmaster Højspændingsbeslag Antennemaster Te l eskopmaster Paraboler  Specialopgaver 
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AMATØRANNONCERAMATØRANNONCERAMATØRAN N ON C  
Amatøra n n o ncer sendes t i l  EDR's  Forlag Aps . Postbox 1 72 ,  
51 00 O d e nse C.  b i lagt betal i ngen  i check e l l e r  evt . i gængse 
fr imærke r .  Taksten for amatøranno ncer er 50 øre p r .  o rd ,  
m i n dst kr. 25,00.  Afleveringsfristen fremgår a f  s iden med 
i ndholdsfortegnelsen o g  for sent indsendte annoncer henlæg
ges t i l  næste nummer  af OZ.  Kun for  medlemmer og 
medlemsnummer skal op lyses sammen med indsendelse af 
annonce n .  
A m atøra n n o n cerne skal forsynes m e d  navn og ad resse e l l e r  cal l  
- o g  o ptages i kke , hv is  u n derskriften kun  er et telefon -n r .  

Købes: H F  stat io n ,  Kenwood TS520 ,  TS1 20S e l l e r  l i g n .  
Sælges:  V H F  stat io n ,  I C O M  245E FM-SSB-CW k r .  2800 , - .  
V H F  stat io n ,  Sto rno C Q M  7630 1 2  uombyg . m e n  m e d  X-tal . Kr .  
5 00 , - .  
O Z 1  LK I , Søren Autze n ,  t l f .  0 8  1 8  2 2  8 5 ,  efte r kl . 1 5 . 

Sælges:  H F  stat ion  Trio TS 51 0 med power og e kstra VFO . F in  
sta n d  k r .  1 800 , - .  
OZ1 LVR ,  t l f .  0 9  7 6  1 8  6 5 .  

Sælges:  F O K  M u lt i  7 5 0  E 2 mtr. Mobi l ,  s t .  2-1 0 W ,  pæn og g o d  
s o m  n y ,  m .  m a n u a l  og e m bal lage , kr .  2500 , - .  S kal  afhentes . 
OZ1 EAD , Kaj Esperse n ,  Harrestru pvang 1 3  B ,  1 .  t. h . ,  2500 
Val by , t l f .  0 1  46 65 6 8 .  

r NY LEVERANDØR med fast ��:. f'· .._, 
lavpris HF • VHF • UHF ' . ' 'nt. ;;:n 55 55 
H-1 DO-RG58-RG8/2 1 3  

- kl. 16.00 
Coaxkabel - 5tlk - Konnektorer � / · 
Krystaller - Rotorer - PA-trln ,� 
Strømforsyninger - Antenner 
NICd-batterler - Komponentar 
og megøt mere! \.. Ring og 16 en pris - vi er billigst! 

DAMATIC, Gl. Tlbberupvej 16, 
3060 Espergærda 

Vy 73 de Oz1/SK, Dan 

Sælges:  Sony rad iomodtager ICF  20002 ( I C F  76000) , d i g italsty
ret , frekvensområde 86-1 08 M Hz + 1 53-29995 kHz ,  t imer ,  
SSB ,  scan n i n g ,  CW,  mål 1 85x1 1 9x32 mm,  strømforsyn i ng . Pr is 
kr .  1 80 0 , - evt . bytte med nyere portab le-mob i l  2 m  statio n .  
O Z 1  LVH , Torben ,  t l f .  05 9 4  3 9  29 .  

Sælges:  Salora UHF ,  1 00 kana ler ,  valgfr i  repeaterspace , mob i l 
kassette og  ante n nerelæ ,  evt . også  bærekassette m .  lader ,  
n i cadakku . ,  lædertaske , antenne  og dup l exfi l ter .  Uombygget 
Sa lora m .  mob i l kassette . AP 2000 U H F ,  ombygget ,  space , evt . 
med  PA-tri n ,  30 W .  SRA 505 , uom bygget , komplet .  D rake HF
transce iver TR4 m .  or ig ina l  strømforsyn i ng  med speaker ,  
3 0 00 , - k r .  Krigsveteran flysender  AT 1 2 , 2 , 5  - 14  MHz m .  6 
keram iske sporvog n e  i afstemn ing  og antennetu ner ,  vægt 5-6 
kg , 500 , - kr .  Evt . m i n d re fu ldtrans istor iseret H F-transceiver i 
bytte . Afhentn i n g s p riser .  
OZ7Q , V iggo  Johanse n ,  Th isted , t l f .  07 92 08 06 .  

Sælges:  Kenwood transceiver TS-830S m.  500 Hz CW-fi lter og 
ante n n etuner  AT-230 . Sam let pr is  kr .  7000 , -
0 Z 1  E O E ,  Anthony N ie lsen , t l f .  0 8  31  1 1  4 1 . 

Købes:  G P  2 m g l asfiberante n n e .  
S æ l g e s :  Satcom parabo l , 40 kana ler ,  forberedt t i l  O B S ,  komp
let ,  ny ,  2 års  garanti , kun  kr .  1 3 . 50 0 , -
0Z- D R  2308 , K laus , t l f .  03 4 7  5 4  06 ,  efter kl . 1 8 .  

Sælges:  O m bygget Stornophone  700 UHF  med  9 9  kana ler .  
I n d bygget kanalvæ lger .  Telefon rør  og h jemmebygget 220 V 
strømfo rsyn i n g  medfølge r .  Pris kr .  1 200 , - .  
OZ9 D P ,  H e n n i n g , t l f .  0 9  1 0  9 8  86 .  
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Sælges:  I nterface Mark 5 kun  brugt til aflytn i ng  + d iv .  kab ler  og 
stik + RTIV modu l  t i l  C64 . Pr is kr. 750 , - .  M o n itor med g røn 
skærm + div.  kab ler .  B rugt ca . 2 mdr.  Pr is k r .  800 , - .  
O Z 1  K B R ,  t l f .  05 1 3  2 9  03 . 

Sælges:  Grundet umu l i ge  antennefo rho ld  sælges HF-transceiver 
ICOM I C-740 med i n d bygget power supp ly  PS-740 , FL44 SSB 
f i l te r ,  m i ke og selvfø lge l i g  man ua l s .  I C-740 er  den samme som 
I C-745 ,  men uden general  coverage , desuden variab le  output 
1 0- 1 00 Watt . Endv idere v i l  der  medfø lge  RTIV , CW og ASC I I  
program med modem t i l  C-64 . Sam let p ri s  afh entet kr .  7000 , - .  
OZ1 JZV ,  J o h n  Pederse n ,  R igensgade 9 D ,  2 .  ml. , 1 3 1 6  
København K ,  t l f .  0 1  9 1  3 6  03 .  

Sælges: Kenwood HF-Transc iever TS-530 . S .  l n c l .  MC-35  mike ,  
toptri m met, udgangsrør  udskiftet for 6 m d r .  s i den . I ndeho lden
de  f i l ter  for SSB ( 1 . 8  KHz)  og CW (270 Hz) . Har a l l e  amatørbånd 
(også de »nye « ) .  kr .  6500 , - .  Evt . også 1 4  AVQ antenne 
( 1 0 , 1 5 , 20 , 40 m ) .  
OZ1 E B D ,  K u rt ,  tlf . 02 5 2  8 8  0 6 ,  efter k l . 1 8 .  

Sælges: H F-stat ion T S  530 S .  Er  s o m  n y ,  h a r  k u n  kørt f å  QSO . 
Pr is kr .  6500 , - .  Evt . byttes med FT 7 B e l l e r  l i g n e n d e .  
OZ1 1 1 W ,  G e r n e r ,  t l f .  07 7 4  05 08 . 

OZBSMA sælger: Kenwood TS 51 5 m .  power supp ly  og ext . 
VFO . Stat ionen er OK og i orden . Kan evt . demonstreres i d rift .  
S o m  pr is ide k r .  2500 , - .  
OZBSMA søger:  Manua l  t i l  F R  D X  500 samt manua l  t i l  FL  DX 
500. R i n g  og  g iv ti l b u d ,  evt . lånes ti l kop i e ri n g .  
H e nvende lse :  Formanden fo r OZ8SMA,  OZ1 H O A  Bent Thrane ,  
Skolevej 1 1 ,  4720  Præstø , evt. på  t l f .  03 79 15  53 .  

Byttes: Sto rno 600 modu le r  RC631 , EX631  og PA631 (4 m) 
ønskes byttet t i l  RC61 1 ,  EX6 1 1 og PA61 1 (2  m) . 2 stk . CQP632 
ønskes byttet til CQP61 2 .  
OZ7V D ,  Thorva ld , t l f .  07 9 5  2 1  79 .  

Sælges :  D rake TR4 transceive r ,  AC4 power  supp ly ,  MS4 
speaker 7075 m i ke - manua l  kr. 2000 , - .  Heathkit SSB transcei
ver ,  HW32A , H P23A , power ,  mike,  s peaker ,  manual  kr .  1 000 , - .  
Begge stationer  h a r  kørt mange QSO 'e r .  S iernens modtager 
745E31 0A ( Regnbue)  kr .  1 000 , - .  
OZ6SD ,  Sven d  Kr ist ianse n ,  t l f .  0 4  8 5  1 3  42 .  

Sælges: Pr int  t i l  Packet rad io  + Kantro n i c  modem 1 200 baud 
ASSI + RTIV . D iagram , komponentplaceri n g .  Pris kr .  50 , 
Færd i gbygget , afprøvet i kasse , k lar  t i l  brug + software på 
d i skette ,  kr .  850 , - + forsende lse .  
OZ1 C RJ ,  G u n ner ,  t l f .  03 72 59 08 . 

Ferie ti l  søs . . .  
Moderne sej lbåd - Dehler 343 - udlejes i sommerpe
rioden - fra kr. 4.800,· pr. uge. 
Fuldt udstyr, 6 køjepladser, pantry samt mul ighed for 
at køre 2 M  og H F .  Havn : Koldi n g .  

Henvendelse : OZ1 LCO, Henning Muusmann 
Tlf. 05 73 30 32 

Sælges: LME 505 70 cm o m b .  med rep .  space 1 750 Hz tone 
u dtag for S-meter k r .  985 , - .  LME 505 70 cm o m b .  uden rep . 
Space med 1 750 Hz tune  + ext . højt .  795 , - .  Sto rno COM 1 9-25 
mont .  krysta l l e r  for Aalborg repeater 1 750 Hz ,  krystalstyret tone 
kr. 550 , - .  
OZ1 JXR , N i e l s-Jørn , t l f .  0 8  3 3  2 0  23 . 
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OPRYDNI NGS U DSALG 
Amatørstationer brugte/nye 

YAE S U  FT 209 R. Demo som ny, kun brugt få t imer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 2985,-

YAE S U  FT 225 RO. 1 44- 1 46 Mhz FM/SSB basestation , inc l . turner +38 . . . . . . . . . . . . .  Kr. 5385,-

YAE S U  FT 203 R. 1 44- 1 46 M hz FM håndstation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 1 985,-

ICOM IC 02E. 1 44-1 46 Mhz FM håndstat ion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 2485,-

P resident Jackson . 1 O meter FM/SS B 1 O watt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 2485,-

K E NWOOD TS 700 G. 1 44- 1 46 Mhz FM/SS B basen med MC 50 m i krofon . . . . . . . . . .  Kr. 3885,-

Modtage r  - brugte 

M odtage r  Y AESU FR 508 1 0-80 meter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 1 285,-

M odtage r  K E NWOOD R 300 . 1 50 Khz - 30 Mhz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 21 85,-

M odtage r  JRC N RD 5 1 5 .  Som ny O - 30 M hz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 9800,-

M odtage r  ICOM ICR 71  E. Med FM, som ny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 8885,-

M odtage r  G R U N D I G  satte l l ite 6000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 4485,-

Ti lbehør 

YAE S U  FV 1 0 1 Z  løs VFO t i l  FT 1 0 1 ser ien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 1 1 80,-

YAE S U  N C  ? lader . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 295,-

YAE S U  m i krofon YD 1 48 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 295,-

YAE S U  F F  501  DX TVI  f i l ter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 350,-

YAE S U  m o b i l  beslag M M B  1 1  t i l  FT 290 R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 350,-

YAE S U  frekvenstæ l ler  YC 305 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 885,-

ZETAG I frekvenstæl ler  C 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 750,-

ICOM BC 30 strømforsyn i n g  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 495,-

ICOM I C B P5 N I CC batteri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 350,-

STRØMFORSYN I N G  LAB 0-30 volt 1 A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 725,-

0SCI LLOSCO P E  C1 + 1 1 2 med d ig ital voltmeter indbygget . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 21 00,-

NYHE D !  

PACKET RADIO MODEM 

Vi lagerfører f o r  t iden 2 forske l l ige typer.  M o d e l  M FJ 1 270 t i l  Kr .  21 95,- o g  Model A E A  P K  
232 Kr. 4285,- r i n g  e l l e r  skriv efter udførl ig  data. 

BE IAFON Vore telefoner svarer hele døgnet. Efter normal lukketid kan 

De benytte vore automatiske telefonsvarer 

I STE DGADE 79 · 1 650 KØB E N HAVN V · TLF.  0 1  3 1  02 73 
73 OZ5J V K l a u s .  OZ 1 F X P  K 1 m .  OZ 1 G P G  L i SS i e .  O Z 5 A B  A r n e  og A n d re a  

O Z  APR IL  1 987 



ERAMATØRANN ONCERAMATØRANNONCERAMATØRANNO 
Sælges: I C  225 , 2 m F M  syntesestat ion , 8 0  kana ler ,  1 O W, med 
2 m o b i l bes lag , p ri s  k r .  1 250 , - .  
OZ9RT, t l f .  02  26  3 8  0 4 .  

Sælges : Fø lso m m e  convertere i kasse , 432/1 44 MHz ,  k r .  350 , - ,  
1 296/1 44 M Hz ,  k r .  450 , - .  B i rd dummyload 5 0  o h m  2 0  W/3 , 5  
G H z ,  k r .  800 , - .  9 meter g i ttermast samt toprør o g  støtte lej e ,  
afhentn i n g s p ris  k r .  800 , - k r .  
OZ2 0 E ,  O l e ,  t l f .  05 65  65 1 3 , efter k l . 1 9 .  

Sælges: Sto rno CQP 562 U H F  med monoto n ,  kørek lar  p å  Vej rhøj 
U H F .  Der  er i n d bygget 1 750 Hz toneopka l d .  Sælges med manua l  
(fotoko p i ) . Pr is  k r .  650 , - .  
OZ4 UA,  Per ,  t lf . 0 3  47  1 3  4 6 .  

KATALOG N R .  2 
ER UDKOMMET 

Over 300 sider med masser af nyhe
der. Pris 50,00 kr. , der dog kan fra
trækkes ved første køb af varer for 
over 300 kr. Send 50,00 kr. + porto 
9 ,00 kr. pr. g i ro el ler check, eller vi 
sender gerne pr. efterkrav. 

IltliWmil 
U �!mm�� 

Østergade 6 . Skive 
Tlf. 07 52 61 77 
G i ro 9 35 33 21 

Sælges: >> I C O M « so l i d  state l i near amp l if ier  IC-2KL med power 
s u pp ly  I C-2PS .  » N o  t u ne « ,  samt l ige  H F-bån d .  Output 500 Watt . 
Or ig i na l  e m ba l lage og manua ler  på tysk  og enge lsk .  »Te lerea
de r << CWR-685 E ,  RTTY med baudot!ASC I I  samt CW, (modem og 
d i s p lay e r  i boxen) ,  extern strømforsyn i ng  1 3 , 5  Volt D C .  
E n dv idere 1 stk .  j a p a n s k  X - Y  s c o p e ,  med lysd ioder ,  for RTTY 
afstem n i n g .  
OZ3Y, t l f .  03 58 0 1  0 2 .  

Sælges: Amelco kortbø lge  H F  modtager  R-390 A/U R R  0 , 5-30 
M Hz kr. 1 500 , - .  Te les lyne kortbø lge HF modtage r  R-390 A/U R R  
0 , 5-30 M H z  k r .  1 90 0 , - .  S i g n a l  gene rato r AN/U R M  25D + 
manua l  0-50 M H z  kr .  400 , - .  Osc i l loscope Textron ix  mode l  31 7 
e n keltstrå le  k r .  700 , - .  Vacuum tube voltmeter rad iometer type 
RV-33 kr .  300 , - .  Tech Audio generato r 20 Hz-200 kHz (s inus + 
f i rkant) k r .  1 50 , - . Advance d i g ital mu l t imeter D M M -3 + manua l  
k r ,  250 , - .  
H e nv . :  H .  B al o ,  t l f .  06  8 1  4 0  0 6 .  

Sælges/bylles: PA-TR I N .  O m bygget Heathkit SB220 med 5D22/ 
4-250A i n e utradynstab i l i se ret klasse AB1 , 3 , 5-30 M Hz, 500 w 
SSB i n p u t .  Argonaut 509 kan udstyre med ca .  1 W. I n d bygget 
strømforsy n i n g  for  220 V. Beregnet for i n d byg n i n g  i 1 9 "  rack .  
Reserverør medfø lger .  Pr is kr .  2500 , - .  l hande len  kan  i ndgå  
Beam-ante n n e  20-1 5- 1  O m,  f . eks .  B utte rnul H F4B e l l e r  M in i  
Quad HQ-1  og  V ib ro p lex Presental ion Key . 
OZSPF ,  I b ,  t l f .  02 86 66 68 . 

11 :: • !?I•I•J Frekvenstæl leren for 
llll!!dl!!!!llllllal-•øii!!IIBÅ-idil' _.,.•._ den kræsne amatør ! 

Pris: 

Model 1 e Op t i l 1 GHZ med følsomhed under 10 mV 

Model 2 e Op 1 1 1 1 . 5 GHZ 
M e d  følsomhed u n d e r  -1 0 m V I I I  1 GHZ. 
og under 20 1 GHZ I I I  1 . 5 GHZ 

Fælles o B stk W' 7 segment display 
e Kompakte mål l? x 15 x B cm 

• I ndbygget krystaloven 

• Mulighed for t i lslu tmng al extern t 1mebase 

• E r  forberedt tor indbygn1ng al frekvensstandard E L  245 

Sælges: 2 e l m .  Beam . 1 0- 1 5-20 m. Homemade ,  kan udbygges 
t i l  3 e l m .  (se OZ nr .  9/83) pr is  k r .  950 , - .  
Henv . : OZ1 JYL , Bent ,  t l f .  0 5  8 0  1 9  37 .  

Sælges: Heathk i t  HF-modtager HR- 1 680 , S-bånd s ,  som ny ,  kr .  
1 200 , - .  Accu-Keyer på pr int  kr .  1 00 , - . X-ta lf i l tre KVG : XF- 1 07B 
o g  XF- 1 07C , ITT 1 0 , 7  Hz ,  H F-PA rør QB3/30 0 ,  d iverse 2 m  FM 
stn . ,  påbegyndte/færd igg jorte/defekte . DRP J u n ker  morsenøg le .  
M .  P .  Pede rsen morsenøg l e .  
O Z 1  FGS ,  A r n e  Dah l ,  t l f .  0 8  46 31  0 1 . 

Sælges: M othe rboard samt RS232 I nterface passende t i l  Arm
sirad C PC 464/664/6 1 28 computere kr .  550 , - .  
OZ3 1 Z ,  Ivan , t l f .  0 5  56 4 4  47 .  

Sælges: Ko mp let sæt  nye rør  t i l  D rake R-4C , 2 stk .  6BA6 , 3 stk . 
6HS6 og 1 stk .  6BE6 ,  i a lt k r .  31 0 , - .  T i l  D rake T-4XC , 2 stk .  
1 2AX7 , 1 stk. 1 2BA6 , 2 stk .  6 AU 6 ,  1 stk .  6EV7 , 1 stk. 1 2BY7A , 
1 stk.  6EJ7 og 2 stk . 6JB6A, i a lt k r .  460 , - .  T i l  TS520/820/830 
osv . , 2 stk. 6 1 46B og 1 stk. 1 2BY7A , i a lt kr. 450 , - .  
OZ7YY , t l f .  06 8 4  1 4  30 . 

Sælges: Kenwood TR7930 2 M FM transc ieve r ,  5 og 25 W, 2 1  
memor ies ,  scan n i n g , overvågn i ng  a f  se lvvalgt f rekvens  og m . m .  
k r .  3300 , - . HAM-MASTER T- 1 51 0-S 2 m  F M  transce iver ,  1 o g  1 0  
W ,  mob i l/bærbar ,  1 44-1 46 MHz ,  » fumlehj u l << ,  5 p rog rammerba
re memories , 1 2  V som mob i l ,  med i n d byggede N i cd-ce l l e r  t i l  
b rug  som bærbar ,  kr .  1 700 , - .  T i lbehør  t i i i C21 1 E : Scan ner  med 
va lgfr i t  stop ( lan gt/ko rt) på optagne frekvenser  k r .  250 , - .  JAY
BEAM 1 0XY 1 0  e lement kryds-yag i kr. 500 , - .  
Købes: HQ-1  m i n i-beam og anten netu ner  fo r 1 , 8-30 M Hz .  
OZ1 L D M ,  Ke ld Vinth e r ,  t l f .  07 35 34 1 9 , efter k l . 1 7 . 3 0 .  

QSII..-kort 
1 000 stk. QSL -kort standard sort tryk på hvidt karton 
kr. inc l . moms . ,  exc l .  forsendelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347,70 
Vi laver special kort efter ønsker, også med 
b i l lede på, ring og hør nærmere. Der kommer 
fødselsdagsti lbud i næste måned på 2-farvet 
QSL-kort m . m . HIS-TRYK Vy 73 de OZ4GI 

Ringgade 1 87 ,  6400 Sønderborg, t lf .  04 42 07 03 

Sælges: TS520 og VF0520 , samlet kr .  4400 , - .  I C740 med FL44 , 
455 kHz ,  SSB-f i l ter ,  FL52 , 455 kHz ,  500 Hz ,  CW-fi lter og 
m i krofo n ,  i a lt  k r .  9 1 00 , - .  Sælges også uden  FL44 og FL52 for 
kr. 7300 , - .  
OZ7YY , t l f .  06 8 4  1 4  3 0 .  

Købes : H F-transc iever t i l  a l l e  HF-bånd m e d  modtage r  t i l  80 , 40 ,  
2 0 ,  15  og 10  m eter .  Pr is ca . k r .  2000 , - ,  evl . bare  sender .  
OZ7ZX , t l f .  09 10  14  8 7 .  

S e  dem hos. DOG P LACE H i l l e rødveJ 2 9  . 3330 Gørløse T l f .  ( 0 2 )  27 88 8 0  

eller hos. COMMANDER RADIO Smal legade 4 . 2000 Københ avn F T i t .  ( 0 1  l 34 34 2 2  
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R ETTELSER & NYH EDER TI L 1 986/87 KATALOG ET 
Apri l 1 987 

Prisgruppe: l = 1 -9 o g  1 1  = 1 0-24. * = Nyheder, resten er 
rettelser ti l kataloget. 

F Ø I 9 e n d •  r e t t • l s e r  09 t i l f Ø J e l s • r  • r  

C S• 09 s å  r e t t e l s e s b l ad n r .  3 1 . 

k omm• t t i l  s i d •n f •b r u a r  1 98 7 . 

F Ø l 9e n d e  * 7 4 HC 09 * 7 4 H C T  k r e d s •  er nu på l a9 e r , m e d i o  m a r t s .  

V a r • n r .  I I  

* 7 4 H C 0 2  :5 . :50 3 . 7:5 

* 7 4 H C 0 4  :5 . :50 3 . 7:5 

* 7 4 H C 0 8  :5 . :50 3 . 7:5 

* 7 4 H C 1 0  :5 . :50 3 . 7:5 

* 7 4 H C 2 0  :5 . :50 3 . 7:5 

* 7 4 HC 2 1  :5 . :50 3 . 7:5 � * 7 4 H C 2 7  :5 . :50 3 . 7:5 

* 7 4 H C 3 0  :5 . :50 3 . 7:5 

*74 H C 4 2  1 0 . :5 0  7 . 8 0  

* 7 4 H C 7 3  6 . :50 4 . :5 0 

* 7 4 H C 8 :5  1 3 . :50 1 1 . 50 

V a r • n r .  I I  

* 7 4 H C T O O  :5 . :50 3 . 7:5 

* 7 4 H C T 0 2  :5 . :50 3 . 7:5 

* 7 4 H C T 0 8  :5 . :50 3 . 75 

* 7 4 HC T 1 0  :5 . :5 0 3 . 7:5 

* 7 4 HC T 1 4  :5 . :50 3 . 7 5 

* 7 4 H C T 2 0  5 . :5 0 3 . 7 :5 

* 7 4 H C T 3 2  :5 . :50 3 . 7:5 

* 7 4 H C T 3 8  :5 . :5 0 3 . 7:5 

* 7 4 H C T 7 3  :5 . :50 3 . 7:5 

*74 H C T 7 4  :5 . 5 0 3 . 7:5 

* 7 4 H C T 8 6  :5 . :50 3 . 7 :5 

* 7 4 H C T 9 3  1 1 . 9 0 9 . 90 

V a r • n r .  I I I  

2SC 1 30 7  . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .  4 8 . 0 0  4 4 . 90 

4 0 6 7 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .  24 . 8:5 2 1 . 90 

POL 1 00 / 6 3 0  er nu 4 0 0  v o l t .  

* 3 7 :5 6 3 8  1 P O L . ON - OF F - MO • • . • . . •  : 1 7 . 5 0 1 :5 . 6 0 

SS 3 0 9  e r  U d 9 å• t , b r u 9  e v t . SS 3 1 9 .  

V a r e n  r .  

* 7 4 H C 1 2 3 1 :5 . :50 

* 7 4 H C 1 38 9 . :50 

* 7 4 H C 1 :5 1  9 . :50 

* 7 4 H C 1 :5 3  9 . :5 0 

* 7 4 H C 1 :5 7  9 . :50 

* 7 4 H C 1 6 3 1 1 . :50 

* 7 4HC 1 6 6 1 1 . :50 

* 7 4 H C 1 7 4 1 1 . :50 

* 7 4 H C 2 :5 9  1 4 . :50 

* 7 4 H C 3 6 :5  1 1 . :5 0 

V a r • n r .  I 

* 7 4 HC T 1 2 3 1 4 . 00 

* 7 4 H C T 1 32 1 1 . :50 

* 7 4 HC T 1 3 9 9 . :50 

* 7 4 HC T 1 :5 7 9 . :5 0 

* 7 4 HC T 1 6 1  1 1 . :50 

* 7 4 H C T 2 4 0  1 4 . 90 

* 7 4 H C T 2 4 1 1 4 . 90 

* 7 4 H C T 2 4 4  1 4 . 9 0 

* 7 4 H C T 2 7 3  1 :5 . :50 

* 7 4 H C T 3 7 3  1 4 . 90 

* 7 4 H C T 3 7 4  1 4 . 90 

I I  

1 2 . 90 

7 . 90 

7 . 90 

7 . 90 

7 . 90 

9 . :50 

9 . :5 0 

9 . :5 0 

1 1 . 90 

9 . :5 0 

I I  

1 2 . 8 0 

9 . :5 0 

7 . 90 

7 . 90 

9 . :50 

1 2 . 80 

1 2 . 8 0 

1 2 . 80 

1 3 . :5 0 

1 2 . 8 0 

1 2 . 8 0 

S C H  1 0  1 0  S K I F T E  T R YKOMSK I F T E R  D a 9 s p r i s .  

T I NSUGER A l  e r  u d 9 å e t . 

K O N  3 6 C  36 P O L . C H A S S I S  BØSN I NG 4 9 . :50 ��j] -- - - -- 'l;f . - - -
*TX 1 00 Ur � t e r m ome t e r  m / L C D  d i s p l ay 1 2mm , 

m / b a t t • r i m a n 9 l e r k u n  om s k i f t e r e . I n e ! . p r ob e  

med :5 0 c m  l e d n i n 9 .  • • • .  KUN 298 . 00 k r .  

l 

P r i s 9 r u p p e  1 = 1 - 9 s t k  ** I I  = 1 0 - 24 s t k  C e n s l . 

HUSK e v t . t e l e f o n n r . d a  d e t t e  b r u 9e s  som k u n d e  n r . ! 

Ftg. 1 

A d r e s s e • n d r i n 9 b e d e s  v e n l i 9 s t  me d d e l t  e s , så v i  k a n  s e n d e  d e t  n y e  k a t a i D 9 ·  

N B : O d e n s e  a f d . h o l d e r  i å r  f e r i e  f r a  2 7 / 6 - 1 8 1 7 ,  b e 9 9 e  d a9e i n c l .  

VI sender overah l iandet pr. efterkrav. Ved kab for under 60,· 
kr. tillægges 8,- kr. l gabyr. Priserne er excl. forsendelse, 
undtagen hvis d u  ved kab for over 375,· kr. betaler forud, 
sender vi varerne portofrh l Danmark (lkka Grønland og 
Færøerne). 

Priserne er lncl. 22% moms. Ret til ændringer forbeholdes, 
uden foNdgående meddelelse. 

KATALOG 1 986/87 kan rekvireres nu, indeholder priser på 
IC-kredse, transistorer, kondensatorer, modstande, kasser, 
tilbehør m .m .m .  Rekvirer et eksemplar. 

Vy 73 OZt CSN, Leon 

242 OZ APRIL  1 987 



NCERAMATØRANNONCERAMATØRANNONCERAMATØRAN 
Sælges:  H W  1 2A U S B/LSB m .  m i ke + org .  strømforsyn i ng  
samt  manua l , højtta l e r  og  nog le  reserverør kr .  900 , - .  Sto rno 
m o b i l te lefon CQL 6 1 2 u .  o m byg n i n g  kr .  400 , - .  Trafo 2x500 volt  
mA + g lødes p .  k r .  1 00 , - Modu lationstrafo , passer for 2 stk .  
807 p u s h - p u l l  + d rivertrata f o r  sam m e ,  sam let k r .  60 , - .  Ph i l i p s  
autorad io  a l l -trans i stor  u .  FM omsti l l .  t i l  fors k .  spænd ing  kr .  
50 , - Ford autorad io  m.  FM , 12  V ,  kr .  1 00 , - .  M u lt ib l itz 8 ,  kraft ig 
model  m .  v ib rator k r .  40 , - .  Smalf i lmsoptager  Zeiss Mavikon 8 
m .  taske , som nyt ,  k r .  200 , - .  Wis i  U H F  tuner  t i l  TV kr .  5 0 , "  
M i l l i am p . m eter 1 00 mA k r .  20 , - .  D o .  t i l  2 0 0  m A  kr .  20 , - .  
K liickner  ko ntakto r ,  3-faset 5 0  A,  k r .  30 , - .  Maxi mal afb . 3 faset , 
kan sti l l e s  t i l  forskel l i g  strømstyrke , kr .  50 , - .  S ikr ingsho ldere t i l  
fo rp l . m o n t .  5 stk .  k r .  30 , - .  Små d rosse lspo ler ,  nye , ca . 16  MH 
1 0  stk . k r .  20 , - .  Støtteb u kke (j u l etræe r) m .  5 loddefl i ge ,  nye , 1 0  
stk .  k r .  20 , - .  Rør  a kr .  1 00 , - .  4Cx250B ,  4x250B ,  4x1 500 , 
3Cx1 00A,  8 1 1 A . Rør  a 30 , - kr .  RV1 2 P400 m .  fatn i ng , RL 1 2 P 
1 0  m .  fatn i n g .  Rør  a k r .  1 0 , - ,  6AQ5 , EF91 , 6AU 6 ,  1 2AT7 , 
1 2AU7 ,  1 2AX7 , EF86 , 6AK5 , 6AL5 , 5670/2C51 , 955, 6095 , 
6V6GT,  OC3 ,  6AS7GT, 6 S N 7 ,  6SL7 , 6V6 , 6L6 ,  )A3 ,  2807 ,  6F6 , 
807 ,  E F1 1 ,  E L84 , EF42 , EFn22 , 2E30,  4687,  E L3 ,  QQC04/1 5 ,  
5 R 4 ,  5 U 4 ,  E L-C3J/A , AZ4 . 2 meter mob i l stati o n ,  æ ld re mode l , 
1 2  V, fa b r .  Standard E lectric (de  2 sorte kasser) , fungerer 
p e rfekt ,  p lads t i l  4 kana le r ,  u .  krysta l l e r ,  kr .  1 00 , - .  Pr iser e r  
u d e n  forsende lsesom kostn i n ge r .  
OZ7J B ,  Mø l l evej 1 ,  Store-Hedd i nge ,  t l f .  03 70 21  39 , me l l em kl . 
1 8- 1 9 .  

Sælges:  H F  transce iver F T  250 .  1 00 pct.  O K  m .  m i c .  k r .  2700 , - .  
RTIY-CW i nterface Mark 5 S ,  n y  k r .  500 , - .  Hamtext p å  Cartri dge  
t i l  Mark 5 ' eren k r .  200 , - .  
OZ1 D C R , t l f .  0 2  1 5  1 0  70 , efter k l . 1 7 . 

Sælges: G ittermast , trekantet , 1 2 , 5  meter i 2 sektioner  + 5 
meter top rør  kr .  1 00 0 , - .  3 e lementet HF beam Hy-ga in  TH3 Mark 
3 t i l 1 0 , 1 5 , 20 meter kr .  1 200 , - .  Ham M roto r kr .  900 , - ,  samlet 
k r .  2500 , - .  ICOM IC-745 HF transceiver med i n d bygget power 
supp ly ,  FM modu l  IC-EX 242 , Marker m o d u l  EX-241 med 
m ikrofo n ,  meget l idt brugt, nypr is ca . kr .  1 5 . 000 , - ,  sælges for 
kun kr. 9000 , - .  
OZ5 E N , E r i k  Freder ikse n ,  t l f .  0 1  7 8  2 4  06 .  

Sælges: Kenwood TS-5305 + VFO 240  samt  Daiwa AF-606K 
A1 1 mode active f i l ter kr .  7500 , - .  IC-21 5 1 5  ch VHF-rad i o ,  
m onteret med 8 rept .  og 7 s imp . ,  k r .  1 000 , - .  H eatkit HW- 1 2 8 0  
m SSB transciever med power og m a n u a l  kr .  6 00 , - .  
OZ1 HJX ,  Sti g ,  t l f .  0 1  69 1 4  2 7 ,  me l l em kl . 1 5- 1 6 .  

Sælges: Video Gen ie  computer .  Masser af software o g  bog med 
p rog rammer .  l or ig i na l  embal lag e .  RTTY-conve rter følger  med i 
hande len , k r .  1 000 , - .  Zenit  spej l ref l exkamera med o kseski n d sta
ske k r .  250 , - .  Makro-zoom objektiv 35-70 m m ,  Pantex K
bajonet med garanti . l or ig i nal  emba l lage ,  kr .  500 , - .  
OZ1 ERW,  Hans Werner ,  t lf . 0 5  42 3 9  84 , efter k l . 1 6 . 

Sælges:  1 stk . Kenwood TR9000 A l l  mode ,  2 m transc iever ca . 
1 0  W, k r .  3500 , - + forsende lse . Eventuelt bytte med FT290R i 
f u n kt ionsdygt ig stand  på a l le  områder .  
OZ1 K R I ,  O rl a  Saabye , Marslevvej 85 ,  1 .  tv . ,  5700 Svendborg .  

Sælges: Heathk it  .H R-1 680 H F-modtager  med » d e  gamle  bån d «  
o g  LSB , U S B  og CW sælges . M a n u a l  og hovedtelefon medføl
ger ,  k r .  900 , - .  
OZ1 B DJ ,  t l f .  0 6  4 2  4 7  27 .  

I R IAI D I I I O IA I M IA IT IØ I R I E I R I N I E I S I 
I F IOI R I L IA I G I  
lA l P I S l 

NYHE D :  

V i  h a r  taget e n  gammel  nyhed o p  igen ,  neml ig  brevpapi r  ti l E D A- lokalafde l inger  med 
E D R ' s  hoved i b låt tryk.  Papi ret er 80 g hvid offset, og det sælges t i l  lokalafde l inger  i 
pakker med 1 00 stk. for kr. 63,00 inc l . moms og porto . 

Udsalg 

Opgavebogen t i l  •• Vejen t i l  Sendeti l lade lse n «  sælger vi t i l  den uhørt lave pr is af kr. 20,00 

plus porto kr .  1 0 , 00 ved forud betal i n g .  

Komplet pr is l iste over d e  arti k ler ,  s o m  normalt lagerføres, kan besti l les på kontoret. 

Radioamatørernes Forlag ApS står t i l  råd ighed for yderl igere oplysninger på telefon 09 - 1 3  77 00. 

JZ APRIL  1 987 

Forsendelse og efterkrav i Danmark kr. 25,00 pr. ordre.  
Priser er  inc l .  moms - Ret t i l  prisændringer forbeholdes. 

Ved forudbetal ing skal t i l lægges kr. 1 8,00 pr .  ordre. 
Forsendelser under 1 00 g dog kun kr. 5 ,00 pr.  ordre. 

Besti l l i ng  foretages ved forudbetal ing på g i ro ti l :  

Radioamatørernes Forlag ApS 
EDR,  Kronprinsensgade 46 st . ,  Postboks 1 72 - 5 1 00 Odense C . - G i ro nr . : 3 1 1  gg 1 1  
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Ved rørende katal oget : 
Prisændringer: 

lncL moms Samtlige mængdepriser er excl. moms 
v/1 stk. v/1 stk. v/1 0 m v/25 m v/50 m v/1 00 mix 

Gruppe 1 :  
40438 (mos) 1 3 .76 1 1 .28 8.46 7. 1 0  
40448 (mos) 1 3 .76 1 1 .28 8.46 7. 1 0  
40478 (mos) 1 4 . 73 1 2 .08 9.06 7.61 
45288 (mos) 8.66 7 . 1 0  5 33 4.47 

Gruppe 2: 
MJ 1 1 0 1 5  9 7  66 80.05 60.04 50.43 
MJ t t 0 t 6  86.01 70.50 52.88 44.42 
MJE 1 3009 52.61 43. 1 3  32.34 27. 1 7  
1 N 5822 1 3.57 1 1 . 1 3  8.34 7.01  

Gruppe 4: 
FTD 0 1  32.57 26.70 20.03 1 6.82 

Gruppe 6: 
220UF-25VA 5.09 4 . 1 8  3 1 3  2.63 
3K3UF-40VA 23.58 1 9.33 1 4.49 1 2 . 1 7  

Udgåede typer: 
Gruppe 2: 
2SA 634, typen forældet. 2SC 1 307, typen forældet 

Gruppe 3: 
3202 1 , ingen erstatning. 32033, ingen erstatning. 

Nyheder på programmet: 
Gruppe 1 :  
TA 7267P Motorstyring ti l  videoapparater 

Gruppe 2: 
70.82 58.05 43.54 36.57 

TIP 360 Si .  PNP power 1 20V 25A 1 25W 
42.70 35.00 26.25 22.05 

2 N  4856 Si .  N Channel JFET 40V 50mA 6/25nS 
1 9 .34 1 5.85 1 1  .89 9.99 

KBU 6G Si. bridge rectifier 400V 6A 
24. 7 1  20.25 1 5 . 1 9  1 2.76 

6.77 6.54 
6.77 6.54 
7.25 7 .00 
4.26 4. 1 2  

48.03 46.43 
42.30 40.89 
25.88 25.01 

6.68 6.45 

1 6.02 1 5 .49 

2.51  2.42 
1 1 . 60 t 1 .2 1  

7pin Sil 
34.83 33.67 

case 30 
21 .00 20.30 

case 4c 
9.51 9 . 1 9  

KBU 
1 2 . 1 5  1 1 .75 

1 N 53408 Si. Zenerdiode 6,0V 5W SW Zener 
9.09 7.45 5.59 4.69 

1 N 5623 Si .  Fast recovery diode 1A 1 000V 
45.08 36.95 27.71 23.28 

4.47 

22. 1 7  

4.32 
00 204 

21 .43 

Ændrede åbningstider pr. 1 /5 1 987: Mandag ti l  og med fredag åbnes kl 08.00 og 
l ukkes kl. 1 6.30. Lørdag og søndag har vi naturligvis lukket 

Kun salg ti l  EDA afdelinger, l icenserede amatører, serviceværksteder og 

industrivirksomheder inden for elektronikbranchen. 

Åbningstider; 
Alle dage åbnes kl .  08 00 
llilandag til og med fredag lukkes kl. 1 6.30 
Lørdag lukket 

lb"s Radioservice v/OZ510 
Hvorupvej 22, 9400 Nørresundby 
Tlf. 08 · 17 39 09 Giro 1 22 19 57 

EDR H U R U P  AFD's HF og 2 M  stat ioner er begge b levet stjå
let natten mel lem 24-25. feb. H F-stat ionen var af mærket 
I C-730 med serie n r. :  1 38 125  80 
2M stat ionen var af m ærket YAESU MEMORIZER FT-227 R 
Henvendelse t i l  k l ubbens formand 021 BTF Tlf .  07 95 21 27 el 
ler  pol i t ilet i Hurup 07 95 1 8  66 
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'Det er synd � 
med al le de antennemaster der b l iver " ned
l agt<< ved h u ssalg t i l  en >> i kke radioamatør« . 
Ofte er d et master,  med byggeti l l adelse der 
idag e r  meget svær at opnå.  
For de fleste ejendomsmæglere er en anten
nemast kun t i l  gene,  jeg regner det dog for et 
stort akt iv - hvis jeg kan nå at f inde en 
radioamatør som køber. 

Men 
annoncebesti l l i ngstiden t i l  OZ er  så lang , at 
h u set normalt er solgt i nden OZ udkommer. 

Derfor 
e r  du ude efter et hus (på Sjæl land) med 
antennemast, ring da (se lvfølgel ig helt uforb in
dende) t i l  OZ4 B H ,  Bent Byrlund ,  statsaut.  
ejd . m g l .  M D E  og valuar  og kom i kartoteket 
(markedets mest moderne EDB-an læg) så jeg 
kan kontakte dig før ejendommen kommer i 
avise n .  

Ring NU 
og fortæl d ine ønsker på bol ig- (antenne) 
området.  

\..02 94 1 2  1 3  (03 45 46 47) svarer altid ..J 

Al-el  pr intplader . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 1 3 
Altech Data . .  . . .  . .  . .  . . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . . .  . . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . .  . .  . .  223 
Betafon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  oms l .  v .  forside n ,  2 1 3 ,  240 
B i infeldt A/S . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . . . . . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . . . . .  209 
Syrlund . . . . . .  . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . .  . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . 244 
Damatic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239 
Dan Rex Components . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  221  
Dogp lace . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . .  . .  oms l .  v .  bagsiden 
E lectran ic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  244 
E lektron i k  Laboratoriet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  241 
E lektro n i k  lageret . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24 1 
Fe-Amatørrad io . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  i 84 
Egon Halskov, OZ7LX . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 o 
H S-tryk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24 1 
l ns! rute k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  bagsiden 
Carl  C. Jensen . .  . .  . .  . .  . . . . .  . .  . . . . . . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . . .  . .  . .  . .  . 238 
Henn ing M u usman n ,  OZi LCO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  239 
N o  rad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 92 ,  2 1 7 
Radioamatørernes Forlag ApS . . . . . . . . . . . . . . . . .  237, 243 
Tab.Tron ics . . . . . . . . .  . . . . .  . . . . . . . .  . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  204 
Vej l e  RC-E iektron ik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  242 
Werner Radio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 1 4 
X-Acta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 90 , 221  
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TS-440 S HF-transceiver 
Gen. Coverage på modtageren 

Pris 1 1 .995,- (uden power) 

TA-751 E 2 M transceiver 
25 W All Mode · 1 O memories 

Pris 6.795,· (uden power) 

TM-4000 A 2M/UHF transceiver 
25 W - FM - 2 M - UHF 

Pris 6.495,- {uden power) 

TA-2600E 2 M håndstation 
2,5 W - FM - 1 O memories 
Pris 3.835,- (ind. power) 

del brugte 

Pris 2"M·•ntenrnlr 

!C-745 HF-transceiver 
Gen. Coverage på modtageren 

Pris 1 1 .900,� {uden power) 

IC-290 AJO 2 M transceiver 
25 W Al! Mode - 5 memories 

Pris 6.485,· (uden power) 

IC-3200E 2 M/UHF transceiver 
25 W - FM - 2 M - UHF 

Pris 6.495,- (uden power) 

IC-02E 2 M håndstation 
2,5 W - FM - 1 0  memories 
Pris 3.685,- (ind. power) 

HF-stationer på 

Pris 2M 2x5 Elm X/Y Ton n a HF-antenner 
GPA30m&dtad;alor 795.00 lW5-2M Beam antønno 350.00 2M2x9 Elm X/Y Ton n a 

GPA40m!XItadtalør 1450.00 LW8·Boam �w.oo 2/A4 Eln1N·Coo Tonna 
GPA50mOO tadralet 1395.00 CXL2·1 575.00 2M 2X4El N-Con Tonr1a 

W3-2000l<ådamerttta 975.00 MA2·1MR Matinoani 550.00 2M 9 E:m pM�b Toona 
00/40 M trManlonno 555.00 MA2-tK Mat�naantonno 635.00 2M 2X9EL N-Con Tonna 

F044båt>dsMIMno 475.00 Hofmo;stot 5 dB an t '95.00 2M t3EtmN·Con Toona 
MFB !3 for�on Ø<pOI "85.00 5XY·2M vandtik-d r 5S5.00 2M 16 Eint N-ConToona 
MFS·232 Elm 3 blind s 2615.00 6XY·2M vand!i�r 6:'>0.00 2M 1 7  Elm N-Con Tomt a 

MF813·23K11 1475.00 10XY·2M v�ndriiOdl 995.00 
FS13d•pol !440.00 05-2Md00itvaodt 585.00 Aml<!on ring korn"' 
FB23 2 Elm 3 bånds 2630.00 08·2Mdobilvandr 795.00 1200·?. 
F833 3 Elm 3 bånds 3985.00 04·4!Eim OUAO 675.00 T200·26 
F6535Eim3bånds 5575.00 06-2M (;.'Elm OUAO 895.00 T157·2 
FB54 5 E im � bånds 6725.00 O!Hl!Eim OUAD 695.00 Tt30·0.":V6 
FB13·23K� 1445.00 5.'8 Mobil ir>eliiOd 160.00 T!00·0'1i�J3.'6 
F823·33Krt 1365.00 114 Mob1l tr>ei iiOd 135.00 T94·:V3!&'12 
F833·53 Krt 1600.00 5•6MOOitWfC<! 120.00 T80·0'2i3'6-'t0'12 
TH3JR 3 Elm 3 b.'<nds woo.oo 114 MOb< l u.'! od 70.00 T68-0.-Z..3'6!10.'12115 
TH2MK3 2 E:m 3b�nd> 2500.00 2M flo.atli!FT-290 '0000 T164·3 
GomOuad·SpidOrquM 4495.00 MagnaNed 290.00 T$0·0!112/5'10'1 :VIS 
TH70X7 Elm 6900.00 CXL2-1MCI. dæl<!od 575.00 T44·2 
A.nlennøll�d.40M 250.00 MA-4 Gummi anlonno 210.00 T37·0.'1t2'3'6-'10112 
A.n:oono(>tldo•sota:or 15.00 2M4 Elm Tonna 245.00 TJ0.2J(>'12 
A.ntoonom9 •.oo 2M g Elm Toona 2"95.00 T25·0.'2J"!Y10.'12.'15 
Saluns 111 HF·anl 265.00 2M 13 Elm Tonrta 495.00 T16·6.·2 
Saluns 114 HF·ant 265.00 2M 16EimvJMr Tonna 495.00 Tt2..0':V!Y12 
SaluttS 116Hf·all'. 265.00 2M 17Eim,Mdr Tonna 595.00 FT23·4Ji61i53i75 

FT-7';7,c;x HF-transceiver 
Gen. Coverage på modtageren 

Pris 1 1 .200,� {uden 

395.00 
595.00 
395.00 
�95.00 
'65.00 
795.00 
645.00 
725.00 
�.00 

Pris 
�.00 
�.00 
>0.00 
32.()() 
27.00 
16.00 
15.00 
12.00 
95.00 

•. 00 
,_oo 
>.00 
ooo 
; oo  
<.00 
4.75 
>.00 

FT -290 i l  2 M transceiver 
3 W All Mode 

TM-201A 2 M  transceiver 
25 W - FM - 5 memories 
Pris 3.595,· {uden power) 

FT-270A 2 M  transceiver 
25 W - FM - 1 O memories 
Pris 5.195,- (uden Power) 

FT37·4JI61163-'7:V75 
FTS0-43.'6116J.'75 
FTS00·51167 
FT82·43.'6116J.'72175 
FT114·61i63.'72175 
FB43·1011201 
1'843·60112401 
F843·51 l !16301 
FIJ<i.4·10118011901 
T16,·26 
F673·10112011801 
FB73·18011?.401 
F6756·101 
168·28 
Balun KiUl<åd & b<tskr 
T$0·26 
Balunror loi·p,:;: T ri� 
BLN5 t ·30:VG!isotryno 
T130·26 
T94-26 
T80·26 
EA77·625 
FB77·6301 

0.00 
11.00 
11.00 
''"' 
25.00 
•.oo 
<.00 
•.oo 
; oo  

25.00 
; oo  
;oo 
;oo 

12.00 
55.00 

•. 00 
15.00 

8.CJ 
ro.oo 
18.00 
15.00 
75.00 

>.00 



9029 00000 1. 4608 

KURT POULSEN 

Soar 3620, 
et analog 
multimeter 
med 1 %  opløsning.  
10 målinger pr. sek. 
Magnitier op ti l  
10 gange betyder et 
»Vindue« i måleområdet 

VESTE RLED 1 TAULOV 
7000 F R E DE R I C I A 

med 0,1% opløsning. 
Maksimum hold og datahold. 

Som et praktisk eksempel 
kan du med dette 
multimeter overvåge 220 VAC 
med 0,5 V opløsning, og samtidig 
fastholde maksimum forekommende 
netspænding ved langtidsover
vågning,  samt øjebliksværdien. 

00 

Med en indgangsmodstand 
på 5 Mohm kan en INSTRUTEK 
0,1 VDC spænding måles 
med en opløsning på 100 uV. 

Christiansholmsgade · 8700 Horsens 
Telefon 05 61 11 00 · Øst: 01 41 34 00 


